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TABELA PERMBLEDHESE E TE DHENAVE Tk PROGRAMIT Tii STUDIMIT

Pér programin e studimit t€ ciklit té paré Bachelor né “Menaxhim Turizmi”

Nr.

1 | IAL aplikues: Kolegji Universitar “LOGOS”

7 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Menaxhimit

3 | Emértimi i programit t€ studimit: Bachelor né “Menaxhim Turizmi”
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: UMASh Nr. 1055 daté 29.07.2009
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: Shkres¢ MASR Nr. 2380/3 Prot., daté

30.05.2022

¢ | Forma e regjistrimit t€ diplomés: UQSHA Nr. 17 daté 01.03.2022

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: VBA Nr. 48, daté 05.07.2019

g | Cikli i studimit: Cikli i paré

o | Kohézgjatja e programit té studimit: Suvite .

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS

11 | Forma e studimit: Kohé e ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me -

institucione té tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli n¢ kornizén kombétare t€ kualifikimeve: | Niveli 6

17 Stafi akademik PAE/PAK pér programin e 15 PAE/ 13 PAK

studimit:
18 | Numri i studentéve: (3 vitet e fundit) 10 studenté
19 | Komente / t€ tjera: =
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TE DHENA TE PERGJITHSHME PER PROGRAMIN E STUDIMIT NE
PROCES TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i Studimit t& Ciklit t& Paré Bachelor ¢ Menaxhim Turizmi” éshté njé program i ofruar
nga Kolegji Universitar “Logos”, (KU Logos), si njé institucion i arsimit t& larté me pérvojé t&
gjaté né treg. Institucioni qé po ofron kété program studimi éshté i vendosur dhe pozicionuar
qarté né tregun e arsimit té larté né Shqipéri, si njé institucion me mision pér t€ ofruar cilési
dhe pér té transmetuar vlera t& miréqenies sociale. Si rrjedhim edhe né ofrimin e programeve
t& studimit ai éshté i fokusuar dhe i pérgendruar pér té ofruar mé tepér cilési, sesa numra duke
shfrytézuar pikat e forta t& eksperiencés né treg dhe duke eleminuar rreziget e mundshme nga
sipérmarrjet mé t€ médha sesa kapacitetet né lidhje me degé t€ paeksploruara apo numra t€
papérballueshém nga strukturat e insituticionit.

Edhe Departamenti i Menaxhimit si pjesé e fakultetit t& ekonomis€, né ofrimin e programit té
studimit né shqyrtim né kété vlerésim té jashtém, programi Bachelor né Menaxhim Turizmi,
éshté njé zbatues i miré i strategjisé dhe politikave t€ institucionit, duke ofruar mundési pér
studentét né njé degé té pércaktuar prioritare sic ésht€ Turizmi. Kjo prirje éshté nuhatur qé né
fillimet e aktivitetetit, pasi ky program studimi ka vite qé ofrohet né treg, pikérisht pér shkak
t¢ konsiderimit si njé degé prioritare dhe me mundési punésimi pér t€ ardhmen pér t€ rinjté.
Kjo e bén programin solid dhe me rekuizita pér t& patur sukses. Gjithashtu prbgrami i studimit
ka kaluar vlerésime t€ méparshme dhe ka patur mundésing pér tu pérmirésuar cilésisht, si nga
piképamja formale ashtu edhe nga piképamja e brendshme dhe funksionale duke pérmbushur
kushtet pér ofrimin e tij né njé treg né zhvillim dhe ndryshim t€ vazhdueshém, si ai i arsimit t&
larté né Shqipéri.

N& kété kontekst programi i studimit ka patur pérmirésime dhe ofron mundésiné pér t€ krijuar
njé numér profesionistésh t& réndésishém né kété sektor. Ai pérfiton nga bashképunimet e
ndryshme si me IAL tg tjera, si me ish studentét Alumni ashtu edhe me botén e biznesit dhe
akademing. Angazhimi né program i pedagogéve me eksperiencé né sektorin e turizmit éshté
‘njé moment i réndésishém, por edhe pérfshirja né program e stafit té brendshém me
specializime né fushén e turizmit duhet t& keté njé vleré shtesé pér ecuriné e programit né njé
shkallé mé t& larté. Né programin e studimit, studentét kané mundési t€ marrin njohuri dhe
aftési té mira né fushén e turizmit, por ka ende pér t€ béré pér té krijuar njé profil edhe mé
dinamik dhe té strukturuar duke u bazuar né proceset e vlerésimit dhe monitorimit t€ cilésisé
dhe raportet e vlerésimit t& brendshém dhe t€ jashtém.
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SHKALLA E PERMBUSHJES S REKOMANDIMEVE NGA
AKREDITIMI I PARK

Rekomandimet e dhéna nga akreditimi i fundit lidhen me disa fusha t& réndésishme t&
veprimtaris€ s€ institucionit n€ lidhje me két€ program studimi. Ato pérfshijné: :
1. Rekrutimin e stafit efektiv pér t€ mbuluar ngarkesén t€ paktén deri né masén 70%.
2. Garantimin e pérputhshméris€ ndérmjet fushés sé ekspertizés s€ stafit akademik té
programit dhe 1€ndéve g€ ata mbulojné né program.
3. Rishikimin e planit mésimor pér té shtuar 1éndé menaxheriale dhe integrimi i detyrave
né vlerésimin pérfundimtar.
4. Pasurimin e bibliotekés fizike dhe online pér t€ gjitha 1éndét dhe sidomos ato té
karakterit turistik.
5. Digjitalizimin e t&€ dhénave t€ stafit dhe pérdorimin e njé sistemi informacioni pér
studentét
6. Rritjen e promovimit t€ programit pér t€ pérmirésuar punésimin e té diplomuarve.

Duke u bazuar né t€ dhénat e ofruara nga institucioni dhe tabelat e ngarkesave t€ stafit mund
t¢ thuhet se éshté pérmbushur rekomandimi i paré duke i pércaktuar stafit t& brendshém té
institucionit ngarkesén né masén 70%. Ngarkesa pér té gjitha 1éndét e programit mbulohet edhe
nga staf i brendshém i fakultetit edhe nga stafi i departamentit, i cili éshté rritur edhe né gradat
shkencore, gjaté késaj periudhe. Kjo siguron edhe pérmbushjen e pikés sé dyté, pra garantimin
e pé€rputhshméris€ ndérmjet fushés sé ekspertizés s€ stafit me léndét g€ ata mbulojné. Kjo duket
edhe nga CV-t€ e stafit dhe kualifikimet pérkatése.

Sa i pérket pikeés s€ treté pér tu pérmbushui, plani mésimor aktual permban njé seri léndésh qé
ndikojné né formimin e plot€ menaxherial t€ studentéve, jo vetém duke pérmbushur
rekomandimet, por duke krijuar njé bazé t& miré pér programin. Gjithsesi pérmirésime té
métejshme té vogla duhet té béhen pér tu qéndruar dinamikave té kohés, kryesisht drejt léndéve
té menaxhimit té turizmit. ] i

Biblioteka fizike dhe ajo online pérmbajné tituj t€ réndésishém dhe t€ kohéve té fundit pér
léndét e programit té studimit. Gjithashtu t€ gjitha 1€ndét e turizmit kané literaturén e
pérshtatshme né gjuhén shqipe dhe né gjuhén e huaj.

Institucioni gjithashtu ka béré shumé hapa pérpara drejt digjitalizimit té té dhénave, duke
pérdorur dy platforma online, Edupage dhe TEAMS, pérve¢ web-site dhe mediave sociale, si
pér informimin e studentéve dhe shpérndarjen e materialeve, ashtu edhe pér géllime té
pérpunimeve t€ t€ dhénave né dobi i€ institucionit.

Né gjykimin e GVJ Institucioni ka pérmbushur edhe pjesén e promovimit té programit duke u
munduar t€ krijojé¢ marrédhénie me aktoré t€ tregut t€ punés. Kéto pérpjekje duket se do té
thellohen edhe né t&€ ardhmen, me synim pér t€ rritur numrin e studentéve né kété program
studimi.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém

Procesi i vierésimit t€ jashtém paragitet si njé proces qé ka ndjekur hapat rigoroze té ciiat jané
né zbatim t€ ligjit pér arsimin e larté dhe gjithé bazés ligjore pér veprimin e Agjencisé pér
Sigurimin e Cilésisé né Arsimin e Larté (ASCAL). Procedura pérfshiu fillimisht ngritjen e
GV1J, kontaktimin e ekspertéve pjesé e GVIJ si edhe pérdorimin e sistemit elektronik né pjesén
e panelit t& ekspertit, pér aksesimin e dokumentacionit pérkatés. Instalimi i komunikimit t&
miré né grupin e punés midis ekspertéve dhe menaxherit teknik nga ASCAL ishte njé hallké e
réndésishme pér ecuriné e procesit. Pas njohjes dhe shfrytézimit té dokumentacionit t& dorézuar
nga institucioni pér diplomén pérkatése, u ndértua njé axhendé pér vizitén né institucion dhe
hapi i radhés natyrshém ishte realizimi i saj. Axhenda u zbatua me rigorozitet, duke ndikuar
pozitivisht né mbledhjen dhe grumbullimin e informacioneve t€ métejshme té cilat do té
ndikonin né njé vlerésim bazuar mbi informacion sa mé t€ detajuar. Pas vizit€s né terren u
realizua raporti pérfundimtar nga ekspertét e jashtém dhe ky u dorézua pér rishikim nga
ASCAL dhe pér njohjen me té t& GVB. Menaxhere teknike e ndjekjes sé€ kétij programi éshté
Specialistja e ASCAL, Znj Aviola Bardhi.

Mé daté 11/01/2023, pérmes sistemit AMS dhe me shkres¢ zyrtare Nr. 16 Prot., daté
11/01/2023, dérgohet né Institucion Draft- Raporti i Vlerésimit t& Jashtém.

KU “LOGOS” kthehu pérgjigje, pérmes AMS, mé daté 24/01/2023 dhe me shkres€ zyrtare Nr.
22 Prot., daté 19/01/2023.

IAL nuk ka komente mbi draftin, késhtu drafti kthehet né raport final.
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Vierésimi i programit té studimit té ciklit té paré Bachelor né “Menaxhim Turizmi”

I.. OFRIMI, ORGANIZIMI DHE DREJTIMi I PROGRAMEVE TE STUDIMIT
BACHELOR

Krite;
Kriteri 1. Institucioni ofron
programe studimi g€ nuk
bien ndesh me interesat
kombétare.

S

Programet ¢ ara nga KU Logos pérputhen me prioritetet
kombétare dhe nevojat lokale. Késhtu pérmes ofrimit t€ programit té
studimit pérmbushen nevojat qé€ ka tregu shqiptar pér specialist dhe eksperté
té fushés s€ turizmit. Programi i studimit Bachelor n€ Menaxhim Turizmi
€shté hartuar bazuar né strategjiné e Kolegjit Universitar "LOGOS” dhe
synon pérmbushjen e misionit dhe géllimit t€ institucionit n€ shpérndarjen
e dijes. Né misionin e tij, Kolegji Universitar “LOGOS” ka né fokus
zhvillimin e dijeve, pérmes mésimdhénies, kérkimit shkencor, t& ofrojé
mund€si mé t€ mira pér mésimin e vazhduar gjaté gjithé jetés bazuar né
prioritet strategjike dhe interesat e zhvillimit té vendit. Kolegji Universitar
“Logos” bazuar né Ligjin Nr. 80/2015 “Pér arsimin e larté¢ dhe kérkimin
shkencor né institucionet e arsimit t€ lart€ né Republikén e Shqipérisé”, né
Statutin e Kolegjit Universitar “LOGOS”, njésité bazé jané fuqizuar t&
pérshtasin veten e tyre dhe ofertén e tyre akademike, ekzistuese apo té
projektuar, sipas objektivave institucionale, kombétare dhe ndérkombétare.
Shtojca nr.14: Planet mésimore 2019-2020, 2020-2021, 2021-2022;
Shtojca nr. 19: Syllabuset sipas viteve akademike: 2019-2020; 2020-2021,
2021-2022

Shtojca nr.2: Statuti i KU “LOGOS”, Neni 3

Shtojca nr.3: Plani Strategjik i KU “LOGOS”, 2018-2024

Kriteri 2. Programet e
studimeve synojné ruajtjen
dhe konsolidimin e vlerave
akademike e  kulturore
kombétare.

Qéllimi i programit €shté t€ formojé specialisté t€ afté né fushén e Turizmit,
té cilét mund t€ ofrojné shérbimet e tyre si né sektorin publik dhe até privat,
me njohuri t€ mjaftueshme pér t€ punuar apo drejtuar né njési ekonomike
turistike, t€ kontribuojé pér pércaktimin e modelit me t€ pérshtatshém té
zhvillimit t€ turizmit n€ vendin ton¢ duke shfrytézuar pérvojat ekzistuese
pozitive n€ vend dhe jashtg tij, t€ jeté koherent me ndryshimet e tregjeve té
sotme turistike né zbatim té strategjis€ dhe politikave té hartuara né fushén
e zhvillimit t€¢ Turizmit. Programi i studimit Bachelor né Menaxhim
Turizmi, ofruar nga Kolegji Universitar “LOGOS”, jo vetém gé ndihmon né&
ruajtjen e vlerave kulturore kombétare, por syiion edhe né promovimin e
kulturés dhe tradités shqiptare. Duke u bazuar tek ecuria e studentéve dhe
strategjia e Kolegjit Universitar “LOGOS” déshmohet se ky program éshté
né vazhdim t€ ruajtjes dhe konsolidimit té vlerave akademike e kulturore
kombétare e shkencore. Gjithashtu, né Rregulloren e Programit té Studimit
Bsc né¢ Menaxhim Turizmi, Neni 3, shpreh qarté misionin e programit té
studimit q€ &shté “t€ krijojé, t€ zhvillojé, t& pércjellé dhe té mbrojé njohurité
bazé pé€rmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, me synimin té formojé
specialisté té larté né sektorin e Turizmit né pérputhje me prioritetet e
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zhvillimit t€ vendit, pér té kontribuar né t& ardhmen dhe né mbéshtetje té
politikave t€ pérfshirjes né zhvillimet rajonale dhe europiane turistike”
Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit Bsc. Menaxhim Turizmi,
Neni 3

Shtojca nr.3: Plani Strategjik i KU "LOGOS”, 2018-2024

Shtojcat nr.59.1, 59.2, 59.3, 59.4, 59.5, 59.6. webinar, workshop, tryeza té
rrumbullakéta, leksione té hapura, konferenca studentore.

Kriteri 3. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen n€ pérputhje me
géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit t€ ciklit t& paré “Menaxhim Turizmi” né pérgjithési
synon:
e Pajisja e studentéve me njohurité bashkékohore profesionale dhe
shkencore né fushén e turizmit dhe formimin e shprehive praktike
né kété sektor.

e T¢ pérgatis€ specialisté t& lart€ n€ zbatimin e politikave dhe
strategjive turistike né administratén publike né nivel gendror dhe
vendor t€ institucioneve gé kané objekt veprimtarie né sektorin e
turizmit edhe né até privat;

e T¢ pérgatisé specialist¢ né menaxhimin e burimeve njerézore,
komunikimit dhe marketingut né sektorin e turizmit;

o Té& pérgatisé konsulenté té sipérmarrjeve né sektorin e turizmit dhe
menaxher€ t€ projekteve turistike me financim vendas dhe té huaj;

o Té& pérgatis€ specialisté pér orientimin e investimeve turistike né
pérputhje me zbatimin e normave ndérkombétare turistike pér
realizimin e njé turizmi té géndrueshém.

e T¢ pérgatisé specialisté pér t€ hartuar dhe menaxhuar produkte

- cilésoré turistike.
Kéto objektiva ky program i mbéshtet totalisht né strategjiné e institucionit
dhe duke kaluar mé tej né dokumentat strategjiké té departamentit né
pérgjithesi dhe pér kété program studimi né vecanti. Programi i studimit
Bachelor né Menaxhim Turizmi éshté hartuar bazuar né strategjiné e
Kolegjit Universitar "LOGOS” dhe synon pérmbushjen e misionit dhe
qéllimit té institucionit né shpérndarjen e dijes. Né misionin e tij, Kolegji
Universitar “LOGOS” ka né fokus zhvillimin e dijeve, pérmes
mésimdhénies, kérkimit shkencor, t€ ofrojé mundési mé té€ mira pér mésimin
e vazhduar gjaté gjithé jet€s bazuar né€ prioritet strategjike dhe interesat e
zhvillimit t€ vendit Ky mision dhe qéllim &shté shprehur dhe né Rregulloren
e programit t€ studimit Bsc. né Menaxhim Turizmi.
Shtojca nr.3: Plani Strategjik i KU "LOGOS”, 2018-2024
Shtojca nr.2: Statuti i KU “LOGOS”, Neni 3
Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit Bsc né Menaxhim Turizmi,
neni 2,3

Kriteri 4. Programet e
studimeve hartohen dhe
ofrohen né pérputhje dhe pér

té nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose
kombétar.

Politikat zhvillimore t€ programit t¢ studimit Bsc. né Menaxhim Turizmi
hartohen né pérputhje me zhvillimin arsimor, social, ekonomik té shogérisé,
si nevojé e tregut t€ punés. Programi i studimit Bachelor né Menaxhim
Turizmi, vjen si njé kérkesé€ e tregut dhe prioriteve kombétare si Turizmi
dhe Kultura. Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, jep njé
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kontribut né edukimin dhe formimin e specialistéve té menaxhimit t&
burimeve njerézore, komunikimit dhe marketingut. :

Shtojca nr.54: Prioritetet Kombétare; Shtojca nr.54.1 Programi i qeverisé
2017-2021,
https.//kryeministria.al/épcontent/uploads/2017/11/PROGRAMI.pdf),
Shtojca nr.54.2: Vendim Nr.386, Daté 01.06.2022. (Vendimi nr.386, daté
1.06.2022 *“ PER MIRATIMIN E FUSHAVE DHE PROGRAMEVE TE
STUDIMIT ~QE PERBEJNE PRIORITET KOMBETAR DHE
MBESHTETJEN FINANCIARE TE STUDENTEVE TE SHKELQYER E
STUDENTEVE QFE NDJEKIN KETO PROGRAME NE INSTITUCIONET

PUBLIKE TE ARSIMIT TE LARTE”,
https://www.facebook.com/kulogos.edu.al/photos/a. 1081565455255832/22

98687253543640/).

qarté se programet e studimit | Turizmi €shté né pérputhje edhe me priroritet e planit strategjik
hartohen dhe ofrohen né pérshtatje | Institucional si “Pérmbushja e Standardeve Akademike; Kérkimit;
dhe né zbatim té strategjisé pér | Parteneritetit”, me q€llim pérsosmérin€ dhe pérditésimi e kurrikulés,
zhvillim t€ vetg institucionit. programeve mésimore, kérkimi shkencor, krijimin dhe zhvillimin e
marrédhénieve t€ partneritetit me punédhésit sipas nevojave té tregut.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi &shté hartuar
bazuar né Statutin, Rregulloren, Strategjiné e KU "LOGOS” dhe synon
pérmbushjen e misionit dhe géllimeve té institucionit né shpérndarjen
e dijes, standartet ndérkombétare, si dhe me vegantit¢ dhe ftisité qé
synon té sjellé ky institucion i arsimit t& larté né vendin toné dhe mé
gjére.

Shtojca nr.2: Statuti i KU “LOGOS”’, neni 3;

Shtojca nr. 5: Rregullore e Pérgjithshme e KU “LOGOS”, neni 64, 65;
Shtojca nr.3: Plani Strategjik i KU “LOGOS” 2018-2024, prioriteti
strategjik nr 2;

Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc né “Menaxhim
Turizmi” neni 3, 4).

Shtojca nr. 60: Organigrama e KU “LOGOS”, Shtojca nr.2: Statuti i
KU “LOGOS”;

Shtojca nr.5: Rregullore e Pérgjithshme e “KU LOGOS”’;

Shtojca nr.6: Rregullore e Departamentit té Menaxhimit;

Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc. né Menaxhim
Turizmi;

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e | Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi €shté né€ pérputhje
institucionit pércaktojné qarté | me fushat e drejtimet akademike t€ institucionit. T€ gjitha dokumentat
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drejtimet prioritare akademike té
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre
té fundit.

strategjike jané né pérputhje dhe mbéshtetje t& njéra tjetrés, duke
reflektuar né kété ményré se statuti dhe rregullorja e institucionit
pércaktojné qarté drejtimet prioritare akademike t€ tij dhe
demonstrojné se programet e studimit hartohen dhe ofrohen né
pérputhje dhe né zbatim t& kétyre t€ fundit.

Shtojca nr. 60: Organigrama e KU “LOGOS”, Shtojca nr.2: Statuti i
KU “LOGOS™;

Shtojca nr.5: Rregullore e Pérgjithshme e “KU LOGOS™;

Shtojca nr.6. Rregullore e Departamentit té Menaxhimit, -
Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc. né Menaxhim
Turizmi;

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e

programeve t€ studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t€ institucionit.

Tabela nr.12. Plani mésimor i lidhur me personelin akademik

Emértimi éshté gjithpérfshirés dhe pérkon specifikisht me nevojat €
médha qé ka tregu shqiptar pér eksperté dhe manaxheré t€ turizmit. I
pasuar dhe me njé master té profilizuar pérbén né kété ményré njé
formulé ideale jo vetém pér studentét q€¢ mbarojné nivelin e 1 t&
studimeve té vijojé profilizimin e tij, por edhe pér t€ profilizuar nivelet
e dyta sipas nevojave t€ vendit. Fakti qé ofrohen t€ dy programet né té
njéjtén kohé nga KU Logos forcon edhe mé shumé jo vetém imazhin
dhe rrit véméndjen nga tregjet e synuara, por garanton cilésiné dhe
géndrueshmériné afatgjaté. Programi i studimit Bachelor né Menaxhim
Turizmi, ofrohet nga Departamenti i Menaxhimit, si njési bazé e
Fakultetit Ekonomik. Ky program éshté hartuar bazuar né Rregulloren
e Pérgjithshme t€ Kolegjit Universitar“LOGOS”, Statutin e
Institucionit, dhe Rregulloren e Fakultetit Ekonomik.

Shtojca nr. 60: Organigrama e KU “LOGOS”, Shtojca nr.2: Statuti i
KU “LOGOS”; :

Shtojca nr.5: Rregullore e Pérgjithshme e “KU LOGOS”;

Shtojca nr.6: Rregullore e Departamentit té Menaxhimit;

Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc. né Menaxhim
Turizmi;

Kriteri 1. Programet e studimeve kané
objektiva t€ pércaktuar qarté pér
formimin e studentéve né keéto
programe, té cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat profesionale
qé duhet t& fitojné studentét né
pérfundim t& programit t€ studimit dhe
qé karakterizojné profilin e programit.

té gjaté né treg, dhe madje pérbén nj€ ndér programet e para té
turizmit né tregun vendas. Kjo do té thoté se suporti dhe bindja e
institucionit €shté e fort€ dhe né krah té ploté t€ mbéshtetjes s¢
ketij institucioni. Kjo gjé u identifikua dhe rezultoi mjaft e qarté
edhe pérgjaté vizit€s né institucion si me drejtuesit e njésisé
kryesore dhe njésisé€ bazé po ashtu edhe nga stafi i bréndshém me
grada dhe kualifikuar, t€ cilét reflektuan njé mbéshtetje t€ ploté
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ndaj kétij programi studimi. Pra t€ gjitha dokumentat, raportet e
shkruara dhe té paraqitura, por edhe t€ gjitha takimet e realizuara

‘dhe vecanérisht me stafin, grupin e RVB dhe drejtuesit e

departamentit dhe fakultetit konfirmuan mbéshtetjen pér
formimin e studentéve, pér afté€simin dhe kompetencat e tyre né
pérfundim t€ programit, duke qéné shumé t€ hapur ndaj cdo
sugjerimi nga grupi i vlerésimit t€ jasht€m. :
Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc.
“Menaxhim Turizmi”, neni 4 dhe 10

shtojca 14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc.
Menaxhim Turizmi, .

Shtojca nr. 20: Cv e stafit akademik té programit té studimit).

Kriteri 2. Institucioni kryen studime
mbi tregun lokal e ndérkombétar té
punés pér programet e studimit qé€ ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré periodike.
Kéto studime duhet t€ pérfshijné: té
dhéna nga komunikimi zyrtar me
punédhénésit e fushés, kérkesat dhe
nevojat e tyre, mundésité e punésimit té
studentéve, t€ dhéna mbi punésimin real

t€ studentéve t€ diplomuar dhe
zhvillimet e pritshme né sektorin
pérkatés.

Me ané té Vendimit té€ Késhillit té¢ Akreditimit Nr. 338, daté
8.6.2012, té shpallur me Urdhérin e Ministrit t€ Arsimit dhe
Shkencés Nr. 282, daté 04.07.2012, u akreditua programi i
studimit, i ciklit t& paré t€ ofruara nga SHPL “LOGOS”.
Akreditimi i fundit i programit t€ studimit Bachelor
né “Menaxhim Turizmi” me vendim t€ Bordit t&€ Akreditimit
Nr.48, daté 05.07.2019, “Pér akreditimin periodik t€ programit té
studimit t€ ciklit t€ paré, Bachelor né “Menaxhim Turizmi”,
t€ Kolegjit Universitar “LOGOS.

Institucioni studion dhe analizon né ményré periodike tendencat
e zhvillimit t€ tregut t€ punés né planin kombétar dhe
ndérkombétar bazuar né studimet e béra nga INSTAT, Ministria
e Mjedisit dhe Turizmit, UNETO, Ministria ¢ Ekonomisé, FMN,
BB, BERZH, publikime t€ Bankés s€ Shqipéris€, zyra e medias
etj, lidhur me zhvillimet ekonomike ndérkombétare, kombétare
dhe rajonale dhe bén sugjerimet dhe pérshtatjet e nevojshme né
Plani strategjik t&€ KU LOGOS, 2018-2024

Ky informacion mbéshtet faktin se Kolegji Universitar Logos ka
njé koherencé t& gjaté dhe relativisht té€ géndrushme né ofrimin e
kétij programi studimi, pra ka patur té gjithé kohén e
mjaftueshme pér t€ synuar pérmirésime né formé dhe pérmbajtje.
Por kété gjé ka patur mundési ta béjé edhe pérmes dy burimeve
té tjera:

1. pérmes reflektimeve t€ specialistéve t€ tregut qé
ndérkohé jane edhe mésimdhénés t€ jashtém prané kétij
programi si dhe,

2. pérmes maréveshjeve t& bashképunimit gé jané
vecanérisht eficente.

Zyra e (Céshtjeve Studentore dhe Keéshillimit t€ Karrierés
mbéshtet né realizimin e kétij objektivi pérmes funksionalitetit t&
vet dhe detyrave qé realizon, pjesé e funksionit té sé cilés éshté
informimi dhe késhillimi i studentit g¢ né momentin e paré t&
regjistrimit dhe mbajtjen e marrédhénieve té vazhdueshme gjaté
studimeve dhe pas pérfundimit t€ tyre, népérmjet Rrjetit
ALUMNIL Plani mésimor &shté njé instrument pér realizimin
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dhe permbushjen e kétyre objektivave. Késhtu, programi i
studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi, ofron gjithashtu, 1éndé
t¢ formimit t& pérgjithshém, pérvec atyre t€ karakterit
profesional, duke i pajisur studentét me aftési gjithépérfshirése,
me géllim pérshtatjen e studentit me tregun e punés si Parimet
Bazé t&€ Menaxhimit, Menaxhim Burimesh Njerézore, Menaxhim
Projektesh etj. E ofruar dhe né formé bashkébisedimi dhe e
dakortésuar edhe me stafin, jané ofruar disa sugjerime qé synojné
pérmirésime strukturore dhe té€ pérmbajtjes sé kétij programi
studimi.

14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né Menaxhim
Turizmi 2021-2022).

17.3. Té dhéna pér punésimin e studentéve;, Shtojca nr.57
Vierésim punédhénési pér ALUMNI, Shtojca 55. Turizmi né
Shifra).

Shtojca nr.3: Plani Strategjik i KU “LOGOS” 2018-2024,
prioritet I, II (objektivi 1 dhe 2) prioriteti IV (objektivi 1,2,3),
prioriteti VI; Shtojca nr.56: Vendime Senati Akademik pér
riorganizmin e njésive bazeé;

Shtojca nr.56.1: Vendimi i Senatit Akademik dhe njoftimi ne
MASR e riorganizimit té njesive bazé;

Kriteri 3. Objektivat formues, struktura
dhe pérmbajtja e programeve té
studimit, rezultatet e pritshme t€ té
nxénit, garantojné pérftimin e dijeve,
aftésive, shkathtésive e kompetencave
qé u pérgjigien nevojave t& tregut t&
punés dhe lehtésojné punésimin e
studentéve.

Dijet dhe aftésité e studentéve, shkathtésité dhe kompetencat jané
né géndér té kétij program studimi. Kjo éshté e pércjelle jo vetém
nga takimet e realizuara né institucion, por edhe vecanérisht nga
dokumentat shoqéruese dhe justifikuese, g€ nga studimet e
tregut, marréveshjet e bashképunimit, té cilat e béjné njé program
me fokus studentin, rrjedhimisht dhe dijen dhe aftésité e tyre.

Me qéllim qé ky program t€ pérmirésojé cilésine dhe té
shndérrohet né njé program konkurrues ndaj programeve t€ IAL-
ve t€ tjera n€ tregun vendas, €sht€ e nevojshme reflektimi i
sugjerimeve té dhéna edhe né fund té kétij raporti (né formén e
rekomandimeve). Kéto sugjerime mund t€ reflektohen
gradualisht, qoft¢ né masén 20% pér cdo vit akademik, por
gjithsesi konsiderohen t€ réndésishme pér mé tej. Késhtu, psh njé
ndér sugjerimet lidhet me planin mésimor. Konsiderohet e
nevojshme té pérfshihet 1 léndé turizmi qé né vitin e paré té
studimeve dhe viti i treté té vijojé totalisht me léndé té turizmit
sikurse éshté aktualisht, por té shikohet mundésia té shtohen
grupi i léndéve me zgjedhje né semestrin e dyté té vitit té treté me
njé shporté té léndéve té turizmit. Ndérkohé q€, sugjerohet gé roli
i stafit té jashtém té jeté mé aktiv jo vetém né pérmirésim té
kurrikulave por vecanérisht né rritje té numrit té studentéve pér
kété program studimi. Psh, sugjerimet g€ prodhon ky raport i
jashtém i vlerésimit duhej né fakt t€ kishin ardhur kahershém
edhe nga stafi i jashtém, duke géné se éshté rrjedhimisht mé
shumé i lidhur me tregun, dhe mé i ndikuar ndaj ndryshimeve qé
duhet t€ pésojné kurrikulat nga dhe pér shkak té evoluimit té
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Kriteri 1. Institucioni demonstron :

se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi né njé fushé &
caktuar.

tregut. Shtojca nr.3: Plani Strategjik i KU “LOGOS”, 2018-
2024, prioritet 2,3,4

Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2021-2022

lidhura me shumé elemente. Vihet re edhe nga analizat e
dokumentave por edhe raportet pérkatése se ato jané pérmbushur
cilésisht dhe se KU Logos ende vijon t& synojé rritjen e cilésisé dhe
mbarévajtjen mésimore. Teksa ka béré pérpjekjet pér t€
miréplotésuar detyrat e 1€na nga akreditimi, KU Logos ka rezultuar
me njé pérmirésim mé cilésor, me njé pérputhshméri t€ fushés sé
ekpertizés té stafit t€ angazhuar né€ kété program (megjithése ende
vihen re né léndé té vecanta se staf me profil jo té turizmit éshté i
pérfshiré né mésimdhénie té léndéve qé lidhen me turizmin), ka
pasuruar bibliotekén fizike dhe até online, etj, pra né két€ ményré ka
rritur kapacitetet dhe burimet né fushén pérkatése akademike.
Shtojca nr. 91.2 VKM nr. 1055 dt. 29.07.2009 mbi licensimin e ship
logos;

shtojca nr. 91.3 Urdher 396 per lejimin e ushtrimit te vepramtarise
se ship logos

shtojca nr. 61.1 Vendimet e Bordit té Akredimit nr. 48;

shtojca nr. 61.2 VKA nr.388, dt.08.06.2012

Urdher MASH nr. 282 dt. 04.07.12)

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet t€ jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésis€

kryesore, pérgjegjése pér programin

e studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve té
studimit sipas direktivave dhe

udhézimeve kombétare e evropiane.

Misioni dhe objektivat e programit t€ studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi éshté né pérputhje edhe me priroritet e planit
strategjik Institucional si “Pérmbushja e Standardeve Akademike;
Kérkimit; Parteneritetit”, me qéllim pérsosmériné dhe pérditésimi e
kurrikulés, programeve mésimore, kérkimi shkencor, krijimin dhe
zhvillimin e marrédhénieve té partneritetit me punédhésit sipas
nevojave t€ tregut. Programi i studimit Bachelor né ‘“Menaxhim
Turizmi” éshté né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té
Departamentit t€¢ Menaxhimit. Programi i studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi, ofron gjithashtu, 1éndé t€ formimit t&
pérgjithshém, pérvec atyre té karakterit profesional, duke i pajisur
studentét me aftési gjithépérfshirése, me q€llim pérshtatjen e
studentit me tregun e punés si Parimet Bazé t€ Menaxhimit,
Menaxhim Burimesh Njerézore, Menaxhim Projektesh etj.

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Fage 12




Departamenti i Menaxhimit ofron edhe programin Bachelor né
Menaxhim Biznesi, fusha akademike dhe kérkimore e té cilit
plotéson programin e Menaxhim Turizmit né zhvillimin e njohurive
dhe aftésive pér menaxhimin e biznesit turistik

Shtojca nr.14.3: Plani mésimor. i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2021-2022 ;

Shtojca nr.3. Plani Strategjik i KU “LOGOS”, 2018-2024, prioritet
2,34 !
Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2021-2022; .

Shtojca Tabela nr.4. Gjithashtu, veprimtaria kérkimore e pérsonelit
akademik éshté né pérputhje me kurrikulén e programit té studimit
Shtojca nr.43: Té dhénat pér kualifikime kérkim shkencor pér 5 vitet
e fundit

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t€ studimit
duhet té jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t€ njésisé
bazé, pérgjegjése pér programin e
studimit, sipas klasifikimit/
kodifikimit t€ programeve té
studimit sipas direktivave dhe
udhézimeve kombétare e evropiane.
Né rastet € programeve
ndérdisiplinore, t€ paktén njé nga
njésité bashképunuese duhet ta
sigurojé kété pérputhje.

Programi i studimit t€¢ Ciklit t¢ Paré “Bachelor” né Menaxhim
Turizmi ka si mision té krijojé, t& transmetojé, t& zhvillojé e t€ mbrojé
njohurité bazé pérmes mésimdhénies dhe kérkimit shkencor, aftési
dhe kompetenca praktike me synimin té pérgatisin profesionisté né
fushén e Menaxhimit té profilizuar pér biznes dhe turizém.
Qéllimi i programit éshté t€ formojé specialisté t€ afté né fushén e
Turizmit, t€ cilét mund t€ ofrojn€ shérbimet e tyre si né sektorin
publik dhe at€ privat, me njohuri t€ mjaftueshme pér t€ punuar apo
drejtuar né njési ekonomike turistike, t€ kontribuojé pér pércaktimin
e modelit me t€ pérshtatshém t€ zhvillimit t& turizmit né vendin toné
duke shfrytézuar pérvojat ekzistuese pozitive né€ vend dhe jashté tij,
té jeté koherent me ndryshimet e tregjeve t€ sotme turistike né zbatim
té strategjisé dhe politikave té hartuara né fushén e zhvillimit t&
Turizmit. Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit
eshte totalisht n€ pérputhje me fushén akademike dhe kérkimore t&
njésisé bazg, pérgjegjése pér programin e studimit. N€ vitin 2018 né
strukturén organizative t€ Kolegji Universitar “LOGOS” u shtua
njésia kryesore Fakulteti i Shkencave Humane dhe Komunikimit
Gjuhésor, i cili ka né pérbérje té€ tij tre Departamente. Fakulteti
Ekonomik né vitin 2019 béri njé riorganizmi t& strukturés sé tij duke
u riorganizuar né tri departamente (Shtojca 91.8):

e Departamenti i Financé-Kontabilitet,

e Departamenti i Menaxhimit,

e Departamenti i Agrobiznesit
Né Departamentin e Menaxhimit u pérfshi programi i studimit
Bachelor “Menaxhim Turizmi”, i cili u ri-akreditua me Vendim t&
Bordit Akreditimit Nr. 48, daté 05.07.2019, pér njé periudhé tre
vjegare. Pra kjo njési €shté krijuar dhe zhvillluar gradualisht né
ményré institucionale duke konsideruar rritjen si njé proces hap pas
hapi. Né pérfundim t& kétij programi studimi, studéntét kané fituar
njohuri t€ specializuara bashkékohore né fushén e Menaxhimit té
Turizmit, aftési praktike pér zgjidhjen e problemeve té menaxhimit
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mbikéqyrjen dhe mbarévajtien e
programit siguron marrédhénie
bashképunimi brenda institucionit
népérmjet ndarjes s€ detyrave mes
njé€sive e personelit, marrjes sé
pérgjegjésive  respektive  dhe
analizés s€ vazhdueshme t€ punés s¢

tyre.

dhe kompetenca pér zbatimin e strategjive t€ sukseshme né
zhvillimin e géndrueshém t& njé biznesi né€ sektorin e turizmit.
Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc. “Menaxhim
Turizmi”, neni 4 dhe 10 ‘

Shtojca 14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. Menaxhim
Turizmi

Shtojca nr. 20: Cv e stafit akademik té programit té studimit).

Turizmi ka si mision t€ krijojé, té€ transmetojé, t€ zhvillojé e t€
mbeshtese ofrimin e njohurive bazé pérmes mésimdhénies dhe
kérkimit shkencor, aftésive dhe kompetenca praktike me synimin e
pergatitjes se profesionisté n¢ fushén e Menaxhimit té profilizuar pér
biznes dhe turizém. Pér t€ mundésuar realizueshméring cilésore té
kétij programi t&€ reflektuar edhe né pércaktimin e misionit, KU
Logos, dhe vecanérisht Departamenti pérkatés g€ e ofron kété, ka
pérgatitur t€ gjithé dokuméntacionin shoqérues, shpjegués dhe
argumentues. Késhtu, ka njé ndarje t& miré té detyrave dhe njésive
pérkatése brenda institucionit t€ cilat merren me t€ gjitha hallkat qé
nga promovim i programit, regjistrimi i studentéve, ndjekja e tyre
pérgjaté gjithé procesit, térheqja e opinionit t€ tyre, vlerésimi dhe
reflektimi i feedback pérkatés. Kjo gjé identifikohet jo vetém nga
dokumentat pérkatés té -institucionit KU Logos té véna né
dispozicion, por edhe pérgjaté vizitave né terren me t€ gjitha njésité
pérkatése. Kjo mund té konsiderohet njé piké e forté jo vetém pér
kété program studimi sepse ¢ mbéshtet cilésisht programin, por pér
té gjithé KU Logos. Infrastruktura e organizuar mjaft miré pérbén njé
argument t€ fort€ mbéshtetés jo vetém pér mbarévajtjen cilésore té
programit dhe t€ ardhmen e tij, por edhe pér géndrueshmériné e té
gjithé institucionit. Késhtu, KU Logos pér hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit ka strukturuar organigramén e brendshme
dhe siguruar marrédhénie bashképunimi brenda tij népérmjet ndarjes
s€ detyrave mes njésive te personelit, marrjes s€ pérgjegjésive
respektive dhe analizgs s¢ vazhdueshme t€ punés s tyre.

Kolegji Universitar “LOGOS” ka krijuar struktura si Komisioni i
Pérhershém i Garantimit dhe Sigurimit t& Cilésis€ s€ Institucionit dhe
Programeve té Studimit’ dhe Njésiné e Sigurimit Brendshém t&
Cilésisé si dhe njé séré dokumenta mbéshtetése, té cilat mbéshtetén
tek Ligji 80/2015 pér Arsimin e Lart€ dhe Manualin e ASCAL pér

=
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vlerésimin institucional dhe té programeve té studimit (Shtojca nr.13:
Politika pér sigurimin e Cilésisé; Shtojca nr.8: Rregullore pér
Sigurimin e Cilésis¢). Departamenti i Menaxhimit ushtron liring e tij
akademike pér pérmirésimin e programit t& studimit bazuar konform
legjislacionit, Statutit, Regullores s& Kolegjit Universitar “LOGOS”
dhe Rregullores sé Programit t€ studimit Bsc né Menaxhim Turizmi.
Shtojca nr.8: Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé; Shtojca nr.6:
Rregullore e Departamentit té Menaxhimit, neni 38

Shtojca nr.13: Politika pér sigurimin e Cilésisé; Shtojca nr.8:
Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé

Shtojca nr.17: Studimi (periodik) pér tregun e punés, pas daljes sé
studentéve; 17.3 Té dhéna pér punésimin e studentéve;

Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit Bsc né Menaxhim
Turizmi, neni 39, 40, 41;

Shtojca nr.52: Shkresa dérguar MASR pér ndryshimet 20 %
08.04.2019

Shtojca nr.60: Organigrama e KU “LOGOS”

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie bashképunimi
me institucionet homologe brenda
dhe/ ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ ose té huaj.

Njé ndér pikat e forta éshté pikérisht marrédhéniet me institucione
jashté KU Logos né funksion t€ mbarévajtjes s€ kétij programi
studimi. Kéto marrédhénie pérvec se t€ identifikuara dhe certifikuara
si maréveshje bashképunimi, jané t€ realizuara t& gjitha duke siguruar
njé ndikim cilésor né kryerje té praktikave mésimore, né procese
mesimdhénése, etj. Edhe njéhere sugjerohet qé marrédhéniet qé
mbartin dhe sjellin brenda programit stafi i jashtém mésimdhénés
duhet té synojné mé fort rritjen e studentéve té regjistruar vitin e
paré, pra marrédhéniet e bashképunimit nga stafi i jashtém duhet té
prodhojné edhe sasi, pra rritje té nr té studentéve pér kété program
studimi. Né funksion t€ plotésimit t€ rekomandimeve t€ véna nga
akreditimi 1 méparshém, citohet se né lidhje me rekomandimin 6:
Institucioni té rrisé promovimin e programit té studimit.pér té
pérmirésuar punésimin e té diplomuarve, nga ana e KU Logos éshté
dhéné shpjegimi: Institucioni, KU Logos ka lidhur marréveshje
bashképunimi me institucione t€ arsimit t€¢ mesém, pér zhvillim
aktivitetesh t€ pérbashkéta. Aktivitetet pérfshijné organizimin né¢ KU
“LOGOS” té oréve t€ késhillimit t€ karierrés pér maturantét dhe
nxénésit e vitit t& dyté t€ Gjimnazit “Protagonistét” n€ Tirané dhe té
Shkollés sé¢ mesme “Ekonomike” Tiran€, veprimtari me tema té
pércaktuara me lektoré pedagogét e KU “LOGOS”.

Shtojca nr.63: Zyra Erasmus +

Shtojca nr.63.1: Student mobility

Shtojca nr.63.2: Raport mbi Erasmus +

Shtojca nr.63.3: Staff mobility, Lévizja e stafit dhe studenteve né
kuadér té programit Erasmus +

Shtojca nr.63.4: Informimi i studentéve pér Erasmus;

Shtojca nr.34.3: Marréveshjet e bashképunimit me bizneset

Shtojca nr.34.4: Marréveshje bashképunimi KU Logos me

institusione joarsimore

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




Shtojca nr.34.5: Marréveshje bashképunimi KU Logos me KOASH,
Shtojca nr.34.6: Marréveshje bashképunimi KU Logos me Frymé
Dashurie).

Kriteri 3. Né ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike té
pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té
realizimit t€ programeve té
studimeve.

Kolegji Universitar “COGOS” me géllim pérmbushjen e vizionit t&
programit bashképunimi i Institucionit me koorporatat dhe
shkémbimi i praktikés midis stafit qé éshté pérgjegjés pér shérbime
té tilla si: késhillimi, metoda dhe mjetet e trajnimit, shérbimeve
mbéshtetése studentore, rrisin cilésiné né kuadér té realizimit té
objektivave t€ programit t€ misionit, né fokus té strategjisé t€ tij, ka
edhe bashképunimin (partneritétin) mes Institucioneve Arsimore
brenda dhe jashté vendit, partneréve té bizneseve me @€llim
pérmbushjen e objektivave t€ studimit. Si rezultat i kétyre
marréveshjeve jané ndértuar analiza né€ departamente dhe
rrjedhimisht raporte vjetore, institucionale dhé mbi Erasmus+.
Shtojca nr.65: Raporte Vjetore Institucionale

Shtojca nr.65.1: Raporti vietor 2019-2020 Kolegji Universitar
LOGOS, Shtojca nr. 65.2: Raporti vjetor Insititucional 2020-2021
Shtojca nr.63.2: Raport mbi Erasmus +

Kriteri 4. Institucioni vendos
marrédhénie zyrtare e bashképunon
me punédhénésit pér kryerjen dhe
mbikéqyrjen e praktikés, né varési
t€ natyrés specifike t€ programeve t¢
studimeve g€ ofrojné.

Institucioni ka ngritur Zyrén e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit
t€ Karrierés, e cila bashképunon me Departamentin e Menaxhimit pér
krijimin e bazés sé€ t€ dhénave me sugjerimet pérkatése nga rrjeti
Alumni dhe punédhénésit e studentéve. Mbi kété bazé té dhénash
Departamenti rishikon, dhe pérmiré€son kurrikulén e programit té
studimit dhe i ofron tregut t€ punés njé program studimi mé
konkurrues. Por mbi bazén edhe t€ késaj siguron edhe njé
miréshpérdarje t€ studentéve pér t€ kryer praktikat mésimore.
Kolegji Universitar “LOGOS” ka marréveshje bashképunimi me
institucionet publike dhe private n€ vend pér kryerjen e praktikave
profesionale, t€ cilat n€ shumicén e rasteve kané ofruar edhe punésim
té€ métejshém pér studentét tané pértej zhvillimit té praktikés. Sikurse
€shté pérméndur edhe mé lart ményra e realizimit té maréveshjeve té
bashképunimt dhe kthimi i tyre né maréveshje eficente éshté
identifikuar s€ pari pérmes realizimit efektiv t€ praktikave mésimore
si pjesé € detyrimit dhe pé€rmbylljes sé kétij programi studimi. E
konsultuar edhe pérgjaté vizit€és né institucion e vu re se
Departamenti i Menaxhimit bazuar né rregulloren e Departamentit,
neni 51 “Zhvillimi i praktikave profesionale” vé né dispozicion
personel t&¢ mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale.

Shtojca nr.57.2: Formular i Vierésimit nga kompania pér ish-
studentin ALUMNI

Shtojca nr.34: Marréveshjet (aktive) me
institucionet homologe brenda dhe jashté vendit, aktorét e biznesit
vendas dhe ose té huaj dhe pér praktikén profesionale

Shtojca nr.6: Rregullore e Departamentit té Menaxhimit, Neni 51
Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit neni 31

e bashképunimit
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Shtojca nr.17: Studimi (periodik) pér tregun e punés, pas daljes sé
Studentéve; :

17.3 Té dhéna pér punésimin e studentéve;

Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit Bsc né Menaxhim
Turizmi, neni 39, 40, 41;

Kriteri 5. Institucioni ofron
trajnime profesionale t€ métejshme
pér studentét e diplomuar né
bashkérendim me punédhénésit.

Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t€ Karrier€s prané
Kolegjit Universitar “LOGOS” disponon t& dhéna statistikore mbi
punésimin e t€ diplomuarve. Keto te dhena te kordinuara me analizat
e raporteve qe dalin nga studentet prodhojne outpute te rendesishme
per te siguruar nje vazhdimesi cilesore te programit, por vecanerisht
per te prodhuar nje alumni eficent.

Kolegji Universitar “LOGOS” ndjek politika t€ punésimit té
studentéve pas pérfundimit té studimeve. Aktualisht, pjes€ e stafit t&
Kolegjit Universitar “LOGOS” jan€ 5 ish-studenté, té cilét kané
pérfunduar studimet prané institucionit.

Shtojca nr.17.3 Té dhéna pér punésimin e studentéve;

Shtojca nr.65.2: Raporti vjetor Insititucional 2020-2021;

Tabela nr.12

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve f¢ fushés I
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IL. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE STUDIMIT TE

t€ organizuara né léndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, né
pérputhje me legjislacionin vendés
né fuqi dhe sipas Sistemit Evropian
té Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS).

Kriteri 2. Programet e studimeve t€
ciklit t€¢ paré synojné formimin e
shprehive té vecanta. né njé
llojshméri té gjeré profesionesh e
specialitetesh.

e para té studimit qé ka hapur Kolegji Universitar “LOGOS”.
Akreditimet e marra déshmojné se Kolegji Universitar “LOGOS” ka
pervec pérvojés specifike pér ofrimin e programi studimi Bsc
Menaxhim Turizmi, por vecanérisht pérpjeken dhe mbéshtetjen e
vazhduar per t€ vijuar investimin né zhvillimin e kétij program
studimi. E cilésuar edhe né¢ dokumentat strategjike, planet dhe
objektivat e mirékordinuara dhe cituara n€ dokumentat pérkatés,
ekziston njé miré€kordinim dhe pércaktim i moduleve, krediteve,
oréve brenda syllabuseve, duke pérmbledhur brenda njé kornize té
rregullt t€ gjithé informacionin. Misioni dhe objektivat e kétij
program studimi jané né vijémeési t€ njéra tjetr€s, objektivat
zbérthejné dhe mbéshtesin misionin, si dhe n€ koherencé té t€ gjitha
dokumentave strategjiké t€ insitutcioni KU Logos.

Programi i studimit Bachelor né Ménaxhim Turizmi organizohet né
pérputhje me nenin 73 té Ligjit t& Arsimit t& Larté Nr. 80/2015
dt.22/07/2015. Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi,
referuar nivelit 6 t€ Kornizgs Shqiptare t€ Kualifikimeve, ofrohet me
jo mé pak se 180 kredite (ECTS), me njé kohézgjatje normale pre;j
tre vitesh akademike. N& pérfundim té€ kétij cikli, studentét pajisen
me diplomé Bachelor né Menaxhim Turizmi. Program i studimit
synon formimin e shprehive t€ veganta né€ njé llojshméri t€ gjeré
profesionesh e specialitetesh pérmes moduleve dhe syllabuseve
pérkatése t€ cilat jan€ t€ miréstrukturuar dhe me pérmbajtje té ploté
t€ té gjith€ elementéve t€ tyre.

Disa nga VKM mbéshtetése pér elementét e kétij program jané:
VKM nr.4l1, daté 24/01/2018 “Pér elementét e programeve té
studimit té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”;

VKM nr.879, daté 18/12/2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
VKM nr. 41, daté 24/01/2018 Pér elementét e programeve té studimit
té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”’;

VKM nr.185, daté 25/03/2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
VKM nr. 41, daté 24/01/2018 Pér elementét e programeve té studimit
té ofruara nga institucionet e arsimit té larté”.

Shtojca nr. 91.2 VKM nr. 1055 dt. 29.07.2009 mbi licensimin e shilp
logos; shtojca nr. 91.3 Urdher 396 per lejimin e ushtrimit te
vepramtarise se shlp LOGOS

shtojca nr. 61.1 Vendimet e Bordit té Akredimit nr. 48

shtojca nr. 61.2 VKA nr.388, dt.08.06.2012 Urdher MASH nr. 282
dt. 04.07.12
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Shtojcat nr.14.1, 14.2, 14.3: Plani mésimor i programit té studimit
Bsc. né Menaxhim Turizmi 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022;
Shtojca nr.19.1: Syllabuset viti akademik 2019-2020, 19.2:
Syllabuset viti akademik 2020-2021, 19.3: Syllabuset viti akademik
2021-2022).

Kriteri 3. Programet e studimit t&
ciklit t€ paré japin njohuri té&
pérparuara né fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t€ kuptuarit
kritik t€ teorive dhe parimeve
akademike t& fushés.

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit té paré zhvillojné njohuri,
aftési dhe kompetenca té€ avancuara
né fusha akademike ose
profesionale, t€ mnevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe té paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit Bsc Menaxhim Turizmi ésht€ njé ndér programet
e para té studimit qé ka hapur Kolegji Universitar “LOGOS”.
Akreditimet e marra né vitin 2012, 2019 déshmojné se Kolegji
Universitar “LOGOS” ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin e programi studimi Bsc
Menaxhim Turizmi.
Ky program studimi ka ardhur duke u pérmirésuar né cilésiné dhe e
mésimdhénies, planin mésimor t€ ofruar né pérputhje me kérkesat e
tregut, angazhimin e stafit akademik me tituj dhe grada. Programi i
studimit té ciklit t€ paré zhvillon njohuri, aftési dhe kompetenca té
avancuara né fusha akademike ose profesionale, t€ nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse dhe t€ paparashikueshme né njé
fushé té specializuar studimi ose profesionale. Pikérisht bazuar né
koherencén e KU Logos, né pérpjekjet e vazhduara pér té
pérmirésuar cilésisht cdo lloj program, gjykojmé se departamenti do
té maksimizojé pérpjekjet pér té realiziuar pérmirésimet né planin
mésimor aktual.
Pikérisht pér té realizuar plotésimin e kétij kriteri éshté e nevojshme
qé:
® 1 shtohet njé léndé bazé e turizmit qé né vitin e pare,
® né vitin e treté té shtohen léndét me zgjedhje si mundési
zgjedhjeje pér studentét dhe diversifikim té njohurive té tyre.
Kéto léndé té jené léndé té réndésishme dhe koherente né
boté, pra té bazuara né kurrikulat botérore, qé jané trende
sot né boté, etj.
Né kété ményré ky program studimi do t& ofroj€ njohuri t€ pérparuara
sipas fushés sé turizmit s€ cilés i shérben, qé pérbén dhe sektorin
kryesor t€ punésimit té t€ diplomuarve.
Shtojca nr. 91.2 VKM nr. 1055 dt. 29.07.2009 mbi licensimin e ship
logos; Shtojca nr. 91.3 Urdher 396 per lejimin e ushtrimit te
vepramtarise se ship logos
Shtojca nr. 61.1 Vendimet e Bordit té Akredimit nr. 48;
Shtojca nr. 61.2 VKA nr.388, dt.08.06.2012 Urdher MASH nr. 282
dt. 04.07.12)

Kriteri 5. Programet ¢ studimit té
ciklit t& paré pérmbajné t€ gjitha
elementet qé pérbéjné strukturén e
programit té studimit t€ pércaktuara
né akte ligjore e nénligjore.

Kriteri 6. Programet e studimit
kané té pércaktuar  qarté

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi pérmban té
dhéna t€ plota mbi:

modulet/ 1éndét qé realizohen dhe ndarja né veprimtari, né forma té
mésimdhénies dhe né oré€ individuale kryhet me synimin e formimit
té shprehive t€ veganta sipas karakteristikave t€ 1éndés/ modulit.
Mungojne lendet me zgjedhje.

syllabuset kané informacion t€ ploté rreth pérmbajtjes sé ¢do 1énde,
sipas strukturés sé planit t€ studimit, pér literaturén bazé dhe até
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veprimtarit€ formuese duke grupuar
1éndét/ modulet sipas kategorité té
pércaktuara dhe me - ngarkesén
pérkatése né kredite,

sé

plotésuese, orét mésimore té parashikuara pér secilén temé.
Sugjerohen shtime te literaturave te viteve te fundit.

Syllabuset e 1éndéve/ moduleve t€ kétij programi, pérmbajné
shprehité e njohurive té pérparuara dhe pér diskutimin, miratimin dhe
zbatimin e tyre, ndiget procedura e miratimit para fillimit t€ ¢do viti
akademik. Programet e studimit kang t€ pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/ modulet sipas kategorité té
pércaktuara dhe me ngarkesén pérkatése né kredite.

Pérmbajtja e 1éndéve, aktivitetet e formimit teorik e praktik jané t&
organizuara né ményré té tillé qé t&€ mundésojné pérvetésimin e
koncepteve kyce né kuadér t€ formimit né fushén e ekonomisé,
drejtimin e menaxhimit té turizmit, zhvillimin e t€ menduarit kritik,
aftésimin pér gjetjen e zgjidhjeve né situata konkrete duke nxitur
bashképunimin né grup si dhe orientimin cilésor né tregun e punés.
Sikurse u tha edhe mé lart &sht€ e nevojshme gé t€ béhen ndryshime
cilésore dhe sasiore graduale n€ drejtim t€ perfshirjes sé 1éndéve qé
aft€sojné€ studentét me njohuri bazé té turizmit dhe klasifikimi apo
pérfshirja e kétyre 1éndéve né grupet pérkatése té formimit dhe
ofrimit t€ njohurive, e shoqgéruar kjo dhe me peshén e oréve dhe té
krediteve.

Shtojca nr.7: Rregullorja e programit té studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi

Shtojca nr.64: Procesverbal Departamenti i Menaxhimit miratimi i
syllabuseve 2021-2022

Shtojcat nr.14.1, 14.2, 14.3: Plani mésimor i programit té studimit
Bsc. né Menaxhim Turizmi 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022;
Shtojeca nr.19.1: Syllabuset viti akademik 2019-2020, 19.2:
Syllabuset viti akademik 2020-2021, 19.3: Syllabuset viti akademik
2021-2022).

Krlterl 1. Njésia kryesore/ baze
pérgjegj€ése pér programin e
studimit, pérmbush  detyrimet
ligiore  pér  vlerésimin  dhe
akreditimin.

Prograrm i studlmlt Bachelor né Menaxhlm urizmi, ofrohet nga

Departamenti i Menaxhimit, si njési bazé e Fakultetit Ekonomik. Ky
program ¢&shté hartuar bazuar né Rregulloren e Pérgjithshme té
Kolegjit Universitar “LOGOS”, Statutin e Institucionit, dhe
Rregulloren e Fakultetit Ekonomik. Bazuar né kéto rregullore éshté
formuar struktura e programit t€ studimit dhe kurrikula e tij.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi é&shté né
pérputhje me fushat e drejtimet akademike té institucionit dhe
njékohésisht &shté pérgjegjése pér ofrimin dhe mbarévajtjen & ketij
programi studimi, duke pérmbushur detyrimet ligjore pér vlerésimin
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dhe akreditimin. Departamenti pérmbush kushtin e véné nga
akreditimi i méparshém pér té plotésuar 70% té ngarkesés me staf té
brendshém.

(Shtojca nr. 60: Organigrama e KU “LOGOS”,

Shtojca nr.2: Statuti i KU “LOGOS”; Shtojca nr.5: Rregullore e
Pérgjithshme e “KU LOGOS”’;

Shtojca nr.6: Rregullore e Departamentit t¢ Menaxhimit,

Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc. né Menaxhim
Turizmi; Tabela nr.12. Plani mésimor i lidhur me personelin
akademik). i
Shtojca 18: plotésimi i rekomandimeve nga vierésimi i brendshém i
cilésisé dhe/ose akreditimi | méparshém.

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t€ programit
té studimit i cili éshté pérgjegjés pér
ecuriné dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.
Koordinatori i programit informon
vazhdimisht titullarin e njésisé
pérkatése.

Né Vendimin nr.25, daté 25.09.2021 i Dekanit FE pér caktimin e
Koordinatoréve sipas programit té studimit, pika 1 dhe 2 e kétij
vendimi pércakton pedagogét koordinatoré pérkatésisht sipas
programeve dhe njésisé kryesore. Veprimtaria e tyre rregullohet mbi
bazén e Rregullores pér Udhéheqje/ kujdestari (tutorat) pér studentét
e KU LOGOS. E caktuar né ményré té rregullt dhe proceduriale,
njésia kryesore/ bazé pérgjegjése pér programin pér ¢do program
studimi cakton koordinatorin e programit t€ studimit i cili &shté
pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit dhe praktikave
profesionale né pérputhje me objektivat e tij, dhe qe informon
vazhdimisht titullarin e njésisé pérkatése.

Shtojca nr.36.1: KU LOGOS 2021 Vendimi nr.25, daté 25.09.2021 i
Dekanit FE pér caktimin e Koordinatoréve sipas programit té
studimit ) :

Shtojca nr.36.3: Rregullore Udhéhegje kujdestari (tutorat) pér
studentét e KU LOGOS

Shtojca nr.36.2: Procesverbal takimi i tutoratit pér programin e
studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi

Kriteri 3. Njésia kryesore/ bazé
pérgjegjése pér programin €
studimit  pérmbush,  detyrimet
ligjore  dhe  nénligjore  pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Né vitin 2018 né strukturén organizative t€ Kolegji Universitar
“LOGOS” shtohet njésia kryesore Fakulteti i Shkencave Humane dhe
Komunikimit Gjuhésor, i cili ka né pérbérje té tij tre Departamente.
Fakulteti Ekonomik né vitin 2019 béri njé riorganizmi t€ strukturés
sé tij duke u riorganizuar né tri departamente (Shtojca 91.8):

e Departamenti i Financé-Kontabilitet,

e Departamenti i Menaxhimit,

e Departamenti i Agrobiznesit
Né Departamentin ¢ Menaxhimit u pérfshi programi i studimit
Bachelor “Menaxhim Turizmi”, i cili u ri-akreditua me Vendim té
Bordit Akreditimit Nr. 48, daté¢ 05.07.2019, pér njé periudhé tre
vjegare. Misioni dhe objektivat e programit t€ studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi €shté né pérputhje edhe me priroritet e planit
strategjik Institucional si “Pérmbushja e Standardeve Akademike;
Kérkimit; Parteneritetit”, me qé€llim pérsosmériné dhe pérdit€simi e
kurrikulés, programeve mésimore, kérkimi shkencor, krijimin dhe
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zhvillimin e marrédhénieve t€ partneritetit me punédhésit sipas
nevojave té tregut

Shtojca nr.3: Plani Strategjik i KU "LOGOS”, 2018-2024, prioritet
2,3,4

Kriteri 4. Njésia kryesore/ bazgé
pérgjegjése pé€r programin e
studimit, pérmbush detyrimet pér
numrin dhe shkallén e kualifikimit
t€ personelit akademik.

Njésia kryesore dhe bazé organizohet né baz€ t€ marréveshjes
ndérmjet MASR dhe Kolegjit Universitar “Logos” duke pérmbushur
detyrimet pér numrin dhe shkallén e kualifikimit t€ personelit
akademik. N€ bazg t€ késaj marréveshjeje, neni 3, pika 2: numri i
personelit akademik me kohé t€ plot€ né njésin€ bazg, éshté 5, nga t€
ciléi 2 jané me grada.

Shtojca nr.58: Marréveshje MASR, Reduktimi i numrit té personelit
akademik

Shtojca: Grup tabelat 1.1-1.4

Shtojca nr.7: Rregullore e Programit té studimit Bsc. “Menaxhim
Turizmi”, neni 4 dhe 10

shtojca 14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. Menaxhim
Turizmi;

Shtojca nr. 20: CV e stafit akademik té programit té studimit

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit, pérmbush  detyrimet
ligiore  dhe  nénligjore  pér
dhe strukturén

organizimin
akademike.

Bazuar né dokumentacionin e méposhtém té konsultuar, njésia
kryesore/ baz€ pérgjegjése pér programin e studimit, pérmbush
detyrimet ligjore dhe nénligjore pér organizimin dhe strukturén
akademike, dhe pérmbushur detyrimet pér numrin dhe shkallén e
kualifikimit t& personelit akademik.

Késhtu, sigurohet qé:

e numri i personelit akademik me kohé t€ ploté né njésiné
bazé, Eshté 5, nga té cilét 2 jané me grada dhe neni 3, pika
4:

e ngarkesa mésimore e stafit akademik me kohé t€ ploté éshté
mé shumé se 70% e ngarkes€s mésimore totale .

e Njésia kryesore drejtohet nga Dekani g& zotéron titullin
Prof.Dr. dhe njésia bazg, pérgjegjése pér programin e
studimit Bachelor n€ Menaxhim Turizmi, drejtohet nga
pérgjegjésja e departamentit qé zotéron gradén Dr.

Shtojca nr.58: Marréveshje MASR, Reduktimi i numrit té personelit
akademik

Shtojca: Grup tabelat 1, grup tabelat 6 dhe grup tabelat 12

Shtojca: Grup tabelat 4.1-4.4: Ngarkesa totale e personelit akademik
sipas programeve né njé vit akademi
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Kriteri 1. Njésia kryesore/ bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t¢ ciklit t& disponojné
informacionet e nevojshme pér

paré,

organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té
studimeve.

Njésia bazé qé ofron programin e studimit bachelor né “Manaxhim
Turizém” e cila éshté pérgjegjése pér programet e studimit té ciklit
t& paré, disponon informacionet e nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programeve té studimeve.

Kjo éshté e konfirmuar jo vetém nga dokumentacioni i véné né
dispozicion por vecanérisht nga identifikimi dhe funksionimi i t&
gjitha hallkave mbéshtetése té njésisé bazé, qé mundésojné
funksionalitetin e késaj njésie duke plotésuar né kété ményré té
gjithé objektivat e programit. Syllabuset e plota, pérmbajtja e
detajuar me anekse dhe tabela té shumellojshme dhe sqaruese,
raportet dhe strategjité e institucionit dhe t& njésisé bazé qé e ofron
demostrojné pérkushtimin e stafit t€ brendshém dhe atij
administrative, vémendjen dhe mbéshtetjen e dhéné qé nga drejtuesit
e njésisé bazé dhe kryesore e tek drejtuesit e KU Logos.

Shtojca nr.81.3: Materialet dhe broshurat informuese pér studentin,
Fletépalosja dhe Broshura e KU “LOGOS” né shqip

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né 1éndé, module,
praktiké e aktivitete formuese, né
pérputhje me pércaktimet ligjore né
fuqi.

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né 1éndé e module, té
vlerésuara me kredite sipas sistemit
vendés e evropian, té ndara né vite e
semestra.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi &shté i
organizuar né 1&ndg, té vlerésuara me kredite, jo mé pak se 180
kredite sipas sistemit vendas e evropian, t€ ndara n€¢ 3 vite
akademike me nga dy semestra. Cdo vit mésimor &sht€ i organizuar
né 60 kredite. Ndarja sipas kategorive &shté:

- Léndé bazé - 18.3% ECTS

- Léndé karakterizuese - 50% ECTS

- Léndé ndérdisiplinore - 14.2 % ECTS

- Léndé plotésuese - 14.2% ECTS

- Detyrime pérmbyllése - 3.3 ECTS
Me reflektimet e nevojshme t€ ofruara nga ky raport vlerésimi, né
strukturén e 1éndéve do t€ pérfshihen edhe shporta e 1€ndéve me
zgjedhje, jo vetém si detyrim por edhe mbéshtetése pér studentét t&
pérzgjedhin 1€ndé sipas preferencave dhe orientimeve té tyre.
Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2021-2022
Tabela nr.10

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore,
orét né auditor/ jashté auditorit,
frekuentimin/ ndjekjen e programit
dhe ményrén e vlerésimit té dijeve
etj.

Sipas rekomandimeve t€ dhéna né akreditimin e méparshém
institucioni, té rishikojé planin mésimor t€ kétij programi studimi me
qéllim shtimin e 1éndéve t& karakterit menaxherial dhe integrimin e
detyrave té kursit dhe detyrimeve t€ tjera gjaté vitit né vlerésimin
pérfundimtar. KU Logos e ka plotesuar kete duke permiresuar planin
mesimor dhe kete kriter. Keshtu: “Institucioni e vlerésoi té
réndésishém kété rekomandim té béré, dhe ka pérmirésuar ndjeshém
prezencén e léndéve té karakterit menaxherial dhe formues né planin
mésimor. Plani mésimor i programit Bachelor né¢ “Menaxhim
Turizmi” i vitit 2019-2020 pérmban 1€ndét e karakterit menaxherial,
1éndé rezultat i hulumtimit t€ béré né nevojat e tregut pér formimin
e studentit t& kétij programi, si dhe 1€ndg té shtuara nga konsultimi i
béré me universitete me t€ cilat kemi marréveshje e bashképunime
brenda dhe jashté vendit”. Ky program studimi pérmban te gjithe
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elementet ge nga plani mésimor, ku pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén mésimore, orét né auditor/ jashté auditorit,
frekuentimin/ ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit té
dijeve etj. Ndarja e oréve mésimore né auditor me oré pér leksione,
oré seminare, oré ushtrime, oré laborator pér ¢do disipling,
pércaktohet né planin mésimor t€ programit t€ studimit, bazuar né
numrin e krediteve té ¢do disipline. Cdo kredit i korrespendon 25 oré
mésimore pune té€ studentit.

Shtojca Tabela nr.10 ;
Shtojca nr.7 Rregullore e programit té studimit Bsc né Menaxhim
Turizmi, Neni 8, 9, 10, 11, 12;

Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2021-2022

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné té gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét qé lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t€ pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet léndore
(syllabuset e detajuara) pér secilén
1éndé, pér praktikat, seminaret apo
orét e laboratorit, si dhe té gjithé
komponentét formues t€ programit
brenda dhe jashté auditorit né
pé€rputhje me formatet e miratuara.

Programi i studimit Bsc Menaxhim Turizmi ésht€ njé ndér programet
e para t€ studimit q€ ka hapur Kolegji Universitar “LOGOS”.
Akreditimet e marra né vitin 2012, 2019 déshmojné se Kolegji
Universitar “LOGOS” ka pérvojén, kapacitetet dhe burimet e duhura
né fushén akademike specifike pér ofrimin e programi studimi Bsc
Menaxhim Turizmi. Ky program studimi ka ardhur duke u
pérmirésuar n€ cilésin€ dhe e mésimdhénies, planin mésimor t€ |
ofruar né pérputhje me kérkesat e tregut, angazhimin e stafit
akademik me tituj dhe grada. N& két€ program studimi pérfshihen
té gjitha informacionet e nevojshme pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe specifike té pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t€ studimeve. Programit i studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi, i referohet nivelit t€ 6-t€ t€ Kornizés Shqiptare
té Kualifikimeve dhe organizohet me 180 kredite europiane (ECTS).
Transferimi dhe ekuivalentimi béhet dhe mbi bazén e Rregullorés sé
Transferimeve t€ Kolegjit Universitar “LOGOS”. '
Shtojca nr.80.1: Vendim Senati nr.9, daté 13.02.2019 pér Miratimin
e Kritereve té pranimit té studentéve pér programet e studimit qé
Kolegji Universitar “LOGOS” ofron pér vitin akademik 2020-2021
Shtojca nr.80.1.2: Vendim Senati nr.9.1, daté 13.02.2019 pér Kuotat
e studimit parashikuar nga Kolegji Universitar “LOGOS” nga
2017-2020 lidhur me studentét e kategorive sociale té veganta,
Shtojca nr.85.1: Rregullore e transferimeve;

Shtojca nr.85.2: Vendim Dekanati FE nr.1, daté 02.09.2019 Pér
ngritjen e Komisionit pér transferimet;

Shtojca nr.85.3: Praktiké e ploté mbi transferimin e studentéve
Shtojca nr. 91.2 VKM nr. 1055 dt. 29.07.2009 mbi licensimin e ship
logos;

shtojca nr. 91.3 Urdher 396 per lejimin e ushtrimit te vepramtarise
se ship logos,

shtojca nr. 61.1 Vendimet e Bordit t¢ Akredimit nr. 48, shtojca nr.
61.2 VKA nr.388, dt.08.06.2012 Urdher MASH nr. 282 dt. 04.07.12)

Kriteri 7. Pérmbajtja e programeve
t€ studimit €shté né pérmirésim dhe

Eshté e dukshme se vémendja ndaj kétij programi studimi éshté
relativisht e madhe, kjo vihet re jo vetém né pérpjeket qé reflektohen
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pérditésim té vazhdueshém dhe né | qé nga stafi e deri tek drejtuesit e t€ gjitha njésive, por nga
fillim té ¢do viti akademik miratohen | dokumentacioni, raportet, strategjité, dhe vecanérisht takimet né
‘ndryshimet eventuale dhe arkivohet | institucion me t& gjithé grupet e interesit. Késhtu, t& gjitha sugjerimet
dosja e plotg. qé pérmban ky raport vlerésimi jané konsultuar dhe dakortésuar me
aktorét pérkatés né institucion, duke gjykuar dhe format konkrete t€
pérmirésimit t&€ programit planit mésimor, syllabuseve apo stafit dhe
metodave mésimdhénése. Plani mésimor aktual éshté pérmirésuar
duke plotésuar rekomandimet ¢ 1éna nga Raporti i Vlerésimit té
Jashtém dhe Vendimi i Bordit té Akreditimit Nr. 48, Daté
05.07.2019 “Pér Akreditimin Periodik t€ Programit t€¢ Studimit t€
Ciklit t¢ Paré, Bachelor né “Menaxhim Turizmi”, t€ Kolegjit
Universitar “Logos” dhe éshté miratuar né vitin 2019
Shtojca nr.57: Vierésim punédhénési pér ALUMNI;
Shtojca nr.57.1: Formular Alumni,
Shtojca nr.52: Shkresa derguar MASR per ndryshimet 20 %
08.04.2019; Shtojca nr.61: Vendimet e Bordit té Akredimit nr. 48;
Shtojca nr.14.1: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2019-2020,
Shtojca nr.14.2: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2020-2021,
Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2021-2022).

ian ¢ Kualifikime
me kérkesat e treg

Kriteri 1. Ngarkesa e programit t&
studimit éshté strukturuar né | népérmjet planit mésimor, né zbatim t€ VKM nr.41, daté 24/01/2018
pérputhje me parashikimet ligjore e | “Pér elementét e programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e
nénligjore né fuqi. arsimit té larté”; VKM nr.879, daté 18/12/2019 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né VKM nr. 41, datg§ 24/01/2018 Pér elementét e
programeve t& studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit t€ lart€”
; VKM nr.185, daté 25/03/2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
VKM nr. 41, daté 24/01/2018 Pér elementét e programeve t€ studimit
té ofruara nga institucionet e arsimit t& larté”.

Lektorét kané fushén e tyre t€ kérkimit né pérputhje me drejtimin e
programit e pér rrjedhojé, njohurité dhe aftésité e fituara nga puna
kérkimore individuale pércillen népérmjet materialeve qé pérdoren né
procesin mésimor.

Kurrikula (Tabela nr.10) éshté e shpérndar€ pér 3 vite akademike me
nga 60 ECTS pér secilin vit akademik, qé ngarkohet jo mé pak se 1500
oré totale, ¢do semestér zgjat 15 javé.
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Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit Bsc Menaxhim
Turizmi,

Shtojca nr.83: Kalendari Akademik 2021-2022;

Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizém 2021-2022

Shtojca nr.20: CV e Stafit Akademik té programit té studimit

Tabela 10 e Kurrikulave

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e 1éndéve
dhe  praktikave = mundésojné,
njohuri, aftési dhe/ ose punésim té
studentéve.

Té gjithé elementét baziké qé pérmban njé program studimi qé nga
strategjit€ e programit e deri n€ planet mésimore, jané né lidhje dhe
korelacion t& drejté me njéra tjetrén, i shérbejné plot€simit t& misionit
t€ pérgjithshém t€ institucionit, programit dhe géllimit té tij, duke
plotésuar té gjithé objektivat e véna.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi pérmban:

- t€ dhéna t€ plota mbi modulet/ 1€ndét qé realizohen dhe ndarja
né veprimtari, né forma t€ meésimdhénies dhe né oré
individuale kryhet me synimin e formimit t€ shprehive té
veganta sipas karakteristikave t€ 1€éndés/ modulit.

- Emértimi, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave mundésojné, njohuri, afté€si dhe/ ose punésim
té studentéve .

- Gjithashtu, syllabuset kané informacion té ploté rreth
pérmbajtjes s€ ¢do lénde, sipas strukturés sé planit té studimit,
pér literaturén baz€ dhe até plotésuese, orét mésimore té
parashikuara pér secilén temé.

Shtojcat nr.14.1, 14.2,

14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né Menaxhim
Turizmi 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022;

Shtojca nr.19.1: Syllabuset viti akademik 2019-2020, 19.2: Syllabuset
viti akademik 2020-2021, 19.3: Syllabuset viti akademik 2021-2022

Kriteri 3. Léndét/ modulet,
shpémdarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formuese t€ programit t€ studimit
dhe rezultateve té pritshme t& té
nxénit dhe aftésimit profesional.

Kriteri 4. Struktura e programit,
1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa
né kredite, raporti teori praktiké
ésht€¢ né pérputhje me profilin e
programit bachelor dhe e pérafért
me programe t€ ngjashme
ndérkombeétare.

Elementét e programit té studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi
organizohen né pérputhje me VKM nr.41, daté 24/01/2018 “Pér
elementét e programeve té studimit t€ ofruara nga institucionet e
arsimit t& larte”; VKM nr.879, dat€ 18/12/2019 “Pér disa ndryshime
dhe shtesa né VKM nr. 41, daté 24/01/2018 Pér elementét e
programeve t€ studimit t€ ofruara nga institucionet e arsimit té larté”;
VKM nr.185, daté 25/03/2021 “Pér disa ndryshime dhe shtesa né
VKM nr. 41, daté 24/01/2018 Pér elementét e programeve té studimit
t€ offuara nga institucionet e arsimit t& lartg”.

Plani mésimor i Programit t€ studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi
pér vitin 2021-2022, siguron njé shpérndarje té 1éndéve mésimore né
1€nd€ bazé (33 kredite ose 18.3%), 1éndé karakterizuese (90 kredite
ose 50%), 1éndé ndérdisiplinore (25,5 kredite ose 14.2%), dhe 1éndé
plotésuese (25.5 kredite ose 14.2%), si edhe detyrime pérmbyllése (6
kredite ose 3.3 %), duke pércaktuar me detaje fushat disiplinore, si
dhe kreditet pérkatése pér ¢do 1éndé. Programi i studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi organizohet né pérputhje me nenin 73 té Ligjit t&
Arsimit t€ Larté Nr. 80/2015 dt.22/07/2015. Programi i studimit
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Bachelor né Menaxhim Turizmi, referuar nivelit 6 t€ Kornizés
Shqiptare té Kualifikimeve, ofrohet me jo mé pak se 180 kredite
(ECTS), me njé kohézgjatje normale prej tre vitesh akademike. Né
pérfundim té kétij cikli, studentét pajisen me diplomé Bachelor né
Menaxhim Turizmi. - :

Eshté theksuar edhe mé lart qé:

- Rekomandohet té shiohet 1 léndé bazé e turizmit qé né vitin e
paré.

- Té shtohet shporta e léndéve me zgjedhje né vitin e treté.
Studenti duhet té keté né kurrikulén e tij té paktén 2 léndé me
zgjedhje.

Me organizimin e mésipérm té strukturés s€ planit mésimor, t&
pérfshirjes sé léndéve té formimit bazé né turizém qé né vitin e paré,
dhe totalisht né vitin e treté, duke shtuar 1éndé me zgjedhje mé pak
kredité, do t€ mundet gé t€ plotésohet ky kriter.

Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizém 2021-2022

Shtojca nr.61: Vendim Bordi i Akreditimi Nr. 48, Daté 05.07.2019
“Pér Akreditimin Periodik té Programit té Studimit té Ciklit té Pare,
Bachelor né “Menaxhim Biznesi/Turizmi”, té Kolegjit Universitar
“Logos”

Kriteri 5. Ndarja  sipas
veprimtarive formuese dhe raportet
midis formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim té studimeve,
mobilitet dhe  punésim
pérfundim t€ studimeve.

né

Ky program studimi &sht€ i organizuar né 1€ndé, praktika e aktivitete
formuese, duke béré t€ mundur:

- arritjen e rezultateve t€ t€ nxénit,

- transferimin e studimeve nga njé degé apo institucion né
tjetrin, t& dhéna kéto qé jané té detajuara né kurrikulén dhe
Rregulloren e programit t& studimit.

- Shpérndarja e léndéve n€ kurrikul synon lehtésimin e aritjeve
té rezultateve t€ t€ nxénit t€ programit t€ studimit.

- raportet gradualisht zhvendosen nga teoria e kombinuar me
praktikén drejt praktikés s€ informuar prej teoris€ dhe synojné
aftésimin profesional t& studentéve.

Kriteri 6. Programet e léndéve/
moduleve pérditésohen né ményré
té vazhdueshme duke u bazuar né
literaturé té detyruar dhe ndihmése
té 5 viteve t€ fundit.

NEé bazé t€ VKM té€ méposhtme mundésohet plotésimi i kétij kriteri
duke mundésuar gé programet e 1éndéve/ moduleve pérditésohen né
ményré t€ vazhdueshme né zbatim té:

- VKM nr.41, daté 24.01.2018 “Pér elementét e programit té
studimit t€ ofruara nga Institucionet e arsimit t€ larté, t€
ndryshuar”;

- VKMnr.879, daté 18.12.2019 “Pér disa ndryshime dhe shtesa
né vendimin nr.41, daté 24.1.2018, t€ késhillit t€ ministrave,
“Pér elementet e programeve t&€ studimit t€ ofruara nga
institucionet e arsimit t& larté”;

- VKM nr.185 daté 25.03.2021” Pér disa ndryshime dhe shtesa
né vendimin nr.41, daté 24.1.2018, t& Késhillit t& Ministrave,
“Pér elementet e programeve t€ studimit t€ ofruara nga
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institucionet e arsimit t€ larté, i ndryshuar ka pérditésuar
literaturé té detyruar dhe ndihmése pér 5 viteve t€ fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja ¢ prograimeve | Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi pérmban t€
t€ studimit garanton pérftimin e | dhéna t€ plota mbi modulet/ 1éndét qé realizohen dhe ndarja né
dijeve, afté€sive dhe kompetencave | veprimtari, né forma t& mésimdhénies dhe né oré individuale kryhet
t€ synuara pér programet e studimit | me synimin e formimit té shprehive t€ vecanta sipas karakteristikave
t€ ciklit té parg. t€ 1éndés/ modulit. Gjithashtu, syllabuset kané informacion t& ploté
rreth pérmbajtjes sé ¢do 1énde, sipas strukturés s€ planit t€ studimit,
pér literaturén bazé dhe até plotésuese, orét mésimore té parashikuara
pér secilén temé€. Shtojcat nr.14.1, 14.2,
14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né Menaxhim
Turizmi 2019-2020; 2020-2021, 2021-2022; '
Shtojca nr.19.1: Syllabuset viti akademik 2019-2020,
19.2: Syllabuset viti akademik 2020-2021,
19.3: Syllabuset viti akademik 2021-2022
Kriteri 8. Pérmbajtja e programeve | Ky program studimi pérbén njé qasje aktive dhe njé pérpjekje té
t€ studimit mund€son vijimin e | sukseshme pér t&€ qéné€ sa mé pran€ kérkesave t€ tregut t€ punés dhe
métejshém té studimeve dhe/ose | punésimit t€ studentéve sipas profilit t& diplomés sé tyre bachelor. Me
punésimin e studentéve né | rekomandimet e sugjeruara vijueshméria e punésimit apo edhe e
pérshtatie me pritshmérité e | studimeve t€ tyre si brenda ashtu edhe jashté vendit do t€ ofrojé
kérkesat e tregut e punés. pritshméri edhe mé t& médha kundrejt kérkesave né rritje t& tregut.
Departamenti i Menaxhimit, pér pé€rmir€simin e pérmbajtjes sé
Kriteri 9. Pér pérmirésimin e | programeve t€ studimit, ka nje qasje mjaft active: kryen takime me
pérmbajtjes sé programeve t€ | institucionet q€ ka lidhur marréveshje bashk€punimi, zhvillon
studimit dhe pér pérshtatjen sa mé | intervista me pedagogé€t dhe anketa me studentét pér t€ vjelur
miré me kérkesat e tregut e punés, | sugjerimet pérkatése rreth programit t€ studimit pér pérshtatjen sa mé
strukturat pérgjegjése konsultohen | miré me kérkesat e tregut t€ punés. Departamenti, gjithashtu
dhe marrin parasysh propozimet e | bashképunon ngushté edhe me Zyrén e Késhillimit dhe Céshtjeve
bashképunétoréve dhe partneréve | Studentore pér marrjen e feedback-ut nga Alumni pér analizén e
nga tregu i punés. pérshtatéshmerisé sé programit t€ studimit me vendin dhe punés dhe
merr sugjerimet pérkatése. '
Shtojca nr.17:3 Té€ dhéna pér punésimin e studentéve;
Shtojca nr.57: Vierésim punédhénési pér ALUMNI;
Shtojca nr.57.1: Formular Alumni,
Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit Bsc Menaxhim
Turizmi, neni 4,

Shtojca nr.17.3: Té dhéna pér punési
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Kriteri 1. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé té pjesshme,
| g¢ angazhohen né realizimin e
programit t€ studimit, p€rmbushin
kérkesat ligjore né fuqi.

Stafi Akademik, i angazhuar né programin e studimit Bachelor né
Menaxhim Turizém, ka kualifikimin e duhur me grada shkencore sipas
kuadrit ligjor dhe nénligjor né fuqi né pérputhje me formimin e tyre
shkencor. Departamenti i Menaxhimit pér vitin akademik 2021-2022
ka t& angazhuar 5 staf akademik me kohé té ploté (3 staf akademik me

titull Doktor, 2 Asistent-lektoré me titull Msc.), dhe 11 staf akademik

me kohg t& pjesshme (1 staf akademik me titull Profesor Doktor, 3 staf
akademik me titull Prof. Asoc., 4 staf akademik me titull Doktor, 3 staf
akademik me titull Msc.

Pér vitin akademik 2019- 2020 jané angazhuar gjithsej 28 staf, 17 PAE
dhe 14 PAK

Pér vitin akademik 2020- 2021 jané angazhuar gjithsej 28 staf, 14
PAE dhe 13 PAK

Pér vitin akademik 2021- 2022 jané angazhuar gjithsej 28 staf, 15 PAE
dhe 13 PAK.

Shtojca Tabela nr. 1, 2, 6.6;

Shtojca nr.20: CV e stafit akademik té programit té studimit,

Shtojca nr.58: Marreveshje MAS, Reduktimi i numrit té personelit
akademik

Kriteri 2. Personeli akademik me
kohé té ploté dhe kohé t&€ pjesshme
gé angazhohen né realizimin e
programit t& studimit kané nivelin
e duhur té kualifikimit akademik
pér drejtimin e  programit,
drejtimin dhe angazhimin' né
mbulimin e moduleve mésimore té
programit t€ studimit.

Programi i studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi éshté né pérputhje
me fushén akademike e kérkimore té Departamentit t& Menaxhimit.
Fakulteti Ekonomik né pérbérje t& tij ka tre departamente, dhe
Departamenti i Menaxhimit bashképunon ngushté me kéto
departamente. Departamenti i Menaxhimit ofron edhe programin
Bachelor né Menaxhim Biznesi, fusha akademike dhe kérkimore e t&
cilit plotéson programin e Menaxhim Turizmit né zhvillimin e
njohurive dhe aftésive pér menaxhimin e biznesit turistik.

Nga ana tjetér, Departamenti i Financé- Kontabilitetit kontribon né
fushén akademike dhe kérkimore pér plotésimin e njohurive financiare
t¢ njé Menaxheri Turizmi. Gjithashtu, veprimtaria kérkimore e
pérsonelit akademik éshté né pérputhje me kurrikulén e programit t€
studimit.

Po késhtu edhe stafi i jashtém qé &shté prej shumé kohésh né kété
status, pra si pedagogé t& jashtém prané kétij programi, pérbéjné
eksperté té fushés, sidomos nga institucionet publike vendimarrése qé
mjaft miré sjellin shembujt konkrete t& praktikave mé t€ mira t€ vendit,
por jo vetém. Njé miksim i tillé midis stafit t€ jashtém u krijon mundési
atyre qé t'u gjenden shumé mé prané institucionit dhe fakultetit pér té
pérmirésuar sasiné dhe cilésiné e kétij program studimi. Kéto
sugjerime dhe rekomandime u ndané edhe me stafin (brendshém dhe
t& jashtém) gjaté vizités né institucion, me drejtuesin e departamentit
dhe t& njésisé kryesore. Vihet re njé pérkushtim mjaft cilésor i
drejtuesit té departamentit dhe t€ gjithé stafit t€ bréndshém né t€ gjithé
procesin, duke e béré mé t€ prekshém vlerésimin por edhe mé t&
pranueshme ndarjen e shqetésimeve t& pérbashkéta pér vijueshmériné
cilésore té kétij program studimi.
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Shtojca nr.14.3: Plani mésimor i programit té studimit Bsc. né
Menaxhim Turizmi 2021-2022;

Shtojca Tabela nr.4. Shtojca nr.43: Té dhénat pér kualifikime kérkim
shkencor pér 5 vitet e fundit o

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit dhe
fusha akademike-kérkimore e
pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t€ personelit akademik
qé mbulon programin e studimit,
jané né pérputhje me programin e
studimit, natyrén dhe specifikén e
moduleve t€ tij.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t& studimit Bachelor
n€ Menaxhim Turizmi éshté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t& Departamentit t&¢ Menaxhimit. Sipas specifikave té kétij
programi studimi sugjerohet qé té jené totalisht né pérputhje formimi
bazé i pedagogut me léndét brenda programit né manaxhim turizém,
sikurse té shtohet numri i stafit té brendshém mésimdhénés né vitin e
treté. Pra, me reflektimin e sugjerimeve qé pérmban ky raporti i
Vierésimit té Jashtém, me shtimin e [éndévé té turizmit, me afvimin e
léndéve qé né semestrin e paré té vitit té paré, do té jeté mé e
nevojshme prezenca e stafit té bréndshém né mésimdhénie se sa
pérqéndrimi i té gjithé stafit té jashtém mésimdhénés né njé vit té téré
dhe té vetém akademik ku ofrohen léndé té turizmit, pra té profilit té
programit.

Kriteri 4. Institucioni, né
marréveshje dhe né bashképunim
me institucione t€ tjera té arsimit t€
larté, pérfagésues biznesi e
kompani, v€ né€ dispozicion
personelin e mjaftueshém, t€ duhur
e t& kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari té tjera specifike
sipas natyrés s€ programit té
studimit.

Kriteri 5. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmés mésimor shkencor t€
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t€ tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t€ programit t&
studimit.

Fusha e pérgjithshme dhe specifike e programit t€ studimit Bachelor
n€ Menaxhim Turizmi éshté né pérputhje me fushén akademike e
kérkimore t€ Departamentit t€ Menaxhimit. Stafi akademik i
angazhuar n€¢ Departamentin ¢ Menaxhimit €shté i kualifikuar, dhe
merr pjes€¢ né ményré aktive né veprimtari kérkimore-shkencore,
shprehur né publikime/ pjesémarrje né konferenca kombétare dhe
ndérkombétare, né pérputhje me fushén akademike e kérkimore té
programit t& studimit. Pérgjaté periudhés s€ mésimdhénies online,
vecojme organizimet e aktiviteve shkencore me pedagogét e programit
té studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi si Webinari me temé “E
nesérmja e turizmit shqiptar”, né fokus té sécilit ishte efektet e Covid-
19 mbi sektorin turistik. K&to aktivitete jané tregues té réndésishém té
transferimit t€ njohurive t€ fushén akademike kérkimore dhe
bashkékohore gjaté procesit t&¢ mésimdhénies né 1éndét qé stafi
akademik i Departamentit t€ Menaxhimit mbulon pér programin e
studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi. I gjithé procesi mésimor
mbéshtetet fort nga njé administrat e cila e organizuar mjaft miré né
njési t€ strukturuara miré, pércakton qarté se kush té béjé cfaré, por
edhe studentét cfaré t€ kérkojné dhe ku. E gjithé kjo e organizuar né
njé zinxhir té tillé q€ vetém shton vlerén njésisé bazé, dhe rrjedhimisht
programit t& studimit dhe cilésis€ sé¢ mbarévajtjes sé tij.
Departamenti i Menaxhimit vé né dispozicion personelin e duhur e t&
kualifikvar, t€ mjaftueshém pér instruktimin, udhéhegjen dhe
mbikéqyrjen e studentéve né praktikén profesionale.

Raporti pedagog/ student pér két€ program studimi éshté shumé i
favorshém pér studentin. Praktika profesionale zhvillohet prané
kompanive t€ biznesit me t& cilat Kolegji Universitar "LOGOS” ka
marréveshje dhe nén drejtimin e pedagogut té caktuar nga
Departamenti i Fakultetit Ekonomik (Shtojca nr.68: Ndjekja e
studentéve pér diplomim; Shtojca nr.73: Dosje e ploté e praktikés
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profesionale studenti programi i studimit Bachelor né Menaxhim
Turizmi).

Shtojca nr.59.1: Webinari; Shtojca nr.43: Té dhénat pér kualifikime
kérkim shkencor pér 5 vitet e fundit

Shtojca nr.20: CV e Stafit Akademik té programit té studimit; Shtojca
Tabela nr.19, 20

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I1
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harton

Kriteri 1.
udhézues né nivel institucional pér

zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave t€ ndryshme dhe
inovative té€ mésimdhénies né bazé
t€ fushés sé studimeve, léndéve/
moduleve.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése

zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité

mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmés
akademik.

mésimédhénies e kérkimit shkencor, né t€ miré t& pérgatitjes me nivel
bashkohor té studentéve, té ofrojé mundési t€ mira pér té pérfituar nga
arsimi i lart¢ dhe t€ mésuarit gjaté gjithé jetés, té kontribuojé né
mbeéshtetje t€ prioriteteve strategjike dhe interesave té zhvillimit t&
vendit, t€ integrojé mésimdhénien me kérkimin shkencor”. (Shtojca
nr.2: Statuti i KU “LOGOS”, neni 4, Shtojca nr.:5 Rregullore e
Pérgjithshme e KU “LOGOS”). Pér t& mundésuar misionin dhe
realizuar objektivat né mbéshtetje t€ misionit, institucioni ka hartuar
mekanizma dhe udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t€ ndryshme dhe inovative té mésimdhénies.
Sic u tha edhe me lart, €shté krijuar njé strukturé e téré e njésive qé
shogérojné studentin qé né hyrje e deri pas diplomimit, qé térheqin
vlerésimet ¢ herépashershme té studenteve pér procesin mésimor dhe
mésimdhénien duke mbledhur né ményré etike t€ gjithé informacionin,
transmetuar n€ zyrat pérkatése dhe béré me dije né€ fund njésisé bazg.
Késhtu, népérmjet Komisionit t€ Pérhershém t€ Garantimit té Cilésisé,
Njésis€ s€ Sigurimit t€ Brendshém t€ Cilésisé dhe Komisionit té
Pérhershém pér Marrédhéniet me Studentét, institucioni ndjek dhe
vleréson né ményré periodike né bashkérendim me njésiné bazé dhe
até kryesore, aftésit¢ mésimdhénése dhe iiovative té€ personelit
akademik dhe ndihmés akademik.

Shtojcat nr.39.1-39.8. Udhézuesit jané dokumentuar né gjuhén shqipe
dhe angleze dhe jané vendosur né faqen web té institucionit. (Link:
hitp:rwww. kulogos.edu.al/al/distance-learning. html)

Shtojca nr.66.1), Urdhérin e pérbashkét té autoriteteve drejtuese té
Kolegjit Universitar Logos nr.2, daté 27.01.2021

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vlerésimin periodik té formave e
metodave t€ mésimdhénies, té

vlerésimit t€ dijeve, pérfshiré
mundésiné e  trajtimit  t€
ankimimeve.

Institucioni ka ngritur Zyrén e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit té
Karrierés, e cila bashképunon me Departamentin e Menaxhimit pér
krijimin e bazés s¢ t€ dhénave me sugjerimet pérkatése nga rrjeti
Alumni dhe punédhénésit e studentéve. Mbi kété bazé t€ dhénash
Departamenti rishikon, dhe pérmiréson kurrikulén e programit té
studimit dhe i ofron tregut t€ punés njé program studimi mé
konkurrues.

Shtojca nr.17: Studimi (periodik) pér tregun e punés, pas daljes sé
studentéve; 17.3 Té dhéna pér punésimin e studentéve;

Shtojca nr.7: Rregullore e programit té studimit Bsc né Menaxhim
Turizmi, neni 39, 40, 41;

Shtojca nr.52: Shkresa dérguar MASR pér ndryshimet 20 %
08.04.2019).

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e

NE kété kuadér, Kolegji Universitar “LOGOS” ka krijuar struktura si
Komisioni i Pérhershém i Garantimit dhe Sigurimit t€ Cilésisé sé
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cilésis€ né mésimdhénie béjné
publike rezultatet e vlerésimit.

Institucionit dhe Programeve t& Studimit’ dhe Njésiné e Sigurimit
Brendshém té Cilésisé si dhe njé séré dokumenta mbéshtetése, té cilat
mbéshtetén tek Ligji 80/2015 pér Arsimin e Lart¢ dhe Manualin e
ASCAL pér vlerésimin institucional dhe t€ programeve t€ studimit
(Shtojca nr.13: Politika pér sigurimin e Cilésis€; Shtojca nr.8:
Rregullore pér Sigurimin e Cilésis€). Departamenti i Menaxhimit né
bashképunim me NJSBC e Institucionit vleréson periodikisht
rezultatet e veprimtarisé mésimore dhe kérkimore t& programit té
studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi. Departamenti i Menaxhimit
ushtron liriné e tij akademike pér pérmirésimin e programit t€ studimit
bazuar konform legjislacionit, Statutit, Regullores s¢ Kolegjit
Universitar “LOGOS” dhe Rregullores sé Programit t€ studimit Bsc né
Menaxhim Turizmi (Shtojca nr.8: Rregullore pér Sigurimin e Cilésisé;
Shtojca nr.6: Rregullore e Departamentit té Menaxhimit, neni 38).

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave té vlerésimit dhe
rezultateve t€ marra, promovon
shembuj té praktikave t€ mira, nxit
dhe inkurajon
akademik pér pérmiré€simin e
métejshém  s&  cilésis€  s€
mésimdhénies.

personelin

Krlterl 1 Format € me31mdhen1es
mésimnxénies dhe transmetimit té
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra
kursit/ eseté, praktikat profesionale
¢ klinike, orét e hapura dhe ¢do

formé tjetér e miratuar nga
institucioni.
Kriteri 2. Personeli akademik

pranon, duhet té respektojé dhe t’u

Rezultatet e procesit te mesiperm béhen pjesé e raportit institucional, i
cili miratohet me vendime té Rektoratit, Senatit Akademik dhe Bordit
t€ Administrimit dhe paraqitet n€ Minsitrin€ e Arsimit né pérmbushje
té detyrimeve t€ KU Logos. Nga diskutimet ne institucion, promovimi
i shembujve dhe praktikave t€ mira pér nxitjen dhe inkurajimin e
personelit akademik pér pérmirésimin e métejshém s€ cilésisé s€
mésimdhénies jané diskutuar, zbatuar dhe béré publike né njésin€ bazg
dhe até kryesore dhe pér kété jan€ organizuar edhe takime me studentét
pér té kuptuar rolin dhe vlerén e kétyre praktikave.

Shtojcat nr.59.1, 59.2, 59.3, 59.4: webinar, workshop, tryeza té
rrumbullakéta, leksione té hapura).

Shtojca nr.65.1: Raporti institucional 2019-2020, Shtojca nr. 65 25
Raporti institucional 2020-2021

| Vler simi ieks rteve

E reflektuar edhe né planm meésimor, e detajuar dhe stheguar né
syllabuse né ményré korrekte, e diskutuar edhe gjaté vizit€s né
institucion, me t€ gjitha grupet e interesit rezulton se leksionet,
seminaret, laboratorét, detyra kursit/ eseté, praktikat profesionale, orét
e hapura dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga institucioni pérbéjné
format e mésimdhénies, mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive. Eshté mjaft interesante, e vecanté dhe e konsideruar
cilésore, aft€simi praktik qé studentét béjné pér njohurité e marra.
Mésimnxénia transmetohet paralelisht edhe me oré laboratorike né
terren, me prani té specialistéve t€ fushés né ményré periodike, me njé
qasje mjaft akctive jo vetém t€ bisneseve té turizmit né tregun shqiptar
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pérgjigjet diversitetit dhe nevojave
t€ studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative té mésimdhénies e
mésimnxénies, né pérputhje me
fushén dhe natyrén e programit té
studimit né pérgjithési dhe
moduleve e aktiviteteve formuese
né veganti.

por edhe te ekspertéve té huaj t€ pranishém né mésimdhénie. Gjithsesi
edhe bazuar né rregulloren e kétij program studimi, personeli
akademik respekton diversitetin dhe ju pérgjigjet nevojave té
studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési alternative
té€ mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me fushén dhe natyrén
e programit t€ studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi. Personeli
akademik ofron konsultime pérgjaté semestrave dhe né fund t€ tyre;
format e testimit jan€ me shkrim dhe me gojé. Nj€ integrim i metodave
té tilla mésimdhénése éshté reflektuar jo vetém nga dokumentacioni
por nga té gjitha diskutimet me stafin mésimdhénés dhe até drejtues.
E pranuar edhe nga studentét dhe e vlerésuar si njé formé positive, kjo
ka ndikuar qé ky kombinim t€ testohet dhe vlerésohet si i suksesshém.
Kjo pérbén né két€ ményré njé instrument qé institucioni garanton
aftésimin e studentéve dhe kombinimin e njohurive t€ marra me
konkretizimet né praktiké.

Shtojcat nr.59.1, 59.2, 59.3, 59.4, 59.5, 59.6: webinar, workshop,
tryeza té rrumbullakéta, leksione té hapura, konferenca studentore
Shtojca nr.7: Rregullorja e programit té studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik né
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave €
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e né
pérputhje me rezultatet e pritshme
té t€ nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve.

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénie éshté
kompetent né shpjegimin e
njohurive e koncepteve dhe pérdor
metoda  t€  ndryshme @ té
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

Ajo cka u shpjeguar né€ pikén e mésipérme lidhet pikérisht me faktin e
liris€ akademike g€ institucioni KU Logos ka respektuar né mbéshtetje
té Ligjit t€ Arsimit t€ lart€ por edhe té politikave té veta transparente
dhe né rritje t€ cilésis€. Ky institucion dallon ne koherencen dhe
gendrueshmerine e programit pikerisht edhe ne ofrimin e metodave
innovative, fleksibile, t& pérshtatshme e né pérputhje me rezultatet e
pritshme t€'t€ nxénit, objektivat formues. Kéto forma jané né
pérmirésim t€ vazhdueshém dhe pér kété stafi akademik Eshté pjesé e
trajnimeve né€ kuadér t€ programit Erasmus, me prani fizike dhe online.
Edhe gjaté vizit€s dy ditore n€ institucion, stafi shprehet qarté né
mbéshtetjen qé institucioni ka dhéné pikérisht né kété drejtim. E gjitha
kjo gjé pérvec se lirisé akademike, pérmirésimit té cilésisé, ka sjellé
edhe rritjen paralele né kompetenca né shpjegimin e njohurive e
koncepteve, e rezultuar sigurisht edhe pérmes pérdorimit t€ metodave
té ndryshme t& mésimdhénies sipas tematikave dhe profilit.

Shtojca nr.79: Trajnime nga Institucioni pér mésimdhénien, Shtojca
nr.63.3: Staff Mobilit

Grup-tabelat 1.1-1.4 dhe 2.1-2.12

Kriteri 5. Personeli akademik
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré
studentét n€ kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

Diskutimi me studentét gjaté vizités né institucion reflektoi géndrimin
mjaft pozitiv t€ tyren pér pérfshirjen e tyre, t&€ marrjes sé cdo lloj
opinioni apo vlerésimi qoft€ me shkrim pérmes pyetésoréve ose pa
shkrim. Por studentét jan€ gjithnjé prané stafit, stafi éshté prané jo
vetém mé ripértéritjen e metodologjive mésimdhénése por edhe né
pérditshmérin€ e problematikave apo t€ té€ cdo lloj opinion t&
studentéve. Pyetésorét semestralé realizohen nga departamenti dhe nga
NJSBC dhe rezultatet e vlerésuara nga Departamenti dhe Komisioni i
Sigurimit t& Cilésisé, shérbejné si pikénisje pér punén e vitit t&
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ardhshém akademik, né funksion t€ pérmirésimit t€ métejshém té
punés akademike, mésimore dhe pérfshirjes sé studentéve

Shtojca nr.40: Pyetésori i studentéve;

Shtojca nr.41: Pyetésori i stafit akademik dhe ndihmés akademik
Shtojcat nr.38.1 dhe 38.2: Raporti vjetor i Departamentit té
Menaxhimit 2019-2020 dhe 2020-2021

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi, duke i béré térheqgése

orét e mésimit.

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné sensin e
autonomis€ te studenti, duke
siguruar n€ t€ njEjtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t€ respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 1. Procesi mésimor e
shkencor realizohet né hapésira té
mjaftueshme dhe cilésore, té cilat
jané té pastra dhe mirémbahen
rregullisht.

Kriteri 2. Ambientet e dedikuara
pér procesin mésimor jané
funksionale dhe t€ pajisura me

Personeli akademik respekton diversitetin dhe ju pérgjigjet nevojave
té studentéve, duke ofruar forma, ményra, metoda e mundési
alternative t€ mésimdhénies e mésimnxénies, né pérputhje me fushén
dhe natyrén e programit t€ studimit Bachelor né Menaxhim Turizmi.
Format dhe metodat e mésimdhénies jo vetem inkurajojné sensin e
autonomisé te studentit, por sigurojne né t€ nj€jtén kohé udhézimin
dhe mbéshtetjen nga mésimdhénési dhe ndértimin e marrédhénieve té
respektit t€ ndérsjellé mes tyre. Personeli akademik ofron konsultime
pérgjaté semestrave dhe né fund t€ tyre; format e testimit jané me
shkrim dhe me gojé. Nevojat e studentéve fokusohen né preferencén
pér pérzgjedhjen e programit t€ studimit Bachelor n€ Menaxhim
Turizmi kur kalojn€ né vitin e tret€ t€ studimeve; né pérzgjedhjen e
temave pér realizimin e detyrave t€ kursit sipas 1éndéve pérkatése; né
prirjen dhe interesin pér nénfusha studimi, t€ cilat ndikojné né
pérzgjedhjen e temave t€ diplomave dhe déshirat pér té vazhduar
studimet né ciklin Master. Studentét cilésojné se reflektimi i temave té
caktuara edhe né detyrat e kursit apo projektet e tyre individuale
pérbén nj€ ményre t€ qasjes s€ mésimdhénies me mésimnxénies, duke
siguruar njé interaktivitet t€ metodologjis€ s€ mésimit me até cka
reflekton studenti né praktiké nga njohurité e pérftuara.

Shtojcat nr.67.2 dhe 67.3. Detyra kursi té realizuara

Shtojca nr.7: Rregullorja e programit té studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi, neni 24

infrastruktura e bollshme qé¢ reflekton njé frymé té forté akademike
dhe né mbéshtetje totale ndaj stafit dhe studentéve. E identifikuar jo
vetém nga dokumentacioni por edhe gjaté vizit€s né terren, kjo u
shogérua dhe me komente pozitive edhe mbéshtetése té studentéve
dhe vetg stafit. Funksionaliteti i ambienteve dhe pérshtatja e tyre sipas
llojit t€ shérbimit t€ ofruar &sht€ e shogéruar paralel me logjistikén e
nevojshme pér realizimin me cilési té procesit mésimor.
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logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t€ procesit
mésimor.

Eshté njé staf i téré qé kujdeset pér logjistikén, teknologjiné dhe
realizueshmériné normale té procesit mésimor por edhe atij kérkimor.
Shtojca: Tabela Pérmbledhése nr.16;

Shtojca nr.42: Dokumentacioni né lidhje me infrastrukturén e KU
LOGOS). Pér Fakultetin Ekonomik, sipérfagja pér student éshté rreth
14 m?.

Shtojca: Tabela Pérmbledhése nr.16

Kriteri 3. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sisteme té
ndryshme informatike,
infrastrukturé t€ konsoliduar IT t&
nevojshme pér realizimin e procesit
meésimor.

Personeli akademik me kohé t€ ploté dhe té pjesshme, si edhe
studentét shfrytézojné sistemet informatike Microsoft Office 365,
EduPage, Google Classroom, Google Meet, Zoom, bazuar n€ urdhér
nr. 10, daté 22.03.2020 pér pérdorimin e platformés digjitale pér
mésimin n€ distancé, lidhja 2: tabela pér ményrén e zhvillimit t&
mésimit, laboratoréve, praktikave dhe provimeve, udhézuesin pér
mésimin né€ distancé pér studentét. Urdhérin e pérbashkét t&
autoriteteve drejtuese t€ Kolegjit Universitar Logos nr.2, daté
27.01.2021 pér zhvillimin e aktivitetit akademik me studentét
népérmjet platformés microsoft teams. Udhézuesit pérkatés jané
pérgatitur pér stafin akademik dhe pér studentét dhe jané kryer
trajnime pér pérdorimin e platformave Microsoft Office 365 dhe
Edupage. Udhézuesit jan€ dokumentuar né gjuhén shqipe dhe angleze
dhe jan€ vendosur né fagen Web t€ institucionit.

(Link: hittp://www.kulogos.edu. al/al/distance-learning html)

Shtojca nr.66.2

Shtojcat nr.39.1-39.8

Shtojca nr.66.1

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né€ gjuhén e programit t€
studimit (fizike dhe elektronike),
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme  t€
parashikuara né programin e
studimit.

Kriteri 5. Biblioteka e institucionit
garanton numér t€ mjaftueshém
botimesh t€ viteve t€ fundit, né
drejtimet kryesore té programit t&
studimit = dhe  hapésira  t&
mjaftueshme dhe komode pér
pérdorim nga studentét gjaté
procesit mésimor.

Kriteri 6. Né funksion t€
mésimdhénies dhe mésimnxénies,
personeli akademik dhe studentét

aksesojné librarit€ on-line té

Institucioni ka véné€ né€ dispozicion t€ gjitha strukturat dhe
infrastrukturén e duhur pér t€ garantuar marrjen e dijeve dhe
njohurive t€ nevojshme t€ parashikuara né programin e studimit.
Késhtu, instrumentat e pérdorur pér ndértimin dha pasurimin e
kurrikulés bazohen né pérvojat kombétare dhe ndérkombétare,
studimet mbi prirjet e zhvillimeve né fushat pérfshirése t€ programit,
si edhe komunikimi i vazhdueshém me partnerét t€ turizmit, dhe
mundésojné pérmbajtjen e kurrikulés me larmishméri dhe ményrat e
mésimdhénies e vlerésimit qé parashikojné zhvillimin e aftésive té
transferueshme, mé té cilat studentét jané n€ gjendje té pérshtaten né
mjedise t€ ndryshme punésimi. Pérmbajtja e 1éndéve, aktivitetet e
formimit teorik e praktik jané t€ organizuara né ményré té tillé qé t&
mundésojné pérvetésimin e koncepteve kyce né kuadér té formimit
né fushén e ekonomisé, drejtimin e menaxhimit té turizmit, zhvillimin
e t€ menduarit kritik, aft€simin pér gjetjen e zgjidhjeve né situata
konkrete duke nxitur bashk&€punimin né grup si dhe orientimin cilésor
né tregun e punés. Literatura bazé dhe ndihmése e véné né dispozicion
t€ student€éve né gjuhén e programit t€ studimit (fizike dhe
elektronike).

Shtojca nr.19.1: Syllabuset viti akademik 2019-2020

Shtojca nr 19.2: Syllabuset viti akademik 2020-2021

Shtojca nr 19.3: Syllabuset viti akademik 2021-2022
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fushave té ngjashme ose t€ péraférta
me programin e studimit.

Shtojca nr.7: Rregullorja e programit té studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve, detyrave
té kursit, diplomave dhe studimeve
specifike shfrytézohet n€ ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Kriteri 8. Né& funksion t&
mésimdhénies, personeli akademik
pérdor platforma on-line (e-
learning) dhe mbéshtet dhe nxit
personelin akademik e studentét pér
pérdorimin e tyre.

Kriteri 9. Personeli akademik dhe
studentét shfrytézojné sistemet e
komunikimit t€ brendshém pér
akses né dokumentacionin
 elektronik dhe hapésirén vetjake té
dedikuar.

Nga ana e KU Logos eshte pérgatitur dhe vene né pérdorim platforma
Edupage. Zhvillohen né ményré té organizuar pér pedagogét dhe
studentét oré seminaresh dhe trajnimesh, manuali i pérdorimit pér
pedagogét dhe studentét. Edupage éshté platforma elektronike e
informimit t€ studentéve. Me kalimin ¢ mésimit online, u shfaq njé
nevojé e madhe e pérdorimit t€ teknologjis€ dhe programeve
komjuterike pér t€ béré té mundur realizimin e procesit té
mésimdhénies, pér t€ garantuar vazhdimin normal t€ programeve
mésimore Bachelor, pér t€ mos krijuar njé handikap t€ madh me
pezullimin e procesit t€ mésimit pér studentét me afate t€
papércaktuara. Pérdorimi i platformé€s Edupage vijon, dhe pér
Fakultetin Ekonomik u shtua dhe zhvillimi i mésimit né platformén
Google aplikacionin Google classroom. Mg tej pér té€ plotésuar
manggsité e hasura e pér njé paragitje mé t€ miré e meé t€ ploté, KU
Logos vendosi né pérdorim t& pedagogéve dhe studentéve platformen
e Microsoft office, Teams. T¢ dyja platformat Edupage dhe Teams,
pérdoren nga studentét pér informim t€ t€ gjithe elementéve t&
procesit mésimor, si: frekuentimi i 1€ndé€s, leksionet né poéerpoint
dhe/ose literature online, syllabusi i léndés, detyrat, dorézimi i
detyrave, zhvillimi i testeve, rezultatet e secilit element té vleresimit
té€ vazhduar dhe vlerésimi pérfundimtar me noté i 1éndés. Kjo ka gene
totalisht né shérbim té€ mésimdhénies, personeli akademik pérdor
platforma on-line (e-learning) dhe mbéshtet dhe gje ge nxit personelin
akademik e studentét pér pérdorimin e tyre.

Kolegji Universitar “Logos” garanton akses t€ barabarté e pa pagesé
né Katalogun elektronik té bibliotekés LOGOS:
www.orthodoxalbania.org. Institucioni ka krijuar kushtet pér akses né
bibliotekat online JSTOR dhe EBSCO

Studentét kané akses né Revistén MONITOR Shgqip - e cila pérmban:
- Revista Monitor, formati dixhital, ¢do javé, 50 botime (shfletim
dixhital dhe né formé postimesh)

- Akses né arkivén Monitor (monitor.al)

Zhvillohen dhe shume trajnime me studentét sipas viteve akademike,
pér pérdorimin e platformave. Kjo rezultoi né pérdorimin e kétyre
burimeve né realizimin e detyrave t€ kursit apo pjesémarrjen né
aktivitetet e studentéve t€ Fakultetit Ekonomik. -
Ndersa vihet re nje komunikim zyrtar i stafit me njeri tjetrin apo ashtu
edhe me administraten apo studentet. Keshtu, personeli akademik dhe
studentét shfryt€zojné sistemin e komunikimit té brendshém
népérmjet platformés Microsoft Office 365, ku secili nga anétarét e
stafit dhe studentét kan€ adresén e tyre, pérkatésisht pér stafin
akademik éshté emér.mbiemér@kulogos.edu.al, dhe pér studentét
éshté emér.mbiemér(@s.kulogos.edu.al. Komunikimi bazohet né
Urdhérin e pérbashkét t€ autoriteteve drejtuese té Kolegjit Universitar
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Logos nr.2, daté 27.01.2021 pér zhvillimin e aktivitetit akademik me
studentét népérmjet platformés microsoft teams

Shtojca nr.45.6: Llogaria né Bibliotekén Online

Shtojca nr.45.5: Trajnime pér bibliotekén

Shtojca 59.5: Konferenca studentore “Ekonomia dhe dimensioni
social”

Shtojca nr.71.1.2: Pérdorimi i MS Teams

Shtojca nr.71.2: Shembull komunikimet me studentét

Shtojca nr.66.6: Urdhér nr.2, daté 27.01.2021

Kriteri 10. Personeli akademik
orienton studentét né pérzgjedhjen
e temave t€ diplomave (né rastet kur
ato  zhvillohen), asiston dhe

mbéshtet né zhvillimin e tyre.

Shtojca nr.68: Ndjekja e studentéve pér di

Pérzgjedhje dhe realizimi i temés sé€ diplomés €shté njé process i
réndésishém. Mjaft koncepte t€ réndésishme t€ teoris€ dhe tematikave
té vecanta qé kané marré studentét né module t€ vecanta reflektohen
pikérisht né realizimin e temés s€ diplomés. Njé mésimdhénie e miré
reflekton nje temé t€ miré dhe cilésore t€ diplomés, njé temé diplomé
nuk pérbén thjesht njé punim final t€ studentit por njé reflektim té&
kujdesshém té koncepteve baz€ qé ka pérftuar studenti gjaté t€ gjithé
procesit t€ mésimdhénies dhe mésimnxénies. Késhtu, pér
mbarévajtjen e kétij procesi, personeli akademik orienton studentét
né pérzgjedhjen e temave t€ diplomave pasi ato jan€ propozuar dhe
miratuar né takimet e departamentit dhe studentét jané njoftuar
zyrtarisht. Pasi ata shprehin interesin e tyre pér fushén dhe pedagogun
pérkatés, né takimin e rradhés sé departamentit, pércaktohet lidhja e
pedagogéve me studentét pérkatés, bazuar edhe né kriterin e notés
mesatare t€ nevojshme pér kryerjen e punimit t€ diplomeés.

Shtojca nr.5, neni 107-115, Rregulloren e Departamentit té
Menaxhimit Shtojca nr.6, neni 42-43 dhe nenet 45-48

Rregulloren e Programit té Studimit Shtojca nr.7, neni 32

lomim

i1 cksperté

struktura/  njési né  nivel
institucional g€  promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné @ me  njésité
kryesore/ bazé aktivitetet né
kuadér té pérmirésimit t€ cilésisé
s€ mésimdheénies.

KU Logbs orgé

izaon t€ gjitha sturkturat e duhura t€ cilat jo vtém
kontrollojné cilésiné né ményré t€ vazhdueshme, por pérdorin
rezultatet e kontrollit pér t€ promovuar n€ ményré t€ vazhdueshme
pérmirésimet e mundshme. Kéto struktura pérfshijné: Komisionin e
pérhershém t€ Garantimit t€ Cilésis¢ (KPGSC), Njésiné e Sigurimit t&
Brendshém té Cilésis€ (NJSBC) Komisionin e pérhershém pér
marrédhéniet me studentét dhe Késhillin e Etikés. Bazuar né
rregulloren e KU logos neni 16 pika 1, NJSBC raporton tek rektori I
institucionit dhe mé tej informacioni transmetohet né nivelin e njésive
kryesore dhe bazé. Njé€ nga tre qé€llimet kryesore i shprehur dhe né
misionin e KPGSC é&shté edhe pérmirésimi I cilésisé, pérvec kontrollit
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dhe llogaridhénies. T& gjitha kéto elemente shprehen gjithashtu edhe
tek dokumentacioni i ofruar nga KU Logos qé lidhet me
procesverbalet e mbledhjeve t€ njésive, raportimet e ndryshme té
NJSBC dhe procedurat e administrimit dhe vlerésimit t€ cil€sisé.
Shtojca nr.37.1 pérbéjra e KPGSC

Shtojca nr. 37.2 Pérbérja e NJSBC

Shtojca nr. 37.3 raporti vjetor I KPGSC

Shtojca nr. 37.4.1 - 37.4.7 raportet vjetore t¢ NJSBC

Shtojca nr. 37.6 Procedura e administrimit té vierésimit té brendshém
té cilésisé sé mésimdhénies

Shtojca nr. 37.7 Procedurat e vierésimit té pyetésoréve té studentéve
Shtojca nr. 37.8 Procesverbalet dhe agjendat e mbledhjeve té KPGSC
2020-2022

Kriteri 2. Njésia kryesore/ bazg
ésht€ pérgjegjés pér cilésiné e
mésimdhénies dhe rrities sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésiné né
programet e studimit qé ofron.

Bazuar mbi rregulloren ¢ KU Logos si edhe né rregulloren e
departamentit t€ Menaxhimit, ku ofrohet edhe kjo diplomé,
Departamenti i Menaxhimit né KU Logos, si ofruesi dhe mbéshtetési
kryesor i programit té studimit, né bashképunim me Fakultetin, kané
né fokus t€ vazhdueshém procesin e mésimdhénies si dhe cilésiné e tij.
NE kété kuadér, t€ dy kéto njési marrin pjesé aktive né organizimin e
trainimeve t€ stafit nga KPPGSC dhe NJSBC si dhe organizojné né
ményré periodike, takime dhe tutorat pér organizimin e aktiviteteve
shkencore dhe socile t€ cilat ndikojné teks pedagogét dhe studentét, né
procesin e pérmirésimit té vazhdueshém té cilésise.

Fakti gé ky departament pérbéhet nga njé numér i vogél staf akademik,
pérbén njé avantazh sepse rrit fleksibilitetin dhe bashképunimin midis
tyre. Edhe nga takimet né institucion, me stafin e kétij departamenti u
vu re garté komunikimi dhe integrimi i stafit me njeri tjetrin dhe
pérkushtimi i tyre drejt pérmirésimit dhe rritjes cilésore. Né kété
kuadér, né pérputhje mé pércaktimet ligjore, veprimtarité kérkimore
béhen mbi bazén e planeve, programeve dhe projekteve t€ miratuar, |
sipas progedurave t€ pércaktuara né Statutin e KU Logos.

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca nr. 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr 37.10 Trajnime pér stafin akademik té organizaura nga
KPGSC

Shtojca nr, 36.2 Procesverbal kujdestarie Tutorat

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave t€ reja inovative té
mésimdhénies.

Né KU Logos, sipas evidencave t€ véna né dispozicion ka disa burime
se si strukturat mbéshtesin stafin mésimdhénés pér zhvillimin e
metodave t€ reja innovative. Késhtu institucioni ka realizuar trajnime
pér stafin akademik si pér pérdorimin e platformave online si njé
teknologji innovative ashtu edhe pér demonstrimin e metodave té reja
né mésimdhénie né klasé. Institucioni realizon gjithashtu leksione té
hapura dhe tryeza t& rrumbullakéta apo shume aktivitete te tjera si
workshope t€ cilat evidentojné metoda innovative qé pérfshijné
diskutimin, format e lojés, ftesa dhe angazhim té figurave t& njohura
jashté institucionit né fushén e ekonomisé.
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Kriteri 4. Personeli akademik dhe
ai mbéshtet€s kualifikohen né
ményré t€ vazhdueshme né fushén
e kérkimit shkencor pér t€
ndihmuar pérmirésimin e
métejshém té mésimdhénies.

Sikundér edhe né kriterin 3 té kétij seksioni pérvecse ofruar nga veté
institucioni dhe pérmes marréveshjeve t€ bashképunimit, edhe né
ményr€ individuale stafi akademik departamentit t¢ Menaxhimit dhe
stafit t€ programit té studimit ndjek kualifikime t€ vazhdueshme né
fushat pérkatése té kérkimit shkencor duke kontribuar késhtu né
pérmirésimin e mésimdhénies. Kéto kualifikime vihen re né CV-t€ e
stafit t& departamentit dhe stafit t€ programit té studimit, si edhe né
ngritjen profesionale té stafit me titujt pérkatés. Institucioni ka dhéné
gjithashtu mbéshtetje financiare pér pjesémarrjen né trajnime dhe
zhvillim profesional té stafit. :
Shtojca nr. 34.1 Marréveshje bashképunimi té ndryshme

Shtojca nr. 37.10 Trajnime pér stafin akademik té organizaura nga
KPGSC

Shtojca nr.79 Trajnime pér stafin akademik organizuar nga KU
Logos.

Shtojca nr. 69.2 Trajnim I stafit akademik né Menaxhim projektesh
69.4 Praktika té mbéshtetjes pér promovimin e stafit akademik me
kohé té ploté dhe me kohé té pjesshme

Shtojct nr. 59.1 Webinar

Shtojca nr. 59.2 — Workshope

Shtojca nr. 59.3 Tryeza té rrumbullakéta

Shtojca nr. 59.4 Leksione té hapura dhe aktivitete té tjera

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e ‘aftésive té
mésimdhénies dhe implementimit
t€ metodave té reja.

Institucioni kujdeset pér trajnimin e vazhdueshém t€ stafit pér
p€rmirésimin e aft€sive n€ mésimdhénie. Pérvec trajnimeve pér stafin
akademik pér pérdorimin e platformave online, sic u pérmend edhe mé
lart, stafi éshté trajnuar edhe metodat e mésimdhénies dhe zbatimin e
metodave t€ reja. Kétu vlejné pér tu pérmendur edhe trajnimet né
kuadér t€ marréveshjeve Erasmus+ té cilat institucioni ka realizuar
pérmes zyrés sé¢ marrédhénieve me jashté dhe ka zbatuar sipas
bashképunimit me departamentin, ku ka ka marré pjesé pothuajse
gjithé stafi i departamentit t€ menaxhimit.

Shtojca nr. 34.1 Marréveshje bashképunimi té ndryshme

Shtojca nr. 37.10 Trajnime pér stafin akademik té organizaura nga
KPGSC

Shtojca nr.79 Trajnime pér stafin akademik organizuar nga KU
Logos.

Shtojca nr. 69.2 Trajnim 1 stafit akademik né Menaxhim projektesh
Shtojca nr. 63.3 Mobiliteti I stafit.

Kriteri 6. Personeli akademik dhe
personeli ndihmés akademik jané
pérgjegjés  pér  zbatimin e
programeve t€ studimeve dhe
angazhohen pér pérmir€simin e
mésimdhénies dhe implementimin
e metodave té reja.

Zbatimi i programit t€ studimit éshté pérgjegjési e departamentit té
Menaxhimit dhe stafit akademik jo vetém té kétij departamenti por
edhe stafit t& departamenteve t€ tjera, por q€ japin mésim né kété
program studimi, kjo sipas rregullores sé departamentit dhe rregullores
s€ programit t€ studimit. Stafi angazhohet cdo fillim viti né
pérmirésimin e syllabuseve. Gjithashtu stafi i programit té studimit
€shté angazhuar n€ pérmiré€simin e mésimdhénies dhe zbatimin e
metodave t€ reja, duke pérfshiré metoda si workshopet, diskutimet dhe
rastet e studimit, metoda e lojés, etj
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Shtojca nr. 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 64 procesverbal Departamenti I Menaxhimit Mirati mi I
syllabuseve

Shtojct nr. 59.1 Webinar

Shtojca nr. 59.2 — Workshope

Shtojca nr. 59.3 Tryeza té rrumbullakéta

Shtojca nr. 59.4 Leksione té hapura dhe aktivitete té tjera

Kriteri 7. Personeli akademik dhe
personeli ndihmé€s  akademik
testojné metoda t€ reja né

mésimdhénie, analizojné efektet e
pritshmérit€ dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet né
strukturat dhe njésité pérgjegjése.

Mbetet pérgjegjési e personelit akademik t€ trajnuar g€ té
transmetojné tek studentét metodat dhe praktikat e reja t& marra gjaté
trajnimit sepse éshté pikérisht ky staf pérgjegjés pér realizimin e
programit t€ studimit. Kéto metoda t€ reja jané transmetuar tek
studentét dhe kéto njohuri kané rezultuar t€ jené me vleré dhe metodat
té jené té suksesshme, edhe pérmes raporteve té pérvitshme. Nga ana
tjetér, nxitja e kétyre bashképunimeve dhe partneriteteve ndikon, jo
vetém né rritjen cilésore t€ performancés sé stafit, por edhe né ngritjen
né njé nivel mé t€ larté t& transmetimit t€ dijeve tek studentét (metoda
té reja mésimdhénie, mjete t€ reja mésimdhénie, metoda t& reja té
pérfshirjes sé studentéve né diskutim interaktiv). Kjo konfirmohet si
né takimet me stafin e programit ashtu edhe né até me studentét.
Shtojca nr. 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit

Takime me pedagogét e programit

Takimi me studentét e programit

ite

testimit € vlerésimit t€ njohurive
dijeve dhe aftésive profesionale,
pércaktohen né€ rregullore té
posagme, béhen publike dhe njihen
nga studentét.

Kriteri 1. Kriteret dhe bményra e |

vlerésimit dhe testimit t€ njohurive dijeve dhe aftésive profesinale,
té cilat pasqyrohen gjithashtu né syllabuset e 1éndéve dhe zbatojné
VKM 41 né fuqi. Rregullorja e programit qé paraget dhe rregullat e
testimeve, éshté publike né fagen e internetit dhe njihet nga studentét.
NE rastet e ndryshimit t€ kushteve t€ zakonshme éshté€ vendosur njé
rregullore e posagme dhe dorézimi i dosjeve elektronike t&
vlerésimeve pér cdo 1éndé.

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit nenet 24-27
Shtojca nr. 19-1,2,3 Syllabuset e viteve akademike 19-20; 20 - 21,
21-22

Shtojca nr. 66.3 Udhézim 12 pér vijimin dhe mbylljen e vitit
akademik 19-20.
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Shtojca nr. 66.5 Urdhér I pérbashkét I autoriteteve akademike pér
provimet e sesionit té dimrit 20-21 online

Kriteri 2. N fillim té ¢do 1éndé/
moduli studentét informohen me
metodologjiné e testimit e vlerésimit
t€ njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
1€éndés/ modulit.

Studentét informohen mbi metodat e vlerésimit t€ njohurive dijeve e
aftésive profesionale té parashikuara né syllabuset e léndéve qé né
orén e paré té zhvillimit t& mésimit nga titullari i 1€ndegs, i cili paraget
1€ndén si edhe metodat e vlerésimit, t€ cilat jané t€ paraqitura qarté
né syllabuset e 1éndéve. Institucioni gjaté périudhés s€¢ zhvillimit t&
meésimit online zhvilloi disa testime pér zhvillimin e provimeve
online si dhe pér orientimin me metodat e vlerésimit dhe mundgsité
e sistemit online EDUPAGE dhe MS Teams.

Shtojca nr. 19-1,2,3 Syllabuset e viteve akademike 19-20; 20 - 21;
21-22

Shtojca nr 17.1.1 Pérdorimi | EDUPAGE

Shtojca nr. 17.1.2 Pérdorimi I MS Teams

Shtojca nr. 71.2 Shembull i komunikimit me studentét.

Vizita né institucion:

Takimi me pedagogét e programit

Takimi me studentét e programit

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra té ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit té
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Kriteret .
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik.

Duke U bazuar ne Rrregulloren e KU Logosl, rregulloren e programit

Sipas syllabuseve t€ léndéve vihet re se ka njé ndarje t€ vlerésimit
duke u bazuar kryesosisht né njé vlerésim semestral prej 10%,
vlerésim t€ mesit t€ semestrit prej 30% dhe vleresim népérmjet
provimit final prej 60%. Kjo tregon se ka njé shpérndarje té
vlerésimit né forma dhe ményra t€ ndryshme, gj€ qé paraqitet edhe
né rregulloren e programit t€ studimit ( neni 24).

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit _

Shtojca nr. 19-1,2,3 Syllabuset e viteve akademike 19-20; 20 - 21;
21-22 ,

té studimit si dhe né syllabuset e léndéve duket qarté se ka njé praktiké
t€ miré tek t€ gjitha 1€ndét pér t€ zhvilluar testime dhe vlerésime té
njohurive gjaté gjithé vitit akademik, népérmjet vlerésimit né
seminare, detyra e projekte t€ ndjekura gjaté vitit si edhe dy testime
kryesore, né mes t€ semestrit dhe né€ sezonin e provimeve.

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 19-1,2,3 Syllabuset e viteve akademike 19-20; 20 - 21, 21-
22

Kriteri 2. Institucioni vé né zbatim
sisteme elektronike té testimit dhe
vlerésimit t€ cilat eliminojné forma

Gjaté periudhés s€ mésimdhénies online, Institucioni vuri né zbatim
pérmes urdhéresave dhe vendimeve pérkatése jo vetém metodat e
mésimdhénies por edhe ato té vler€simit dhe testimit elektronik
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té ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

online. Sa i pérket mésimdhénies né kushtet e mésimit fizik, nuk
pérdoren sisteme elektronike, por sipas rregullores, ka njé proceduré
t& qarté té sekretimit, takimit pedagog-student pér dhénien e velrésimit
si dhe proceduré e qarté pér ankimimin pér rezultatin. Komunikimi
dhe vijimésia e procesit realizohet edhe elektronikisht népérmjet
platformave EDUPAGE dhe MS Teams.

Shtojca nr. 66.3 Udhézim 12 pér vijimin dhe mbylljen e vitit akademik
19-20.

Shtojca nr. 66.5 Urdhér I pérbashkét I autoriteteve akademike pér
provimet e sesionit té dimrit 20-21 online 2

Shtojca nr 17.1.1 Pérdorimi I EDUPAGE

Shtojeca nr. 17.1.2 Pérdorimi I MS Teams

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale  realizohet  nga
komisionet e provimeve me sé
paku 2 anétaré ku njéri prej tyre
éshté titullari i 1éndés/modulit.

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit i
njohurive, dijeve shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturé
t€¢ posagme té monitoruar me

me

personel dhe mjete survejimi.

Komisionet e provimeve jané pjesé e vlerésimit t€ njohurive, dijeve e
aftésive sipas rregullores sé¢ KU Logos dhe Rregullores sé programit
té studimit. Procesi i provimeve dhe pércaktimi i komisioneve té
provimeve éshté transparent pér studentét, té ciléve ju shpjegohet dhe
vihen né dijeni pér gjithé procedurén. Gjithashtu sipas rregullores
provimet kryhen me sekretim dhe monitorimi i provimeve béhet
gjithashtu sipas rregullores gjithé infrastruktura e departamentit dhe
stafi jané né dispozicion té procesit t€ monitorimit t€ realizimit né
ményrén e duhur t€ procesit.

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 72 Vendimi pér datat e provimeve viti akademik 21-22,
semestri I dyté

Shtojca nr. 87 Korrespondenca me studentét pér programin e
provimeve

Kriteri 5. Vlerésimi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback,
i.cili, nése éshté i nevojshém, lidhet
dhe me késhilla mbi procesin e t&
nxénit pér t€ ndihmuar studentin té
pérmirésohet né t€ ardhmen.

Sipas rregullores institucionalizohet vlerésimi i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale té studentit dhe situatat e ndryshme t€ reagimit
té studentit si dhe radhén e veprimeve t€ kryera. Gjithé stafi akademik
gjaté oréve t&€ seminareve u ofron studentéve komente/ feedback pér
performancén e tyre lidhur me pérvetésimin e njohurive gjaté
seminareve/ testimeve té ndérmjetme, nivelit té€ pérgatitjes/
prezantimit t€ detyrave/ projekteve t€ kursit dhe u jep késhilla/
orientime atyre se si mund t€ pé€rmir€sojn€ performancén né té
ardhmen. Duke gené se ky program po vlerésohet edhe pér kohén e
mésimit online, gjaté késaj periudhe, platformat elektronike shérbyen
pér transparencén né vlerésim si dhe pér format e dhénies sé
feedbackut pérmes detyrave dhe vlerésimeve té testeve online.
Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr 17.1.1 Pérdorimi | EDUPAGE

Shtojca nr. 17.1.2 Pérdorimi I MS Teams

Vizita né institucion:

Takimi me pedagogét e programit

Takimi me studentét e programit
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Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin
plagjiaturén, kopjimi né€ provime
dhe detyra nuk ‘tolerohen nga
personeli akademik.

Pérgjegjésia pér shmangien e praktikave t€ gabuara dhe kopjimit né
provime u takon anétaréve t& komisionit t& cilét monitorojné procesin,
sipas rregullores s& KU Logos dhe rregullores sé programit t€ studimit.
Gjithashtu lektori pérgjegjés i léndés €shté pérgjegjés pér moslejimin
e plagjiaturés né detyra, népérmjet formave t€ vendosura t€ kontrollit.
Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Kriteri 8. Institucioni garanton té
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér
rishikim té vlerésimit né pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit.

Kriteri 9. Cdo kérkes€, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndiekur  dokumentohet  dhe
arklvohet

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Sipas rregulloreve pérkatése rezultatet e kontrollit t€ dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen mbi meritén dhe jepen né kohé. Sipas
nenit 25 né rregulloren e programit t€ studimit, koha e doré€zimit té |
procesverbalit me vlerésimet €sht€ jo mé tepér se 5 dit€ pune nga
realizimi i provimit. Sa i pérket vlerésimit me merité, procesi i
sekretimit, monitorimit si edhe pércaktimi i qarté i pérgindjeve té
vlerésimit n€ rregulloren e programit t€ studimit, garanton pikérisht
kété aspekt t€ vlerésimit né programin e studimit ashtu si edhe né
institucion né pérgjithési. Ankimimi ndaj procesit éshté e drejté e
studentit e garantuar nga neni 27 I rregullores sé programit té studimit,
i cili jep gjithashtu afatet dhe procedurén e ndjekur nga pérgjegjési i
departamentit ndaj ankimimit dhe rishikimin e vlerésimit.

Sipas kétij neni, Pérgjegjési ngre njé komision AD hoc t€ vlerésimit
kur e sheh t€ pamundur zgjidhjen e kérkesés pér ankimim me dakortési
t€ studentit. Komisioni AD-hoc pérbéhet nga tre anétaré dhe bazohet
mbi dokumentacionin pérkatés, duke marr€ vendim té formés sé preré
brenda 3 ditéve pune.

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Krlterl 1. Programi i studimit
zhvillohet né ményré té tillé g€ t&
garantojé thellimin e njohurive,
zhvillon aftésité profesionale dhe t&
vecanta té studentéve.

Pro graml mésimor Bachelor né Menaxhim Turlzml eshte orgamzuar né
ményré t€ till€ qé t& p&rmbushé disa njohuri t& thelluara né dy vitet e
para té studimit, q€ lidhen me aftésité€ bazé profesionale t& menaxhimit
t€ njé biznesi né pérgjithési. Megjithat€, duke qené menaxhimi né njé
sektor, madje industri shumé specifike sic &shté industria e turizmit qé
€shté komplekse, si lidhur me punésimin ashtu edhe me menaxhimin,
investimet dhe marketingun, studenti ka nevojé pér marrjen e disa
njohurive dhe aftésive pér ta kuptuar thellésisht funksionimin e
sektorit. Késhtu mungojné disa léndé bazé né sektorin e turizmit sic
Jjané Baza té turizmit dhe turizmi i géndrueshém, té cilat jané kryesore
pér t€ dhéné aftésité bazé né sektorin e turizmit, pér té kuptuar
menaxhimin dhe ekonominé e kétij sektori té ndérthurur mes udhétimit,
géndrimit, marketingut etj. Aftésité profesionale dhe té vecanta té
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studentéve jané planifikuar t& ndértohen kryesisht gjaté vitit té treté té
studimeve bachelor.
Shtojca nr. 14 Planet mésimoré té programit té studimit sipas viteve

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé
informacionit, humane sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né€ gjuhé t€ huaj).

Programi i studimit garanton zhvillimin e aftésive t€ vecanta né fushén
e teknologjisé sé informacionit népérmjet 1éndéve t& kategorisé D si
Bazat e informatikés dhe Baza t& dhénash, si dhe t€ kategorisé C si
sisteme t€ kompjuterizuara té rezervimit né sektorin e turizmit. Sa u
pérket aftésive né fushén humane e sociale komunikimi dhe
ndérveprimit, disa 1éndé té késaj natyre pérfshihen né program, sic jané
Gjuha e huaj si 1éndé € kategorisé D né vitin e par€, 1éndét e lidhura me
komunikimin si menaxhimin dhe marketingun, si 1éndé té kategorisé
B, gjaté viteve té para té studimit si edhe 1€nda socilogji turistike dhe
Turizém kulutror si 1éndé té kategorisé B dhe C, né vitin e treté té
studimeve.

Shtojca nr. 14 Planet mésimoré té programit té studimit sipas viteve

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité qé fiton studenti, t&
paragitura n€ programin e studimit

dhe syllabuset e ¢do lénde,
analizohen e shqyrtohen né
pérfundim t€ ¢do lénde.

Kriteri 4. Né pérfundim t€ ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
vé né pah c¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre.

Shqyrtimi dhe analiza e aftésive t€ fituara té studentit realizohet né
pérfundim té léndés sipas metodave t& vlerésimit t€ pérmendura né
syllabus, pér t€ cilat testohen fitimi i aftésive dhe kompetencave té
vendosura né syllabus. Sa i pérket vlerésimit se si kéto aftési dhe
kompetenca testohen, kjo mund t€ kontrollohet pérmes pyetesoréve té
realizuar tek studentét e programit. Pérgjaté 1éndés, por edhe né
pérfundim t€ cdo semestri, lektori i 1€ndés orienton studentét pér té
kuptuar pikat mé t€ rénd€sishme t€ kursit dhe ato ku duhet té
pérgendrohen gjaté testimit, por sidmos gjaté aktiviteteve praktike né
fushén pérkatése.

Shtojca nr. 1 6123 Syllabuset e viteve akademike 19-20; 20 - 21, 21-
22; Vizita né institucion: Takimi me pedagogét e programit; Takimi me
studentét e programit

Kriteri 5. Personeli akademik
realizon oré t€ hapura dhe seminare
mbi zhvillime t& reja t€ shkencés
dhe teknologjisé jashté strukturés
sé programit té studimit.

KU Logos ofron mundési qé lektorét e programit t€ studimit t&
realizojné oré€ t€ hapura dhe seminare mbi zhvillime t€ reja té shkencés
dhe teknologjisé edhe jasht€ strukturés s€ programit t€ studimit. Késhtu
jang zhvilluar workshope dhe leksione t& hapura, ndér t& cilat disa té
réndésishme jané ofruar specifikisht pér fushén e turizmit dhe jo vetém
me lektoré té& huaj, por edhe me sipérmarrés operatoré shumé té
susksesshém né industring e turizmit.

Shtojct nr. 59.1 Webinar

Shtojca nr. 59.2 — Workshope

Shtojca nr. 59.3 Tryeza té rrumbullakéta

Shtojca nr. 59.4 Leksione té hapura dhe aktivitete té tjera

Kriteri 6. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t€ zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Meésimdhénia né kété program studimi zhvillohet kryesisht né auditor
dhe aspektet praktike realizohen pérmes ilustrimeve me raste
studimore, zgjidhjeve praktike té situatave t& dhéna apo té krijuara né
klasé. Detyrat e studentéve dhe projektet u japin po ashtu mundésing e
zhvillimit té njohurive né terren. Nuk ka njé laborator pérkatés specific
pér turizmin, por léndét specifike té bazave té informatikés dhe bazat e
té dhénave zhvillohen né laborator. Gjithashtu zhvillohen né ményré
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rigoroze praktikat profesionale, g€ u japin studentéve mundésiné e
zhvillimit t& aftésive praktike prané bizneseve né fushén e turizmit.
Shtojca nr. 14 Planet mésimoré té programit té studimit sipas viteve
Shtojcat nr. 67.1 Format pér detyrén e Kursit

Shtojcat nr. 67.2 Detyré kursi shembull student

Shtojcat nr. 67.3 Detyré kursi né grup shembull...

Shtojca nr. 73 Dosje e ploté e praktikés profesionale

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/géshtjeve  té
caktuara.

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t€ pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,
studime té avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtetje t€
studentéve.

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
ideve inovative,
studimet e avancuara kérkimore e
shkencore dhe i  mbéshtet
financiarisht studentét.

zhvillimin e

Personeli akademik i programit t€ studimit mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup, si gjaté oréve t€ seminareve dhe diskutimeve né klasé
né rastet e ndryshme studimore, ashtu edhe né zgjidhjen e
problematikave pérmes detyrave t€ kursit, ku ka raste q€ detyrat jepen
né grupe studentgsh. Né kété ményré stafi promovon punén e skuadrés
tek studentét. Ilustrime jané edhe aktivitete e realizuara t€ lidhura me
konferencén studentore apo webinaret né pérmbushje t€ temave té
caktuara. Pér t€ siguruar njé vijimési dhe siguri q€ pérpjekjeve qé stafi
dhe pérgjegjési i departamentit bén pér té integruar studentét dhe rrisin
cilésing, me ate cka kané interes studentet nga ana e tyre, i gjithé
departamenti mundohet t€ pérfshijé studentét n€ opinione e mendime
si pér mésimdhénien ashtu edhe né sugjerimet ¢ ata mund t€ japin pér
studime té avancuara apo nevoja t€ ndryshme g€ mund t& kené bizneset
né fushén e turizmit. N& kété proges, personeli akademik mbéshtet ideté
novative t€ studentéve né zgjidhjen e problemeve t€ biznesit turistik
dhe identifikon fushat dhe momentet q€ kané nevojé pér mé tepér
informacion dhe studim t€ métejshém. Kéto probleme pastaj béhen
objekt i kérkimeve t€ métejshme duke u materializuar né temat e
diplomés. Kétu ndihmon pjesémarrja e studentéve né mobilitete t&
programeve FErasmus, t€ cilét sjellin pérvoja t€ programeve
ndérkombétare dhe nxisin mendimin inovativ dhe punén e métejshme
té mundshme kérkimore.

Shtojct nr. 59.1 Webinar

Shtojca nr 63.1 Mobilitetete e studentéve

Shtojca nr. 63.4 Informimi I studentéve pér programet Erasmus
Shtojcat nr. 67.3 Detyré kursi né grup shembull...

Vizita né institucion:

Takimi me pedagogét e programit

Takimi me studentét e programit

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mésimdhénies
me institucionet bashképunuese
pér t€ mundé€suar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Ndérthurja e formave t€ mésimdhénies vjen edhe me institucionet
bashképunuese sic jané universtetet e huaja, Si universteti Oradea,
Rumani, pér rritjen e mobiliteteve té studentéve. Konkretisht nga ky
program studimi kané marré€ pjesé studente né programet e shkémbimit
té studentéve duke pérfituar nga shkembimi né fushén Turizém,
udhétim dhe kohé e liré, né fakultetin e Turizmit gjeografisé
planifikimit territorial dhe sportit.

Shtojca nr 63.1 Mobilitetete e studentéve

Shtojca nr. 63.4 Informimi I studentéve pér programet Erasmus
Shtojca nr. 63.5 programi Erasmus pér sipérmarrésit e rinj
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Kriter ‘
Kriteri 1. Institucioni
proceduré t€ posagme

harton
pér
provimin final ose mbrojtjen e

diplomés para diplomimit t&
studentéve dhe e bén até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné

studentét, duke véné né
dispozicion informacione,
udhézime dhe materiale t&
nevojshme né funksion t&

provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

Kriteri 3. Komisioni i posagém
pér administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke  pérfshiré t€  gjitha
léndét/modulet né bazé té
réndésisé dhe peshés specifike.

Lidhur me provimin final dhe mbrojtjen e diplomés Departamenti i
Menaxhimit bazohet mbi njé proceduré té posacme ku pérfshihen disa
hapa. Késhtu departamenti u bén té njohur procedurén e cila bazohet tek
rregulloret e institucionit, departamentit dhe programit t€ studimit
(shtojcat 5, 6 dhe 7). Gjithashtu departamenti bén njé listé t€ studentéve
qé planifikohen té mbrojné diplomén bazvar né mundésité e
departamentit pér udhéheqje dhe rezultatet e studentéve, pra notés sé
tyre mesatare. Atyre ju sygjerohet njé grup temash té pércaktuara dhe
mé pas ata mund té zgjedhin temén dhe pedagogun udhéheqés. Mund t&
pérfshihen né kéto udhéhegje edhe specialist t€ kualifikuar nga
institucione té tjera kérkimore. Kjo pérbén edhe njé ményré pér té
integruar stafin e brendshém me eksperiencén e atij t€ jashtem, ose pér
mé shumé pér t& patur njé mundési q€ studentét té realizojné njé kérkim
sado t& vogél né biznese aktuale shqiptare né fushén e turizmit.

Né rastin e studentéve gé nuk pérmbushin kriterin pér t€ realizuar njé
temé diplome kérkimore, ata i nénshtrohen provimit final t€ diplomés,
duke pérfshiré kétu pyetjet nga t€ treja vitet né ményfé té balancuar, té
ndértuara nga komisioni pérkatés i diplomés né rang departamenti.
Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 74.1 Proces verbal miratimi I temave té diplomave
departamenti I menaxhimit

Shtojca nr. 74.2 Proces verbal miratimi I pyetjeve pér provimin e
diplomimit

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét
pér pérgatitien e provimit final
apo pér pérgatitien e temave té
studimit/ diplomave.

Ka njé komunikim t€ miré t& pedagogéve dhe praktika t€ duhura pér
transmetimin e mbéshtetjes pér kryerjen e provimit final se pérgatitjen
e temés studimore, sipas rastit. Ky komunikim ofron orientim dhe
support pér studentét. '

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 68 Ndjekja e studentéve pér diplomim

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazé

té temave dhe fushés sé studimit,

Institucioni mbéshtet studentét gjaté procesit t€ realizimit t€ temés sé
diplomés. Mbéshtetja nuk éshté vetém e lidhur em komunikimin dhe
orientimin, por edhe né lidhje me pjesé t€ ndryshme t€ proceseve té
pérpunimit t& t€ dhénave, pérpunimit t€ tyre, testimit si dhe shkrimin e
temeés.
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Kriteri 6. Udhéheqési i diplomés
(kur aplikohet) asiston studentin
né nxjerrjen e rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe shkrimin
e temés sipas udhézuesve t€
miratuar. Ai garanton cilésiné e
rezultateve dhe miraton ose jo
nése punimi éshté i ploté pér t'u
paraqitur para komisionit.

Pedagogét kané akses né programet e pérpunimit té t€ dhénave dhe japin
orientime pérkatése pér kété dhe gjithashtu KU Logos u ofron
studentéve njé model pér shkimin e temes, me orientimet pérkatése, té
cilat ssqarohen edhe nga pedagogét udhéheqés.

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit
Shtojca nr. 10 Formati I punimit té temés sé diplomés né bachelor

Kriteri 7. NE pérfundim té
provimit ose mbrojtjes sé
diplomés, studenti vlerésohet me
note.

Kriteri 8. NE pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t€ miratuara nga
ministria pérgjegjése pér arsimin.

Sipas rregullores s€ KU Logos nenet 111 dhe 112 si dhe rregullores sé
programit t€ studimit, neni 32, né pérfundim té provimit ose mbrojtjes
s€ diplomés, studenti vlerésohet me noté, pér té cilén béhet me dije
menjéheré pas pérfundimit t€ provimit, nga komisioni pérkatés.

Né pérfundim t€ studimeve, studenti pajiset me diplomén dhe
suplementin e diplomés, t€ miratuara nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. v

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 15.1 Diploma bachelor menaxhim turizém

Shtojca nr. 15.2 Suplement Bachelor MT 2022

Kriteri 9. Né pérfundim té
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t€ studimit t& zhvilluar.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér
njé periudhé t€ pacaktuar kopje t€
dokumentacionit té studentit dhe
paraget/ konfirmon, rast pas rasti,
informacione pér studentin, nése
| kérkohen.

alla e pérmbushjes sé

Rregullora e institucionit pércakton n€ nenet 114, 115 dhe 116 se student
né pérfundim t€ studimeve pajiset me kopjen e ploté zyrtare té programit
té studimit t& zhvilluar, g€ do t€ thot€, me diplomén dhe suplementin,
ashtu sikurse kérkohet nga standartet e vendosura nga MAS.

Sipas rregullores s€ Arkivés, ajo mban njé kopje t€ dokumentacionit té
studentit pér njé afat t& papércaktuar, duke konfirmuar sipas rastit che
kur kérkohen, kéto informacione pér diplomimin, vitin pérkatés dhe
informacion tjetér t€ lejuar me ligj.

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca n.r 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 15.1 Diploma bachelor menaxhim turizém

Shtojca nr. 15.2 Suplement Bachelor MT 2022

Shtojca nr. 62 Rregullore ARkivé-Protokolli

Shkalla e
standardeve té fushés III

pérmbushjes  sé

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Faqe 48




IV.

ruan dhe pérdit€son ¢do vit
akademik, t¢ dhénat e personelit
té angazhuar né programin e
studimit. Kéto t& dhéna pérfshijné
anétarét e personelit akademik té
pérfshiré né program dhe té

personit pérgjegjés pér
organizimin e programit . t&€
studimit, angazhimin e ¢do

anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até t€ personelit
ndihmésmésimor-shkencor  dhe
administrativ.

stitucioni mBledﬂh,‘

BURIMET NJERKEZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA, LOGJISTIKA
PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

téve

acioni lidhur me personelin e institucionit, pérfshiré
personelin akademik dhe até mbéshtetés menaxhohet nga Zyra e
Burimeve Njerézore dhe zyra e Arkivé-Protokollit. Zyra e Burimeve
Njerézore menaxhon dosjet personale t& t& gjithé punonjésve,
dokumentacionin personal té cdo punonjési, librezén e punés dhe
ndryshimet né dosje pér shkak té zhvillimit t& karrierés déshmité e
kualifikimeve té métejshme té stafit. Nga vizita né zyrén e burimeve
njerézore, u evidentuan mbajtja e t& dhénave dhe dosjeve me t€ gjithé
elementét, duke béré njé pérzgjedhje me dy anétar€ t€ stafit dhe u pa
saktésia e mbajtjes sé informacionit pér stafin. Zyra e Burimeve
njerézore gjithashtu ruan gjithé marréveshjet kontraktuale té cilat
pérmbajné organizimin e kohés sé punés si pér stafin PAE ashtu edhe
pér até PAK. Institucioni ka hartuar gjithashtu edhe rregulloren pér
ruajtjen dhe siguriné e t& dhénave personale si pjes€ e detyrimeve ndaj
té dhénave t€ mbajtura pér stafin akademik.
Shtojca nr. 11 Politika té burimeve njerézore
Shtojca nr. 62. Rregullore e Arkivé-Protokollit
Shtojca nr 76.1 Kontraté individuale e punés pér personelin akademik
té KU Logos
SHtojca nr 76.2 Kontraté individuale e punés pér personel me karakter
akademik ndihmés administrative.
Shtojca nr. 77 Rregullore pér pérpunimin ruajtien dhe siguriné e té
dhénave personale

Kriteri 2. Institucioni harton dhe
-| zbaton procedura pér rekrutimin e
personelit akademik, né pérputhje
me bazén ligjore né fuqi dhe aktet
e brendshme rregullatore té
institucionit.

KU Logos ka hartuar statutin dhe rregulloret e institucionit t€ lidhura
me burimet nejrézore, pérkatésisht né nenet 23 dhe 43, 44 dhe 45, té cilat
bazohen né Ligjin 80/2015 pér Arsimin e Larté, Kodin e Punés né RSH,
statutin dhe rregulloren e instyitucionit. Zyra e Burimeve Njerézore
ndjek gjithé procedurat pér plotésimin e vendeve vakante né strukturé
me rekrutimet. Procedura e verifikuar nga dokumentacionet mbéshtetése
dhe nga vizita né terren pérfshin disa hapa t€ réndésishme q€ nga
pércaktimi i nevojés pér personel bazuar mbi numrin e pérgjithshém té
insittucionit, shpallja e njé vendi vakant, hartimi i kritereve e pranimit t&
pérgjithshme dhe specifike, ngritja e komisionit ad-hoc, vlerésimi i
dosjeve, zhvillimi i konkursit, informacioni pérfundimtar dhe vendimi i
emérimit. Procedurat, afatet e dorézimit t&€ dokumentacionit, procedura
e konkurrimit, rezultatet, afatet e ankimimit jané objekt i zbatimit t&
statutit dhe rregullores lidhur me burimet njerézore.

Shtojca nr 2 Statuti I KU Logos

Shtojca nr 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca nr. 11 Politika té burimeve njerézore
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Shtojca nr 78 Paketé rekrutimi dhe pérzgjedhjeje pér personel akademik
me kohé té ploté

Kriteri 3. Institucioni harton
procedura e kritere t€ posagme e
specifike pér rekrutimin e
personelit, t€ cilat jané pjesé e
akteve rregullatore dhe i bén ato

publike.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vlerésimi, mbéshtetur né kritere té
pérgjithshme dhe specifike té
shpallura e qé garantojné
pérzgjedhjen e personelit me
nivelin e duhur t€ kualifikimit dhe

né pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtien e programit té
studimit.

simit té larté ka
béshtetjen pér

Kriteret dhe procedurat pér rekrutimin e personelit jané pjes€ e
rregullores q€ i pérket zyrés sé burimeve njerézore. Njé element i
réndésishém pérgjaté procedurés €shté pércaktimi i kritereve t&
rekrutimit ku njé rol t€ réndésishém luan komunikimi me departamentin
dhe dekanatin pérkatés. Cdo fillim viti KU Logos publikon vendet
vakante dhe kriteret pér punésimin. Ndérsa kriteret e pérgjithshme
pércaktohen né nivel Institucioni, kriteret e vecanta pércaktohen nga
njésia bazg, sipas nevojave té saj pér staf akademik. Né rastet kur ka
kritere t€ veganta ato lidhen kryesisht me kualifikimet e métejshme,
eksperiencén brenda e jashté vendit dhe sidomos té lidhur me pozicionin
vakant, 1éndét apo modulet ¢ pambuluara dhe detyrat lidhur me
programin specifik. Me zbatimin e procedurés sé rekrutimit, jané krijuar
edhe kushtet pér pérmbushjen e kritereve lidhur me stafin akademik té
departamentit dhe programit t€ studimit. Né t€ gjithé procedurén e
rekrutimit KU Logos zbaton Kodin e Punés, Ligjin e Arsimit té Larté nr
80/2015 si dhe rregulloret e brendshme t€ institucionit.

Shtojca nr 2 Statuti I KU Logos

Shtojca nr 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca nr. 11 Politika té burimeve njerézore

Shtojca nr 76.1 Kontraté individuale e punés pér personelin akademik
té KU Logos

SHtojca nr 76.2 Kontraté individuale e punés pér personel me karakter
akademik ndihmés administrative
Vizita né institucion ¢
Takimi me zyrén e burimeve njerézore

gjg; ésiné pri

Kriteri 1. Instituci
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t€ pérshtatshme dhe té
barabarta pér kryerjen e detyrave t€
personelit né ményré profesionale.

ni ahgazhohet »

t€ stafit akademik né kété IAL, n€ ményré korrekte dhe té njéjté pér té
gjithé. Procedurat e sipérpérmendura t€ punésimit, angazhimi né
shpérndarjen e punés sipas kualifikimit dhe legjislacionit né fuqi pér
ndarjen e ngarkesave mésimore dhe punés administrative, si edhe
krijimi i kushteve pér zhvillim né karrieré dhe realizim té mésimdhénies
né mjedise optimale, b&jné€ q€ t€ pémbushet kriteri i punés sé njé stafi
professional dhe me t€ drejta t& barabarta.

Shtojca nr 2 Statuti i KU Logos

Shtojca nr 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca nr. 11 Politika té burimeve njerézore
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Shtojca 05 Tabela pérmbledhése RVB, shpérnarja e ngarkesés sé stafit
(tabelat 6 dhe 12).

Kriteri 2. Institucioni angazhohet

pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t€ personelit g€ mbulon
dhe administron programin e
studimit.

Institucioni angazhohet pér kualifikimin e vazhdueshém dhe zhvillimin
e métejshém profesional té personelit g¢ mbulon dhe administron
programin e studimit. Kjo paraqitet si népérmjet fakteve t& trainimeve
té stafit né CV-té pérkatése té tyre, po ashtu edhe né t€ dhéna té
institucionit pér ndjekje té trajnimeve té ndryshme t& ofruara nga |
institucioni, nga marréveshjet e bashképunimit me institucione t€ huaja
né kuadér t€ programit Erasmus+, si edhe pérmes trajnimeve té
aplikuara nga veté pedagogét dhe t& mbéshtetura nga institucioni.
Shtojca nr. 34.1 Marréveshje bashképunimi té ndryshme

Shtojca nr. 37.10 Trajnime pér stafin akademik té organizaura nga
KPGSC

Shtojca nr.79 Trajnime pér stafin akademik organizuar nga KU Logos.
Shtojca nr. 69.2 Trajnim I stafit akademik né Menaxhim projektesh
69.4 Praktika té mbéshtetjes pér promovimin e stafit akademik me kohé
té ploté dhe me kohé té pjesshme

Shtojca nr 63.3 Mobiliteti I stafit

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t€ mésimdhénies e
pérdorimit té teknologjive t€ reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t€ personelit akademik
e té personelit mésimor-shkencor.

Kualifikimi i pedagogéve té Departamentit dhe t€ programit t€ studimit
ka gené ndér shqetésimet e drejtimit t€ institucionit, edhe né
pérmbushje té kritereve t€ 1éna nga akreeditimi i méparshém. Kushtet
qé ky drejtim ka duke u nisur nga nivelet e larta, n€ nivel fakulteti dhe
mé pas né nivel departamenti lidhen kryesisht me krijimin e lehtésive
t€ nevojshme pér realizimin e zhvillimit profesional, lehtési t€ lidhura
me kohén né dispozicion, organizimin dhe menaxhimin e aktiviteteve,
por edhe krijimin e mundésive pér pjesémarrje né konferenca, brenda e
jashté vendit, duke mbéshtetur pjesémarrjet né aktivitete trajnuese, apo
duke suportuar aplikimin né projekte ndérkombétare me réndési né
fushén e turizmit , pra pér kété porgram studimi. U jepet mundésia dhe
informacioni stafit pér realizimin e mobiliteteve me programin
Erasmus+, por edhe me projekte apo programe t€ tjera t€ punés
kérkimore shkencore. Si rrjedhim i késaj mbéshtetjeje por sidomos
edhe bazuar mbi kérkesén e vazhdueshme t€ veté stafit pér kualifikime,
evidentohen disa raste t& mitjes dhe zhvillimit t& karreires sé
pedagogéve.

Shtojca nr.79 Trajnime pér stafin akademik organizuar nga KU Logos.
Shtojca nr. 69.2 Trajnim I stafit akademik né Menaxhim projektesh
Shtojca nr 63.3 Mobiliteti I stafit

Kriteri 4. Institucioni déshmon njé
angazhim optimal t€ burimeve
njerézore pér pérmbushjen e
objektivave t€ programeve té
studimeve t€ ciklit t& paré.

Angazhimi i stafit t€ departamentit dhe t€ programit t€ studimit €shté
realizuar sipas legjislacionit ng¢ fuqi dhe paragitet né€ tabelat shtojca t&
RVB. Departamenti pérbéhet nga 5 anétaré, duke pérmbushur
marréveshjen specifike t€ institucionit me MAS nga t€ cilét 3 jane Dr.
dhe 1 Msc dhe 1 Dr. proces. Shihet njé zhvillim i burimeve njerézore
brenda departamentit pasi tabelat 1.1, 1.2 dhe 1.3 me stafin sipas viteve
si dhe tabela 2.11, tregojn€ qé jané béré pérpjekje pér angazhimin e
stafit me tituj akademiké nga viti né vit, pasi ka njé rritje t€ numrit té
Dr dhe gjithashtu njé personel ge ka gené me gradé Msc éshté tashmé
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Dr. process. Lidhur me shpérndarjen e ngarkesave pér pérmbushjen e
objekitvave t& programit, ajo béhet sipas legjislacioni t& fuqi dhe
tregohet né tabelén 4.2, Koha vjetore e punés planifikohet né ¢do fillim
viti akademik sipas ligjit dhe kontratés s& nénshkruar me stafin.
Angazhimi i duhur i stafit né pérmbushje t€ objektivave shprehet né
rezultatet e anketimeve té studentéve pér stafin dhe vlerésimet e
pedagogéve té rinj nga departamenti.

Shtojca 05 Tabelat pérmbledhése RVB, shpérndarja e ngarkesés sé
stafit .

Shtojca nr 76.1 Kontraté individuale e punés pér personelin akademik
té KU Logos

Shtojca nr. 40.1 Formular vierésimi nga studentét pér veprimtariné e
departamentit_Teams 20-21

Shtojca nr. 40.2 Formular vierésimi nga studentét pér cilésiné e
mésimdhénies_Teams 20-21

o e

es1t mésimdhenes té pwgrame

Kriteri 1. Institucioni siguron
pérshtatshme

zhvillimin e

meésimore pér
veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési té
numrit 1€ student€ve, grupeve
mésimore, né pérputhje me natyrén
specifike t€ programit t€ studimit
dhe moduleve pérkatése.

mjediset ¢ mjaftueshme dhe t&

Ambj entet e Fakultetlt té Ekonomlse Jane né dlspozwom té studentéve
dhe pedagogéve t€ fakultetit e si rrjedhim edhe t€ studentéve té degés
s€ Menaxhim Turizmi. Ambjentet fizike vendosen né kampusin nr 1
té KU Logos, me 4 salla leksionesh 4 seminaresh dhe 2 laboratoré pér
zhvillimin e 1éndéve aplikative si Informatiké, statistiké etj. Godina e
kampusit ka njé sipérfage prej 5931 m2, me adresé Rruga “Dritan
Hoxha”, Pallatet “Komfort” Tirané. Mjediset jané ndértuar bazuar
mbi kushtet e nevojshme teknike dhe higjenosanitare, si dhe i
nénshtrohen kontrollit bazuar mbi njé kontraté pér siguriné dhe
mbrojtjen n€ puné. Institucioni zbaton edhe standartet e réndésishme
si ato pér mbrojtjen nga zjarri, akustikén dhe zhurmat, kushtet e
temperaturés etj. Studentét dhe pedagogét kané akses né ambjentet e
bibliotekés , sallén pér aktivitete promovuese, sallén e internetit, zyrén
e studentéve, sallat e fotokopjes dhe mjedise té tjera té pérbashkéta.
Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, mjediset e fakultetet/njésive
bazé (Tabela 16)

Vizita né institucion, né ambjentet e institucionit.

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratoré, studio e mjedise té
tjera, jané té pajisura me pajisje
elektronike dhe té teknologjis€ s
informacionit, g€  garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik

Cdo sallg e leksioneve €shté pajisur me videoprojektor dhe pedagogét
dhe me pajisjet e nevojshme pér realizimin e leksioneve dhe
seminareve P&r cdo leksion mundésohet pra prezantimi PPT.
laboratorét jané t€ pajisur me njé numér t€ mjaftueshém kompjuterash
dhe softwaret pérkatés duke patur parasysh grupet e studentéve dhe
numrin e tyre. Mjediset jané t&€ pérshtatshme pér realizimin e oréve t&
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e praktik, pérmes pérdorimit té
metodologjive e  teknologjive
bashkékohore t€ mésimdhénies-
mésimnxénies.

leksionit dhe seminareve pér programin e studimit. Biblioteka né
kontekstin fizik &shté njé aspekt i réndésishém pér studentét dhe
pedagogét, aty ka mjediset e domosdoshme pér studim dhe
kompjutera desktop né dispozicion pér té aksesuar edhe bibliotekén
dixhitale.

Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, mjediset e fakultetet/njésive
bazé (Tabela 16)

Vizita né institucion, né ambjentet e institucionit.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t€ programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t€ pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe té
objektivave formues t€ programit t&
studimit né térési.

Nuk ka laboratoré specifiké pér programin e studimit. Duke qené edhe
se numri i studentéve né degén e menaxhim Turizmi éshté i kufizuar,
nuk ka njé motivim pér laboratoré té veganté, por mund té sygjerohen
aplikacione specifike pér tu vendosur né laboratorin e informatikés
dhe realizimin e disa oréve sa i pérket teknologjisé s€ informacionit
dhe sistemeve té rezervimit, né té ardhmen.

Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, mjediset e fakultetet/njésive
bazé (Tabela 16)

Vizita né institucion, né ambjentet e institucionit.

Kriteri 4. Institucioni, siguron sé
paku njé laborator t€ teknologjisé sé
informacionit, t€ pajisur me
programe profesionale sipas natyrés
sé programit/ eve t€ studimit gé
ofron.

Institucioni ka dy laboratoré informatike, nga t€ cilét njé é&shté
pérshtatur pér fakultetin e ekonomisé dhe pérmban pérveg programeve
bazé pér aftésimin né teknologjiné e informacionit, edhe disa
programe t& veganta pér aftésimin né€ fushén e ekonomisé dhe biznesit,
kryesisht programet financé-kontabilitet dhe njé program pérpunimi
statistkor (Programi R — njé open source software). Ky pérmbush
aftésimin baz€ né fushén e ekonomisé dhe biznesit. Megjithaté pér té
ardhmen do té sygjerohej njé ndérlidhje me programe té veganta gé
pérdoren nga fusha e turizmit, sic u tha edhe né kriterin 3 mé lart.
Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, mjediset e fakultetet/njésive
bazé (Tabela 16) :
Shtojca nr. 70 Gjuha e programimit R

Vizita né institucion, né ambjentet e institucionit.

Kriteri 5. Institucioni garanton, me
kapacitetet qé zotéron dhe/ose né
bashképunim me institucione dhe
subjekte té tjera, ¢ mjediset t€ jené
té mjaftueshme, t& pérshtatshme dhe
té posagme pér zhvillimin e
praktikave  profesionale  dhe
veprimtarive t€ tjera praktike.

Shtojca nr. 34 Marréveshje bashképunimi

Sa i pérket zhvillimit t€ praktikave mésimore ato zhvillohen né fund
té programit t€ studimit dhe zhvillohen nga studentét né bashkéveprim
me operatorét turistik€ me t€ cilét institucioni ka marréveshje
bashképunimi. Mjediset e tyre jané t€ pérshtatshme pér realizimin e
praktikave dhe monitorohen sipas procedurave t€ pércaktuara né
rregullore mbi modulin e praktikave mésimore.

Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, Institucionet dhe
organizatat bashképunuese né rang programi studimi (Tabela 5)
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Kriteret . ,
Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion té studentéve
bibliotekén = mésimore,  duke

garantuar mundgsiné e shfrytézimit
né ményré t€ barabarté nga
studentét e programit té studimit,

Bibioteka &shté pjesé pérbérése e mjediseve t€ KU Logos dhe si
rrjedhim edhe né funksion té programit t€ studimit né kété vlerésim.
Studentét dhe pedagogét e programit kané mundési t€ barabarta pér
shfrytézimin e t€ dy sallave, si ajo e leximit ashtu edhe ajo e
kompjuterave né amjentet e bibliotek&s. Nga vizita né institucion u vu
re se biblioteka frekuentohej nga studentét dhe ka orare t€ pércaktuara,
t€ pérshtatshme, duke qené e hapur pér ta né ményré té barabarté.
Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, mjediset e fakultetet/njésive
bazé (Tabela 16), Vizita né institucion, né ambjentet e institucionit.

Kriteri 2. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me literaturé fizike, si:
tekste mésimore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né gjuhé
shqipe dhe té huaja, libra apo
revista shkencore té nevojshme, té
mjaftueshme dhe e pérshtatshme
pér mbulimin e t€ gjitha moduleve
€ veprimtarive mésimore sipas
natyrés e specifikés sé programit té
studimit.

Biblioteka pérmban gjithé literaturén e nevojshme dhe té
domosdoshme t€ lidhur me programet e studimit. Gjithé literaturat né
formén e librave dhe revistave né gjuhén shqipe dhe t&€ huaj jané t&
kategorizuara sipas standarteve té bibliotekave, ka punonjés té trainuar
lidhur me organizimin dhe menaxhimin e bibliotekave. Numri i titujve
éshté i konsiderueshém sipas RVB dhe mbulon té gjitha fushat e
studimit né degén e ekonomisé, biznesit dhe sidmos edhe né dégén e
turizmit, ku fokusohet edhe ky program studimi. Titujt né fushén e
turizmit jané gjithépérfshirés, si n€ literaturé né gjuhén shgipe ashtu
edhe né gjuhé t€ huaj.

Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, Té dhéna té plota pér
platformat online struktura e teknologjisé sé informacionit, bibliotekat
online (Tabela 17)

Vizita né institucion, né ambjentet e institucionit dhe bibliotekés.

Kriteri 3. Institucioni duhet té

krijojé kushte pér akses té
barabarté e pa pagesé pér studentét
né bibliotekat on-line t€ fushés sé
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet té jeté e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisie té€ tjera teknike qé
mundésojné  shfrytézimin  pa
kufizime nga ana e t& gjithé
studentéve.

Sot ka vleré mé shumé aksesi on-line né bibliotekat dixhitale dhe kjo
garantohet nga Institucioni, i cili pérmbush kriterin e aksesit té
barabart€ né€ bibliotekat online , EBSCO. JSTOR. Gjithashtu ka abonim
pa limit né revistén Monitor. Ekziston edhe katalogu elektronik i
bibliotekés Logos, i lidhur me fagen www.orthodoxalbania.org .
Biblioteka €shté e pajisur gjithashtu me sallén e kompjuterave me.
programet pérkatése nga ku studentét mund té aksesojné katalogun
elektronik dhe gjithashtu mund t€ kérkojné pér literature dhe né
sistemet online t& bibliotekave t& cilat adopton KU Logos, konkretisht
sistemi PLEIADES q¢ bazohet né standarfitn MARC 21.

Shtojca nr 05 Tabela pérmbledhése RVB, Té dhéna té plota pér
platformat online struktura e teknologjisé sé informacionit, bibliotekat
online (Tabela 17)

Vizita né institucion, né ambjentet e institucionit dhe bibliotekés.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e zbatojé njé plan té
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n€ mbéshtetje &
programit.

Plani i bibliotekés pér pérditésimin e fondit éshté pjesé e punés pér
bibliotekén dhe synon shtimin e zérave aktualé me zéra té tjeré me vleré
edhe pér programin e studimit. Gjithashtu KU Logos bashképunon me
institucione t& tjera t€ huaja pér t€ bashképérdorur edhe fondet e tyre
sidomos lidhur me bibliotekat online. K&shtu ai ka njé marréveshje
aktuale me universitetin e Pireaus dhe &sht€ né process pér té realizuar
dhe njé marréveshje té tillé me universitetin Aristoteli t& SElanikut dhe
Universitetin e Janin€s.

Shtojca nr 45.2 Strategjia e Bibliotekés 2019-2023
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Vizita né institucion, takimi né ambjentet e institucionit dhe bibliotekés.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t€ studentéve né
orare shérbimi g€ jané€ né pérshtatje
me oraret e zhvillimit t€ procesit
mésimor - dhe pértej tyre, né

pérgjigje edhe t&€ nevojave, numrit
té studentéve dhe kapacitetit té saj.
hks _ pérmbushjes s

Oraret e shérbimit té& bibliotekés jané té pérshtatshme pér studentét dhe
vendosen né rregulloren e bibliotekés. Ato jané nga ora 08:00 deri né
20:00, gjaté gjithé ditéve pérveg pushimeve dhe festive zyrtare.
Shtojca nr 45.3 Rregullore e bibliotekés

Vizita né institucion, takimi né ambjentet e institucionit dhe bibliotekés.

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t€ menaxhimit n€pérmjet t&
cilit administron t&  gjithé
informacionin qé€ lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri né diplomim né
programin e studimit.

KU Logés p

ekspertéve .. ;
érdor sistemin elektronik Edupage pér ruajtjen e té dhénave
pér studentét si t€ dhéna personale, prezencén né mésim, vlerésimet
sipas formave t& ndryshme t& pérdorura sipas léndéve/moduleve.

Ky sistem mund té aksesohet nga sekretaria mésimore pér té€ marré dhe
pérpunuar t€ dhéna si:

Numri i studentévé pér cdo vit akademik

Numri i transferimeve dhe cregjistrimeve

Ecuria akademike e studentit

Numri i ECTS t€ marra pér cdo vit akademik pér student

Sistemi Edupage ka lehtésuar komunikimin midis studentéve dhe stafit
akademik si dhe organizimin e vitit akademik pér oraret dhe sallat.
Gjithashtu KU Logos ka né dispozicion pérdorimin pér stafin dhe
studentét llogariné e tij né platformén office 365, ku secili anétar dhe |
student ka llogariné personale dhe mund t€ pérdoré programet e office
365 si edhe platformén Teams.

Shtojca nr 39.2, Platforma Edupage

Shtojca nr 39.3 Manual Edupage pér pedagogét

Shtojca nr. 39.4 Manual Edupage pér studentét

Shtojca nr. 39.5 Office 365

Shtojca nr. 39.6 Manual Office 365 pér pedagogét

Shtojca nr. 39.7 Manual Office 365 Studentét

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit ndihmés
akademik, personelit administrativ
dhe partneréve t€ angazhuar né
realizimin e programit.

Sistemi i brendshém i menaxhimit t€ dokumenatcionit garanton né
ményrén tradicionale administrimin e gjithé informacionit pér
personlein akademi, ndihmés akademik, administrative. Ndérkohé
sistemi Edupage mban gjithashtu t& dhéna pér pedagogeét, kurset e tyre
té mésimdhénies dhe komunikimin dhe transmetimin e t€ dhénave dhe
informacioneve, si midis tyre dhe studentéve, ashtu edhe midis
pedagogéve dhe strukturave administrative dhe midis pedagogéve me
njéri-tjetrin. Kopjet e t&€ dhénave ruhen né skedaré xIs né ményré t&
shpérndaré. N€é administrimin e informacionit pér personelin akademik,
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Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses té dedikuar né
informacione e dokumente pér té
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

njé rol kyc ka edhe Zyra e Burimeve Njerézore. Sistemi Edupage lejon
qé informacioni t€ kalojé né ményré t€ menjéhershme dhe t€ sigurté nga
studentét , tek stafi, tek autoritetet e institcionit dhe midis njéri-tjetrit,
duke pérfshiré:

Komunikimi pedagog-student

Regjistri elektronik pér temat, prezencén, notat

Plani mésimor dhe materialet

Orari mésimor

Kotrolli mésimor i notave dhe mungesave nga sekretaria

Gjenerimi i raporteve t€ ndryshme dhe statistikave nga sekretaria
Shtojca nr 39.2, Platforma Edupage

Shtojca nr 39.3 Manual Edupage pér pedagogét

Shtojca nr. 39.4 Manual Edupage pér studentét

Shtojca nr 39.8 Procedura fillestare té njé sistemi sigurie-shpérndarje
té dokumentacionit té institucionit né GDrive

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
t€ integruara platforma dhe module
q¢  mundésojné forma  té
komunikimit  interaktiv = dhe
shkémbimit t€  informacionit
ndérmjet personelit dhe
studentéve.

Format e komunikimit interaktiv realizohen pérmes platformés MS
Teams, pra sistemit Microsoft 365. Ai mundéson realizimin e
ekomunikimit nd€rveprues si n€ rastet mésimdhénies ashtu edhe
shkembimit t€ informacionit duke pérfshiré materialet e kursit,
programin e léndgs, skedaré né word ppt, materiale video dhe linke, me
synim realizimin e programit t€ Inédéve dhe arritjen e objektivave té
formimit t€ programit t€ studimit. Studentét dhe pedagogét jané
informuar dhe trajnuar pér pérdorimin e paltformés dhe gjithashtu guida
jep orientimin e duhur pér pérdorimin né vazhdimési dhe pérdoruesit e
rinj. Shtojca nr. 39.5 Office 365

Shtojca nr. 39.6 Manual Office 365 pér pedagogét

Shtojca nr. 39.7 Manual Office 365 Studentét

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohé reale
t¢  aktivitetit = akademik e
administrativ. dhe = mundéson
raportime individuale dhe t€ dhéna
né kohé€ reale pér organet drejtuese
dhe titullarét.

Edupage sic u pérmend edhe mé lart &shté sistemi gé garanton
monitorimin né kohé reale t€ aktivitetit akademik sic jané pérmbushja
e detyrimeve pér realizimin e oréve t€ mésimit, pér vlerésimin e
studedntéve sipas formave t€ ndryshme té vlerésimit dhe metodave
pérkatése dhe detyrime t€ tjera. Ky inforamcion aksesohet shpejt dhe
lehtésisht nga titullarét sapo ata kané nevojé. Secili ka njé akses té hapur
sipas llogarive né systemin Edupage. Pro t€ dhénat individuale né
sistem jané t€ vlefshme vetém pér administratorét e sistemit dhe
personat qé kané autorizimin pér té pare dhe/ose pérdorur kéto té dhéna.
Edhe né MS Teams ka njé monitorim t€ informacioneve t€ kursit, sipas
rastit dhe kérkesés pér akses.

Shtojca nr 39.2, Platforma Edupage

Shtojca nr. 39.5 Office 365

Shtojca 38.6 Shembull I monitorimit né MS Teams

Kriteri 6. Informacionet g€ lidhen
me programet ¢  studimit,
personelin akademik, aktivitetet e
ndryshme, publikohen né fagen e
internetit né t€ paktén dy gjuhé ku

Té gjitha informacionet g€ lidhen me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme, publikohen né fagen e internetit t&
KU Logos, né t& dy gjuhé ku té njéra prej tyre éshté gjuha shqipe dhe
tjetra éshté gjuha angleze

http://www kulogos.edu.al/al/index html

http://www.kulogos.edu.al/en/index . html
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té paktén njéra prej tyre &shté
gjuha shqipe.
"Shkalla e

z ere ~ (
Kriteri 1. Institucioni harton njé
raport financiar t€ kostove t€
programit t€ studimit dhe planin
pér mbéshtetjen financiare té
nevojshme pér mbarévajtien e
programit t& studimit pér t€ paktén
njé cikél té ploté studimi.

Ligji i arsimi gjithé hapésirat ligjore pér
ndértimin e kmekanizmave té duhur pér menaxhimin financiar té
institucionit dhe pjeséve pérbérése té tij. Né bashkéveprim me ligjin e
buxhetit, si edhe me udhézimet pérkatése, por edhe me komponentin
administrative, tashmé té ndaré nga ai kérkimor shkencor, né
universitete, shté e mundur té kalohet deri né nivelin e programeve té
studimit. Institucioni harton buxhetin e institucionit né pérputhje me
legjislacionin né fuqi dhe shpérndan burimet financiare sipas
shérbimeve qé ofron duke iu referuar edhe programit t€ studimit té
marré né shqyrtim. Bazuar mbi té dhénat e buxhetit institucional mund
t& identifikohen disa kosto té programit t€ studimit. Buxheti gjthashtu
pérmban edhe nivelin e té ardhurave, ku arkétohen té ardhura t&
mjaftueshme nga studentét, por edhe mbéshtetje nga fondacioni Logos
i cili éshté né€ support financiar t€ KU Logos.

Shtojca nr. 49.1 Vendim i SA pér miratimin paraprak té projekt
buxhetiti 19-20

Shtojca nr. 49.2 Vendim i bordit pér miratimin e projekt buxhetit 2019
Shtojca 49.3 Sygjerimet e njesive bazé pér pérpilimin e projekt buxhetit
Shtojca nr. 49.4 Udhézues pér hartimin e buxhetit

Kriteri 2. Plani i financimit t€ njé
programi  studimi  duhet €
pérmbajé financimin e burimeve
njerézore né shérbim té realizimit
té programit, shpenzimet operative
pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive =~ mbéshtetése  té
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t€ huaja té
pérfituara  dhe  kontratat e
shérbimeve té lidhura né funksion
té realizimit t€é programit té
studimit dhe zéra t€ tjeré sipas
natyrés specifike té tij.

Plani i financimit pérmban t€ gjitha kostoto si pér burimet njerézore,
ashtu edhe pér shpenézimet operative mirémbajtjen e mjediseve,
teknologjive mbéshtetése, bibliotekén, detyrimet financiare etj.
Financimi planifikohet né fakt duke fillvar me kérkesat nga
departamenti pér programet ¢ studimit qé ofrohen dhe pér t€ gjitha
kostoto dhe nevojat e tyre, nevojat pér literaturé dhe shpenézime pér
bibliotekén, nevoja pér shpenézime operative etj.

Shtojca nr. 49.11 realizimi I buxhetit 2018-2019-2020 personeli
Shtojca nr. 49.12 realizimi I buxhetit 2018-2019-2020 studenté

Shtojca nr. 49.13 Kérkesa nga departamenti pér bazé materiale
Shtojca nr. 49.14 Rregullore e zyrés sé financés

Shtojca nr. 50 Té dhéna nga plani i financimit

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al - Faqe 57




Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t€ pérvitshém, vleréson
dhe dokumenton gjendjen e
financimit ~ dhe  efektivitetin
financiar t€ tij. Raporti financiar
pérmban  njé  pasqyré &
hollésishme financiare té té
ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve té tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

Kriteri 4. N&é mbyllje té ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t€ programit pér té
garantuar ecuriné dhe mbarévajtjen
normale t€ tij.

Raporti i auditimit i referohet legjislacionit né fuqi pér KU Logos dhe
vleréson e dokumenton gjendjen e financimit dhe efektivitetin financiar
t€ institucionit. Raporti pérmban pasqyré té hollésishme financiare té
t€ ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe kontributin financiar nga
mbéshtetja e fondacionit. Gjitashhtu zyra e financés éshté né kontroll
dhe monitorim t& vazheueshém t€ zbatueshmérisé sé planit financiar,
duke pérmbushur detyrimet ligjore né fuqi si dhe duke dorézuar
bilancet né afatet kohore sipas pérfundimit, né mbyllje dhe t& ciklit t&
studimit

Shtojca nr. 49.5 Raport auditimi

Shtojca nr. 49.11 realizimi I buxhetit 2018-2019-2020 personelt
Shtojca nr. 49.12 realizimi I buxhetit 2018-2019-2020 studenté
Shtojca nr. 49.6 Njoftimi I detyrimeve

Shtojca nr. 49.7 Detyrimet tatimore 2021

Shtojca nr. 49.8 Akt konstatim DRT

Shtojca nr. 49.14 Rregullore e zyrés sé financés

Shtojca nr. 49.9 Njoftim I dorézimit té bilancit

Kriteri 5. Institucioni duhet té
déshmojé se garanton
qéndrueshmériné financiare
pérgjaté kohés sé& zhvillimit té
programit t€ studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
t€ ardhurave t€ domosdoshme né t&
ardhmen.

KU Logos ka pasqyruar sipas dokumentacionit té dorézuar njé stabilitet
financiar falé edhe pjes€émarrjes né fondacionin “Logos” dhe
mbéshtetjes s€ Kishés Orthodokse Autogefale, né mbéshtetje t&
funksionimit normal jo vt€m t& programeve té studimit por edhe punés
kérkimore shkencore té institucionit.
Burimet e t€ ardhurave listohen si:

1. Financimi I Fondacionit “Logos”

2. Tarifat e studimit

3. Financime dhe donacione t€ tjera

Shtojca nr. 49.5 Raport auditimi
Shtojca nr. 49.11 realizimi I buxhetit 2018-2019-2020 personeli
Shtojca nr. 49.12 realizimi I buxhetit 2018-2019-2020 studenté

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV
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STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

ZT‘I{;ritemet . ;

Kriteri. 1. Instltucmnl harton dhe
zbaton politika dhe procedura gé
mbulojné ciklin e ploté akademik té
studentéve nga hyrja né dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

| Vlerés;m, fekspertéve

Pranimi i studentéve né KU Logos ashtu sikurse edhe ecuria perg]ate
gjithé ciklit t& studimeve béhet duke u bazuar né legjislacionin né fuqi,
aktet rregullatore, agjencité pérkatése QSHA dhe RASH si dhe kriteret
e pranimit dhe kuotat e propozuara dhe té miratuara qé publikohen
edhe né fagen e Internetit. Institucioni ka objektiva t€ garta lidhur me
pranimin e studentéve dhe statute shprehet lidhur me autoritetet dhe
zyrat pérgjegjése, si pér pércaktimin e kritereve ashtu edhe pér
koordinimin e procedurave t€ pranimit. K&€shtu, pércaktohet se Zyra e
Céshtjeve Studentore éshté pérgjegjése pér procedurat e pranimit
ndérsa senati akademik vendos pér kriteret e pranimit duke
komunikuar vendimet né gjithé strukturén e universitetit si dhe pérmes
mjeteve t&€ ndryshme promovuese. Pér mé tej pér vijimésing e ciklit t&
ploté akademik t€ studentéve brenda insitucionit e deri né dalje
shprehet edhe rregullorja e programit t€ studimit.

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit.

Shtojca nr. 47 Kriteret e pranimit té studentéve pré programet e
studimit qé KU Logos ofron nga Web-i

Shtojca nr. 51 Politika e marketingut té programit té studimit Bachelor
né Menaxhim Turizmi

Shtojca nr. 2 Statuti I KU Logos

Shtojca nr 80.1 Vendim senati nr 9 pér Miratimin e kritereve té
pranimit té studentéve

Shtojca nr, 80.1.1 Renditja e studentéve raundi I paré dhe I dyté 2019-
2020, 2020-2021

Shtojca nr, 80.1.2 Vendim Senati nr 9 pér Kuotat e studimit
parashikuar nga KU Logos nga 2017-2020, pér studentét e kategorive
sociale té vegcanta

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje, garantojné
baraziné dhe té drejta t€ njéjta pér t&
gjithé kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit t€ studimit.

Parimet e transparencés dhe baraziné né trajtimin e studentéve jepen
né statutin dhe rregulloren ¢ KU Logos. Kriteret pér pranimin e
studentéve né programin e studimit dhe publikimi i tyre garantojné
transparencé dhe si mundési t€ barabarta pér kandidatét pér student.
Gjithashtu miréinformimi pérmjes mjeteve promovuese si dhe web-
sitit t¢ KU Logos krijon mjedisin pér mundési té barabarta tek
kandidatét pér student dhe studdentét. KU Logos ka parashikuar edhe
situatat e pranimit t€ studentéve té tjeré nga trojet shqiptare si dhe
student t€ huaj, duke mirépritur bazuar né legjislacionin né fuqi né
Republikén e Shqipérisé. Gjaté vazhdimésisé s€ studimeve deri né
pérfundim, strukturat e njésisé bazé, Departamenti i Menaxhimit, Zyra
e Céshtjeve Studentore dhe Qendra e Karrierés japin shérbimet dhe
mbéshtetjen e tyre pa asnjé dallim dhe diskriminim pér t& gjithé
studentét duke i trajtuar ata né kushte t€ barabarta. Ofrimi i
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informacionit dhe shérbimeve béhet sipas nevojave té studentéve.
Sidomos Sistemi Edupage krijon kushtet pér transparencén e
informacionit dhe mbéshtet procesin pér garantim té t€ drejtave té
njéjta.

Shtojca nr. 2 Statuti I KU Logos

Shtojca nr. 5 Rregullore e KU Logos

Shtojca nr. 9.7 Studenté té huaj né programin e studimit

Shtojca nr. 9.8 Tabelé pérmbledhése me numrin e studentéve té
regjistruar né 2017-2020

Shtojca nr 81.1 Leksione té hapura KU Logos 2018-2022

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Shtojca nr 81.3 Materialet dhe broshura informuese pér studentét
Shtojca nr 81.4 Pranimi I studentéve té rinj, aktivitet

Shtojca nr 81.5 Open days

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes  s€
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t€ studimit, té transferimit,
njohjes s€ studimeve t€ méparshme
ose t€ pjesshme, t€ vler€simit t&
dijeve dhe té diplomimit jané
lehtésisht t€ kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

Kriteret dhe procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes s€ studentéve
béhen publike né fagen e Internetit por edhe n€ mjediset e Institucionit.
Po ashtu jané publike edhe kriteret e transferimit t€ studentéve dhe
njohja e studimeve t€ méparshme apo t€ pjesshme, t& cilat jané
transparente edhe brenda institucionit pérmes rregullores se KU Logos
dhe rregullores s€ Departamentit. Rregulloret pérkatése paragesin
edhe kriteret lidhur me vleré€simin e dijeve dhe pérmbushjen e tyre pér
diplomimin e studentéve, pér t& pasqyruar saktésisht edhe pérparimin
gjaté kursit t€ studimit. Rregullorja € KU Logos i kushton kreun 9 deri
né kreun 13 gjith€ procesit t€ studentéve brenda institucionit duke
filluar qé nga pranimi e deri né diplomim. Rregullorja €shté e vendosur
né web-sitin e institucionit dhe ju b&het me dije studentéve qé né
momentin e hyrjes. Gjtihashtu rregullorja e Departamentit né nenet 17
deri né 29 paraqgesin gjithé procesin q€ nga kriteret e pranimit e deri
tek té gjitha t€ drejtat dhe detyrimet e studentit duke pérfshiré edhe
transferimin dhe njohjen e studimeve etj.

Shtojca nr. 5 Rregullore e pérgjithshme e KU Logos

Shtojca nr 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Shotojca nr 7 Rregullore e programit té studimit Bachelor né
Menaxhim Turizmi

Shtojca nr 81.1 Leksione té hapura KU Logos 2018-2022

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Shtojca nr 81.3 Materialet dhe broshura informuese pér studentét
Shtojca nr 81.4 Pranimi i studentéve té rinj, aktivitet

Shtojca nr 81.5 Open days

Kriteri 4. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& veganta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve, pér t’u pranuar né
ciklin e paré t&€ studimeve.

KU Logos si né rregulloren e pérgjithshme té institucionit edhe né
rregulloren e departamentit pércakton se ai do t€ vendosi kritere té
veganta pér pérzgjedhjen e kandidatéve pér tu pranuar né ciklin e paré
té studimeve. N& zbatim t€ rregulloreve senati ndérton kriteret e
pranimit me vendim t€ caktuar dhe zbaton kéto kritere né pérzgjedhjen
pérfundimtare, duke i béré ato publike.

Shtojca nr. 5 Rregullore e pérgjithshme e KU Logos

Shtojca nr 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit
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Shtojca nr. 47 Kriteret e pranimit té studentéve pré programet e
studimit gé KU Logos ofron nga Web-i

Shtojca nr 80.1 Vendim senati nr 9 pér Miratimin e kritereve té
pranimit té studentéve

Shtojca nr, 80.1.1 Renditja e studentéve raundi I paré dhe I dyté 2019-
2020, 2020-2021

Kriteri 5. Kriteret e pérgjithshme
dhe ato specifike hartohen dhe
zbatohen né pérputhje me aktet
nénligjore t€ ministris€ pérgjegjése
pér arsimin, si dhe né maturén
shtetérore. Kriteret parashikojné
edhe regjistrimin e studentéve t&
huaj.

Si kriteret e pérgjithshme ashtu edhe ato specifike, hartohen duke u
bazuar né legjislacionin né fuqi, aktet ligjore dhe nénligjore né fuqi té
ministrisé pérgjegjése pér arsimin si dhe maturén shtetérore. Kriteret
parashikojné edhe pranimin e studentéve t€ huaj dhe/ose nga trojet
Shqiptare ashtu sikurse parashikon legjislacioni dhe institucionet
pérgjegjése.

Shtojca nr. 47 Kriteret e pranimit té studentéve pré programet e
studimit qé KU Logos ofron nga Web-i

Shtojca nr 80.1 Vendim senati nr 9 pér Miratimin e kritereve té
pranimit té studentéve :

Shtojca nr 80.2 Vendim rektorati pér organizimin e fushatés sé
informimit 2020-2022

Kriteri 6. Pérpara fillimit t€ ¢do viti
akademik, institucioni udhézon
publikun dhe té interesuarit né
lidhje me kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ vecanta t€

programit t€ studimit.

Kriteri 1. Institucioni v€ né

NE fillim té ¢do viti akademik KU Logos informon publikun dhe té
gjithé t€ interesuarit né lidhje me kriteret. Publikimi i kritereve béhet
né web-sitin e institucionit. Gjithashtu pérdoren t& gjitha ményrat e
informimit dhe promovimit t€ programit duke pérfshiré edhe kriteret e
pranimit si ato t€ pérgjithshme ashtu edhe ato t€ vecanta pér programin
e studimit.

Shtojca nr. 47 Kriteret e pranimit té studentéve pré programet e
studimit qé KU Logos ofron nga Web-i

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Shtojca nr 81.3 Materialet dhe broshura informuese pér studentét
Shtojca nr 81.4 Pranimi i studentéve té rinj, aktivitet

Shtojca nr 81.5 Open days

dispozicion informacion t€ ploté
dhe té hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e pérparimit
akademik té studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

ogos dhe rregullorja e departamentit
pércaktojné té gjitha kriteret dhe procedurat pér pérparimin akademik t&
studentéve dhe kalimi nga nj€ vit akademik né tjetrin. P.sh. né nenin 24,
25, 26 dhe 27 té rregullores sé departamentit pércaktohen t€ drejtat dhe
detyrimet e studentit qé ndér t€ tjera lidhen me té gjithé rrugétimin e
studentit dhe procedurat e pérparimit akademik. Né nenin 32 paraqiten
kriteret se si studenti kalon nga njé vit né tjetrin.
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Kéto informacione vihen né dispozicion pér studentét si n€ seancat e
informimit nga Zyra e Céshtjeve Studentore dhe Késhillimit t&
Karrierés, ashtu edhe népérmjet broshurave informuese apo takimeve t&

tjera informuese. Gjaté kétyre takimeve studentét informohen lidhur me

t€ gjitha mundésité, t€ drejtat dhe detyrimet, paketat rregullative pér
studentét, platformat e mésimit online, mundésit€ e pérfagésimit né
organet drejtuese dhe késhillat studentore.

Shtojca nr. 5 Rregullore e pérgjithshme e KU Logos

Shtojca nr 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Shtojca nr 82 Njihu me KU Logos

Shtojca nr 83 Kalendari akademik

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve €
kualifikimeve té€ méparshme ose
studimeve té pjesshme.

Ng rregulloren e institucionit dhe t€ departamentit dhe t€ programit t&
studimit, paraqgiten kriteret dhe procedurat e njohjeve t€ kualifikimeve
té méparshme apo studimeve t€ pjesshme. Studentét kan€ t€ drejtén e
transferimit t€ studimeve t€ tyre duke iu njohur studimet e méparshme
sipas kritereve t€ vendosura nga institucioni, kjo falé¢ sistemit t&
transferimit t€ krediteve ECTS dhe zbatimit t€ sistemit t€ Bolonjés.
Institucioni ndérton komisionet pér transferimin té cilat realizojné
procedurén e njohjes dhe krijohen me vendim dekanati, miratohen nga
rektori sipas statutit dhe rregullores s€ departamentit. Gjithashtu né kété
process mbéshtet rregullorja e transferimeve e cila paraget jo vetém
dokumentat por edhe procedurén gé do t€ ndiget.

Shtojca nr. 2 Statuti I KU Logos

Shtojca nr. 5 Rreguilore e pérgjithshme e KU Logos

Shtojca nr 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Shtojca nr. 85.1 Rregullore e transferimeve

Shtojca nr. 85.2 Vendim dekanati pér ngritjen e komisionit té
transferimeve

Shtojca nr 85.3 Praktiké e ploté mbi transferimin e studentéve.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit té dijeve e
aftésive  t€  studentéve né
programin e studimit.

Vlerésimi i dijeve €shté pjesa mé e rénd€sishme né procesin e pérparimit
té studentit gjat€ periudhés s€ studimeve, ndaj dhe ndérgjegjésimi i tij
pér metodat e vler€simit, kriteret e vlerésimit té dijeve dhe informimi né
ményré t€ vazhdueshme pér gjendjen e studentit né procesin e vlerésimit
t€ dijeve €shté pjesé e rregulloreve t€ KU Logos i cili paraget né to t&
gjitha kushtet né€ t€ cilat student€t vendosen pér té marré vlerésimin e
dijeve dhe aftésive t€ tyre n€ programin e studimit. Informacioni mbi
kriteret dhe procedurat e vlerésimit gjendet né syllabuset e 1éndéve té
ndara nga pedagogét pér cdo léndé/ modul né sistemet elektronike pér
kété qéllim si edhe informacioni pér kriteret e vlerésimit té€ studentit qé
paraqgiten né sistemet elektronike. Nga intervista me pedagogé dhe
studentét vihet re se procesi €shté transparent dhe nuk shprehen
probleme apo pakénaqési lidhur me procesin. Né fakt paragitet se ka dhe
njé komunikim né klasé g€ mbéshtet procesin dhe ndihmon né njé
mbarévajtje sa mé t€ miré né procesin dhe transparencén e vlerésimit,
ashtu sikurse né feedback-un e kérkuar nga pedagoget pérmes sistemit
té kontrollit dhe sigurimit t€ brendshém té cilésisé, mbi ecuriné e
procesit t&€ mésimdhénies. KU logos vendos edhe systemin e tutoratit i
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cili siguron ndjekjen e studentéve pérmes tutoréve pérgjaté programit t€
studimit pér marrjen e késhillimit dhe mbéshtetjen pérgjaté proceseve té
vlerésimit apo ecurisé akademike t€ studentit. :

Shtojca nr. 14 Planet mésimore pér vitet 19-20, 20-21, 21-22

Shtojca nr. 19.1, 2, 3 - Syllabuset sipas viteve akademike

Shtojca nr. 36.1 Pér pércaktimin e koordinatoréve sipas programit té
Studimit

Shtojca nr. 36.2 Procesverbal pércaktimi i tutoratit pér programin e
Studimit Menaxhim turizmi

Shtojca nr. 36.3 rregullore Udhéhegje e kujdestari pér studentét e KU
Logos

Shtojca nr. 68 Ndjekja e studentéve pér diplomim

Shtojca nr. 73 Dosje e ploté e praktikés sé studentéve

Kriteri 4. Institucioni informon
studentét né€ lidhje me kriteret e
procedurat e punimit t€ diplomés
dhe diplomimit né programin e
studimit.

Kriteret dhe procedurat e diplomimit jané subjekt i rregullores sé
departamentit dhe rregullores s€ programit t€ studimit, ku pércaktohen
garté numri i krediteve qé duhet t& keté studenti pér tu futur n€ procesin
e diplomimit, si edhe kriteret q¢ duhet t&€ pérmbushé pér tu kualifikuar
pér temén e diplomés apo pér provimin e diplomimit, gjithshtu edhe
procedurat qé duhet t€ ndjekeé pérgjaté procesit, q& nga pérzgjedhja dhe
pércaktimi i udhéheqgsit dhe temés s€ diplomés apo pércaktimi i bazés
sé pyetjeve t€ provimit té€ diplomimit. Kéto procese ndigen nga
Departamenti i Menaxhimit i cili ka pérgjegjésité pér vendimmarrjet
pérkatése dhe garanton informimin e studentéve né afatet e duhura dhe
t€ pércaktuara pér informim.

Shtojca nr. 6 Rregullore e Departamentit té Menaxhimit

Shtojca nr. 74.1 Procesverbal Departamenti Menaxhimi Miratim I
temave té diplomave 21-22

Shtojca nr. 68 Ndjekja e studentéve pér diplomim

Kriteri 5. Pérpara fillimit t€ ¢do
viti akademik dhe né ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t€ hapura pér
informimin e té interesuarve dhe
studentéve t€ ardhshém mbi

programin e studimit.

Né KU Logos, pérpara fillimit t€ ¢do viti akademik dhe né ményré
periodike, publikohen udhézues t€ posagém dhe organizohenn takime t&
hapura pér informimin e t€ interesuarve dhe studentéve t€ ardhshém mbi
programin e studimit. Késhtu mund t€ pérmenden takimet e Open day si
edhe takime t€ tjera t€ realizuara pér kéto qéllime. Njé nga praktikat e
cila pérmendet edhe nga vizita né institucion &sht€ marréveshja e
institucionit me shkollat e mesme pér njé promovim paraprak té degéve
me interes pér té rinjt€ dhe shoqérin€ shqiptare.

Shtojca nr 34.2 Marréveshje KU Logos me shkollat e mesme

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Shtojca nr 81.3 Materialet dhe broshura informuese pér studentét
Shtojca nr 81.4 Pranimi i studentéve té rinj, aktivitet

Shtojca nr 81.5 Open days

Shtojca nr. 81.9 Angazhimi i stafit akademik pér té prezantuar ofertén
akademike té KU Logos
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né ményré t€ hollésishme pér

strukturén,  organizimin  dhe
kohézgjatien e programit té
studimeve.

riteri 1 Studentét informohen

lerésimi i ekspertéve @~ .
Struktura, organizimi dhe kohézgjatja e programit t€ studimeve jané
subjekt i rregulloreve té Departamentit t€ Menaxhimit dhe rregullores
s€ programit t€ studimit Bachelor né Menaxhim turizmi. Informimi i
studentéve mbi kéto elemente béhet pérmes:

e Botimit t& rregulloreve né Web-sitein e KU Logos

e Prezantimit me rregulloret g€ né fillim t€ regjistrimit té studentéve
né KU Logos dhe né takimet e para informuese

o Sekretarive dhe Zyrés sé Céshtjeve té Studentéve si edhe personelit
mbéshtetés administrativ né department

e Mjeteve informuese té vendosura né ambjentet e KU Logos dhe
kampusit 1

Gjithashtu né takimet e zhvilluara nga ana e institucionit, konkretisht
Departamentit t€ Menaxhimit, informacionet jané t& bollshme pér té
gjitha aspektet organizative dhe strukturore si edhe pér kontributin e
studentéve né strukturat organizative t€ institucionit.

Shtojca nr. 2 Statuti I KU Logos

Shtojca nr 36.2 Procesverbal kujdestarie Tutorati

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Shtojca nr. 82 Njihu me KU Logos

Shtojca nr 81.10) Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 20-22
Shtojca nr.81.11 Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 17-20
Shtojca nr. 84.1 Organizimi I zgjedhjeve té késhillit studentor

Shtojca nr 84.3 Financimi I veprimtarive té propozuara nga Késhilli
Studentor

Kriteri 2. Institucioni vé€ né
dispozicion té studentéve té&
programeve té studimit
informacion dhe dokumentacion/
udhézues t€ posagém pér modulet,
léndét, pérmbajtjen dhe
veprimtarité formuese.

Ményra se si institucioni informon studentét mbi programet e studimit

dhe dokumentacion/ udh&zues t€ posacém pér modulet, 1&ndét,

pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese éshté pérmes:

e Botimit t€ kurrikulés s€ detajuar me informacion pér 1éndét/modulet,
kreditet, pérmbajtjen dhe kategorizimin e veprimtarive né Web-site

e Komunikimi dhe vendosjané sistemet elektronike Edupage dhe MS
Teams i t€ gjitha informacioneve né lidhje me 1éndén duke pérfshiré
syllabusin

e Botime t€ Guidés s€ ku gjendet informacion idetajuar

® Prezantimit me informacionin qé né fillim té regjistrimit té
studentéve né KU Logos dhe né takimet e para informuese

Shtojca nr 36.2 Procesverbal kujdestarie Tutorati

Shtojca nr. 66.5 Urdhér I pérbashkét I autoriteteve drejtuese pér
provimet e sezonit té dimrit 20-21 online

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Shtojca nr. 82 Njihu me KU Logos

Shtojca nr. 84.1 Organizimi I zgjedhjeve té késhillit studentor
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Shtojca nr 84.3 Financimi I veprimtarive té propozuara nga Késhilli
Studentor '

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésit€ e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
e né tregun e punés.

Informacioni pér studentét mbi mundésité e punésimit si dhe mbéshtetja
institucionale pér orientimin drejt tregut t€ punés jepet népérmjet Zyrés
s€ Céshtjeve t€ Studentéve qé dérgon pé€rmes e-mailit kéto
informacione si edhe mundési pér késhillim pér karrierén. KU Logos
ka ndikuar né két€ drejtim edhe pérmes rrjetit t€ Alumni t& cilét
kontribuojné né orientimin e studentéve né tregun e punés, népérmjet
informacionit, projekteve té ndryshme, bashképunime t€ mundshme.
Shtojca nr 81.10 Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 20-22
Shtojca nr.81.11 Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 17-20
Shtojca nr 34.3 Marréveshjet e bashképunimit me bizneset

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Kriteri 4. Studentéve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
meésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t€ realizimit té tij.

Studentéve u vihet né dispozicion informacion i gjeré dhe i pérditésuar
mbi zhvillimin dhe organizimin e procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né funksion té realizimit té tij, népérmjet
web-sitet t€ KU Logos si edhe népérmjet komunikimit elektronik dhe
sistemeve digjitale g€ pérdoren nga institucioni. Komunikimet pérmes
adrésés pérfshijné edhe ndryshime t€ lidhura me oraret apo organizime
té ndryshme t€ procesit t€ mésimdhénies. Gjithashtu informacioni mbi
infrastrukturén, bibliotekén, laboratoret ndodhet né fagen e internetit
dhe transmetohet si nga stafi pedagogjik ashtu edhe nga ai mbéshtetés
administrativ.

Shtojca nr 39.2, Platforma Edupage

Shtojca nr 39.3 Manual Edupage pér pedagogét

Shtojca nr. 39.4 Manual Edupage pér studentét

Shtojca nr 81.2 Mjetet e komunikimit me studentét

Shtojca nr. 82 Njihu me KU Logos

Kriteri 5 Informacioni né lidhje
me  programin e  studimit
mundésohet permes sistemit té
menaxhimit t€ brendshém t&

informacionit dhe duhet t€ jeté
lehtésisht i arritshém nga studentét
edhe né distance.

lidhje n

Gjithé informacioni pér programin e studimit, kryesisht duke u lidhur

‘me 1éndét e vecanta, kreditet, metodat e vlerésimit, oraret, semestrat

vendoset né systemin elektronik Edupage dhe gjithashtu informacioni
mbi materialet e mésimdhénies, testet, detyrat vendoset edhe né MS
Teams, gj€ q¢€ i bén lehtésisht t€ arritshme nga studentét patjetér edhe
né distancé.

Shtojca nr 39.2, Platforma Edupage

Shtojca nr 39.3 Manual Edupage pér pedagogét

Shtojca nr. 39.4 Manual Edupage pér studentét

Shtojca nr. 39.5 Office 365

Shtojca nr. 39.6 Manual Office 365 pér pedagogét

Shtojca nr. 39.7 Manual Office 365 Studentét
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Kriteri 1. Institucioni disponon dhe
mban statistika vjetore pér numrin e
studentéve e té diplomuarve pér ¢do
program studimi.

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t€ regjistruar  né
programet e studimeve té ciklit té
paré, térheqgjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit té
programit apo mospérfundimin me
sukses t& vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Pérmes Zyres sé Informaclomt dhe Statlstlkes né bashkepumm me
Zyrén e Céshtjeve Studentore grumbullon dhe pérpunon t€ dhénat
lidhur me regjistrimet/ aplikimet duke pérpunuar t€ dhénat lidhur me
moshén, shpémdarjen gjeografike, trajtimin me bursa, numrin e té
diplomuarve. Té& dhénat ruhen si n€ ményré elemktronike ashtu edhe
né kopje t€ shkruara né regjistrat e studentéve dhe jané né funksion t&
realizimit t€ gjthé shérbimit ndaj studentéve, informimit pér MAS dhe
agjencité pérkatése. Numri i studentéve gjithsej né bachelor
Menaxhim turizmi jepet edhe nga shtojca e tabelave t€ RVB,
konkretisht tabela 21 cilésia né hyrje dhe dalje e studentéve té
programti Bachelor né Menaxhim Turizmi. Institucioni pérmes
zyrave té mésipérme gjithashtu mban informacion pér t€ gjithé
studentété qé jané larguar nga programi pérpara pérfundimit, studentét
qé jané transferuar nga institucione té tjera apo pér mospérfundimin
me sukses té programit. Evidentimi pér kéto fakte béhet né regjistrat
prané zyrés s€ Sekretarisé, duke marré njé kampionim pér programin
e studimit dhe pér té€ paré standartet e ruajtjes s€ informacionit.
Aktualisht programi ka 3 student€ t€ transferuar nga programe apo
institucione t& tjera. Por numri i studentéve éshté shumé i ulét pér kété
degé specifike.

Shtojca nr. 05 Tabelat pérmbledhése té RVB, tabela 21, cilésia né
hyrje dhe né dalje e studentéve té programit

Shtojca nr 5. Rregullore e pérgjithshme e KU Logos *

Shtojca nr. 9.2 Regjistér I studentéve

Shtojca nr. 9.3 Regjistér elektronik I studentéve

Shtojca nr. 9.4 Regjistér I diplomave

Shtojca nr. 9.5.2 Regjistér I QSHA I diplomave

Shtojca nr. 9.8 tabela pérmbledhése me numrin e studentéve té
regjistruar 2017-2020

Shtojca nr. 62. Rregullore ARkivé-Protokolli

Shtojca nr. 9.6.1 Regjstri I arritjeve (elektronik)

Shtojca nr. 9.6.2 Regjstri I arritjeve (me shkrim)

Shtojca nr. 9.7 Studenté té huaj né programin e studimit

Kriteri 3. Institucioni disponon t€
dhéna pér ecuriné e studentéve gjaté
zhvillimit t€ programit t€ studimeve
qé€ nga pranimi deri né diplomimin e

tyre.

Té dhénat pér ecurin€ e studentéve gjaté zhvillimit t€ programit t&
studimeve nga pranimi deri né diplomim jané té lidhura me rezultatet
pér seciéln 1éndé, ato jepen pérmes procesverbaleve té provimeve,
duke vendosur notat né regjistra sipas 1éndéve dhe semestrave. Né cdo
moment student mund t€ térheq€ vértetim pér situatén e tij akademike
pér secilén 1éndé, numrin e krediteve té fituara si edhe notén mesatare.
Shtojca nr. 9.6.1 Regjstri I arritjeve (elektronik)

Shtojca nr. 9.6.2 Regjstri I arritieve (me shkrim)

Shtojca nr 71.1. Platforma Edupage

Kriteri 4. Té dhénat statistikore té
studentéve menaxhohen pérmes

Sistemi i brendshém g€ pérdoret pér menaxhimin e té dhénave t&
studentéve €shté sistemi klasik i ruajtjes dhe pérpunimit t& t€ dhénave.
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sistemit té brendshém té
informacionit dhe duhet t€ jené t&

sigurta dhe  lehtésisht té
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Disa programe pérpunimi si excel pérdoren pér pérpunime né rastet e
kérkuara, ndérsa sistemi Edupage pérdoret pér akses né informacionin
mbi studentét pér nxjerrjen e disa statistikave. Gjithsesi nuk ka nje
sistem té integruar informacioni, por pjesé té sistemeve digjitale
pérdoren né ményra té ndryshme pér té€ dhénat statistikore.

Shtojca nr. 9.2 Regjistér I studentéve

Shtojca nr. 9.3 Regjistér elektronik I studentéve

Shtojca nr. 9.4 Regjistér I diplomave

Shtojca nr. 9.5.2 Regjistér I QSHA I diplomave

-Shtojca nr. 9.8 tabela pérmbledhése me numrin e studentéve té

regjistruar 2017-2020

Shtojca nr 39.2, Platforma Edupage

Shtojca nr 39.3,4 Manual Platforma Edupage pér pedagogét dhe
studentét

Kriteri 5. Institucioni duhet té&
hartojé raporte analitike periodike
mbi profilin dhe cilésin€ né hyrje
dhe dalje té studentéve, si dhe
shkallés s€ cilésisé s€ punésimit té
tyre, duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim té pérmirésimit t&
kétyre treguesve.

pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe

atyre rregullatore té veté IAL-ve.

KU Logos harton raporte analitike si pér cilésin€ né€ hyrje dhe né dalje
té studentéve ashtu edhe pér cilésin€ e punésimit t€ tyre.

Ai paraqget disa té dhéna nga tregu i punés nga ndjekja dhe gjurmimi i
alumni.

Shtojca nr. 17.1 Studim periodik i tregut té punés pér programin
bachelor né menaxhim turizmi

Shtojca 17.2 Analiza e studimit té tregut 19-22

Shtojca 17.3 Té dhéna pér punésimin e studentéve

Shtojca nr 38.1 dhe 2 Raportet vjetore té departmanetit té menaxhimit
19-20 dhe 20-21

menaxhimit KU Logos parashikon pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve si pérfagésues né organiet vendimmarrése duke zbatuar
rigorozisht aktet ligjore e nénligjore n€ fuqi, pér pjes€émarrjen dhe
pérfagésueshméring e studentéve. Aplikimi éshté realizuar népérmjet
pérfagésueshmérisé né Senat, Késhillin studentor, Késhillin e Etikés
dhe NJSBC, ku kjo e fundit u evidentua edhe nga vizita né institucion.
Shtojca nr. 5 Rregullore e pérgjithshme e KU Logos

Shtojca nr. 84.1 Organizimi I zgjedhjeve té Keéshillit studentor
Shtojca nr 84.4. Statuti I késhillit studentor

Shtojca nr. 84.5 Rregullore e Késhillit Studentor

Shtojca nr. 86.1 Pérbérja e Senatit Akademik

Shtojca nr. 86.2 Pérbérja e Késhillit té Etikés

Shtojca nr. 86.3 Pérbérja e NJSBC

Adresa: “Rruga e Durrésit”, Nr. 219 Tirané

Tel: +355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al

%

Faqe 67




Shtojca nr. 87 Korrespondenca me studentét pér programin e
provimeve

Kriteri 2. Institucioni duhet té
garantoj€ se pérfshirja e studentéve
dhe/ ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje,  késhillim  apo
vlerésimin mbi procesin akademik,
t€ jeté reale, konkrete, frutdhénése
dhe me rezultate lehtésisht t&

verifikueshme e té matshme.

Kriteri 3. Né hartimin dhe
pérmir€simin e programeve té
studimit, institucioni duhet t€ mbajé
parasysh ngarkesén akademike té
studentéve né programin e studimit
dhe parashikimin e procedurave
joburokratike t€ pérparimit té
studentéve  pérgjat€é  programit,
pérfshiré njohjen e studimeve t€
plota apo té pjesshme t€ méparshme.

Institucioni garanton qé pérfshirja dhe pérfagésueshméria e
studentéve té jeté efektive, reale dhe konkrete. Rezultatet e kétij
pérfaqésimi jané :

E drejta e studentéve pér t€ zgjedhur dhe pér tu zgjedhur né ményré
qé té pérfagésohen né organet drejtuese dhe komisionet e pérhershme
garantohet nga statuti I KU Logos. Nga ana tjetér studentét marrin
pjesé né procesin e vlerésimit t€ punés sé programit dh pedagogéve
pérkatés, kjo pérmes formularéve t€ anketimit t€ studentéve. Ky
process u jep atyre njé fuqi reale pér t€ ndikuar né proceset e
métejshme pér pérmirésimin e cilésisé s€ mésimdhénies. Studentét
kané rol né organizimin e panairit t€ karrierés, duke punuar
vullnetarisht pér kété organizim. Gjithashtu ata kané marré pjesé edhe
né€ promovimin tek shkollat e mesme. KU Logos siguron gjithashtu
mbéshtetje pér veprimtarité e studentéve jashté kurrikulés, g€ mund
té jené veprimtari muzikore, sportive, bamirésie etj. Departamenti i
Menaxhimitka né rregulloren e tij pasqyron mbajtjen parasysh té
ngarkes€s akademike t€ studentéve né programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave joburokratike t€ pérparimit t€ studentéve
pérgjaté programit, pérfshiré njohjen e studimeve té plota apo té
pjesshme t€ méparshme.

Shtojca nr. 5 Rregullore KU Logos

Shtojca nr. 6 Rregullore e Departamentit té menaxhimit

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 84.1 Organizimi I zgjedhjeve té Késhillit studentor
Shtojca nr. 84.3 Financim I veprimtarive té propozuara nga Késhilli
Studentor

Kriteri 4. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né procesin
¢  hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t€ programeve t&
studimit mbi baza t€ rregullta dhe té
reflektoj€ sugjerimet e kontributin e
tyre né to.

KU Logos garanton qé€ studentét t€ pérfshihen né procesin e hartimit,
rishikimit dhe pérmréisimit t€ programeve né ményré té rregullt né
disa ményra. Pérvec pérfagésimit n€ organiet drejtuese, nga ku
studentét marrin edhe informacon t€ réndé€sishém lidhur me kéto
procese, ata pérfshihen edhe né proceset e vlerésimit té€ brendshém gjé
gé u jep mund€si t€ reagojné ndaj procesit duke gené pjesé e
ndryshimeve né pérgjigje t€ vlerésimit t€ brendshém. Gjithashtu
studentét pérfshihen népérmjet NJSBC edhe néproceset e vlerésimit,
ku anétari student ka réndési pér procesin, pasi bén transparent dhe
krijon njé perceptim pér réndésiné e procesit tek kolegét e vet.
Shtojca 92 Pyetésor I departramentit drejtuar studentéve pér
pérmiréesimin e programit

Kriteri 5. Studentéve u mundésohet
té japin mendim mbi barazingé dhe
ndershmériné e kryerjes s€ procesit
t€ vlerésimit e kontrollit t&€ dijeve,
pérfshiré mundésin€ e ankimimit té
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit

Rregullorja e departamentit dhe e programit té studimit pérmbajné
nenet pérkatése pér tu dhéné mundésiné studentéve gé té ankohen pér
rezultatet, t€ rishikojné rezultatet dhe t& marrin reflektimin nga ana e
institucionit pérmes pérgjegjésit t€ departamentit, lektorit pérkatés té
léndés apo edhe njé komisioni t€ ngritur né raste té
mospajtueshmérise.
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nga ana e institucionit/ njésisé/
pedagogut pérgjegjés.

Gjithashtu ata mund té shprehen né ményré anonime né pyetésorét e
realizuar gjaté proceseve t€ kontrollit dhe monitorimit t& cilésisé , mbi
proceset e vlerésimit dhe kontrollit t€ dijeve si edhe paanshmérin€ e
pedagogut né kéto procese.

Shtojca nr. 6 Rregullore e Departamentit té menaxhimit

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca 92 Pyetésor i departramentit drejtuar studentéve pér
Ppérmirésimin e programit

Knten‘l Institucioni ka procedura
e njési t&€ posagme né shérbim té

informimit e  shérbimit té
studentéve, né pérputhje me
parashikimet ligjore dhe aktet

rregullatore té IAL-ve

Tre nga pikat themelore brenda institucionit me perg]eg]es1 pér
informimin dhe shérbimin e studentéve jané sekretaria Mésimore,
Departamenti i Menaxhimit dhe Koordinatori i Programit. Bazuar né
rregulloren e institucionit, departamentit dhe programit té studimit,
procedurat pér informimin dhe shérbimet pér studentét jané t&é qarta
dhe pérfshijné kéto organizma né institucion. Koordinatori luan njé rol
ky¢ pér informimin e studentéve duke u fokusuar si tek té drejtat edhe
tek detyrimet e tyre. :

Shtojca nr. 5 Rregullore KU Logos

Shtojca nr. 6 Rregullore e Departamentit té menaxhimit

Shtojca nr. 7 Rregullore e programit té studimit

Shtojca nr. 12 Rreguliore mbi funksionimin e Zyres sé CeshtJeve
Studentéore dhe Ké€shillimit t€ Karrierés

Kriteri 2. Institucioni ka t€ ngritur
dhe funksional njé sistem t&
posagém pér informimin,
késhillimin, ndjekjen e p€rparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre pér
¢éshtje qé kané t€ béjné me procesin
mésimor dhe programin e studimit.

Gjithé céshtjet organizative qé lidhen me procesin mésimor dhe
programin e studimit paraqiten dhe jané transparente né fagen e
Internetit t€ institucionit. Nga ana tjetér KU Logos pérdor edhe
sistemin digjital Edupage pér informimin dhe monitorimin e ecurisé
s€ studentit. Gjithashtu Né KU Logos procesi- funksionon pér té
mbéshtetur studentin edhe né pérfundim té studimeve dhe pas tyre,
shpesh pérmes késhillave dhe konsulencave, por edhe pérmes ndonjé
plani konkret bazuar mbi strukturat Alumni apo té Késhillimit té&
Karrierés.

Shtojca nr 71.1. Platforma Edupage

Shtojca nr 81.10 Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 20-22
Shtojca nr.81.11 Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 17-20

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit
té Kkarrierés. Zyra/njésia  pér
késhillimin e karrierés mirépret

KU Logos ka ndértuar Zyrén e Céshtjeve studentore dhe t& Késhillimit
té€ Karrierés, e cila u shérben studentéve, duke u ofruar pér té
mbéshtetur zhvillimin e karrierés sé studentéve. Zyra vepron né
bashkéveprim me stafin akademik t€ Departamentit t&¢ Menaxhimit
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studentét né ményreé té€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar informacion
dhe orientim t€ posagém, né lidhje
me kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe orientimin
pér praktikén profesionale né
institucione t€ tjera dhe orientimin
né tregun e punés.

dhe ofron informacion mbi punésimin e mundshém, praktikat,
internship-in bazé té programeve pérkatése. Ajo ka mbéshtetur
studentét né njohjen mé t& miré t& procesit t€ aplikimit pér puné dhe
dokumentacioneve té nevojshmé. Zyra ¢ Karrierés ka krijuar shumé
mundési pér punésimin né tregun e pérshtatshém t€ punés, pérmes
promovimit, si dhe orineton studentét pér kalimin né ciklin e dyté té
studimeve pér kompletimin e procesit mésimor, pér praktikén
profesionale e mé tej.

Shtojca nr. 81.8 orientim dhe késhillim I studentéve pérkalim né ciklin
e dyté

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t€ dhéna
mbi shkallén dhe cilésiné e
punésimit t€  studentéve té
programit t€ studimit dhe ua vé ato
né dispozicion studentéve dhe
organeve ¢ autoriteteve drejtuese
pérkatése.

Zyra e Késhillimit té karrierés dhe Departamenti i Menaxhimit, pér
kété program studimi géndrojné né kontakt t€ vazhdueshém me
punédhénés té sektorit dhe kompani té€ ndryshme t€ turizmit pér té
mundésuar kalimin e studentéve né tregun e punés. Komunikimi me
puéndhénésit realizohet pérmes njé formulari ku zyra ndérton edhe té
dhénat mbi Alumni dhe punésimin e studentéve. N& drejtim té
mbéshtetjes pér punésimin ndikojné edhe aktivitete t€ tjera si ato t&
Zyrés Erasmus + dhe panairet e Punésimit q¢ KU Logos organizon né
ményré t€ vazhdueshme.

Shtojca nr 17.3 Té dhéna pér punésimin e studentéve

Shtojca nr. 57 Formular I Vierésimit nga Kompania pér Ish-studentin
Alumni

Shtojca nr 34.3 Marréveshje bashképunimi me Bizneset

Shtojca nr 81.10 Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 20-22

Shtojca nr.81.11 Aktivitete KU Logos pér vitin akademik 17-20

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V'
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VL

Kriteri 1. Institucioni politika,
struktura dhe procedura pér
Sigurimin e Brendshém t& Cilésis€,
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi dhe me
aktet rregullatore institucionale.

SIGURIMI I CILKSISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT BACHELOR

Slgurlrm i brends ém i c11es1se eshte njé nga shtyllat ku KU Logos

bazohet pér realizimin e veprimtarisé sé tij. Ai mbéshtetet né kuadrin
ligior né fuqi, Ligjin pér Arsimin e Larté dhe aktet nénligjore
pérkatése pér té ngcritur organizmat brenda institucionit pér krijimin e
standarteve dhe procedurave t€ cilésisé dhe pér kontrollin e cilésisé.
Kéto organizma dhe struktura bazohen né proceedura t€ qarta dhe né
politikat e pérgjithshme t€ institucionit pér cilésing, t€ shprehura né
Statutin e tij. Strukturat e ngritura prané KU Logos pér cilésin€ jané
Komisioni I Pérhershém pér Garantimin e Standarteve t€ Cilésis€ dhe
Njésia e Sigurimit t€ Brenshém t€ Cil€sis€. Pér pasqyrimin e
politikave té cilésis€, nga KPGSC éshté ndértuar edhe dokumenti i
Politikave pér Sigurimin e Cilésis€ né nivel institucional.

Shtojca nr. 2 Statuti I KU Logos

Shtojca nr. 13 Politika pér sigurimin e cilésisé

Shtojca nr. 37.1 Vendimi I Senatit pér pérbérjen e KPGSC

Shtojca nr. 37.2 Vendimi I Senatit pér pérbérjen e NJSBC

Kriteri 2. Institucioni ka té ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém t€ Sigurimit t€ Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin e
vazhdueshém t€ cilésisé, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Bazuar mbi planin strtegjik t¢ KU Logos, mund té themi se institucioni
zbaton njé strategji pér pérmirésimin e avazhdueshém té cilésis€, ku
pérfshihen t€ gjithé aktorét. Sigurimi i cilésisé ésht€ né prioritetin
strategjik 6 né pikén 2 dhe si rrjedhim KU Logos ka ngritur edhe té
gjithé strukturén pér t€ garantuar systemin e brenshém té cilésisé.
Pjesé e kétij sistemi jané jo vetém strukturat, por edhe dokumentacioni
dhe manualet pérkatése, pérmes t€ cilit monitorohet procesi i
mésimdhénies dhe bashkérendohet veprimtaria né té gjitha njésité e
institucionit qé t€ arrihet njé nivel i larté i mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor. KU Logos ka né pérbérjen e t€ dy struktuarve nga njé
student pér t€ garantuar pérfshirjen e studentéve dhe gjithashtu merr
masa pér forcimin e kapaciteteve t€ strukturave pérmes bashképunimit
me ekspert€ t€ jashtém.

Shtojca nr. 3 Plani strategjik I KU Logos

Shtojca nr. 37.1 Vendimi I Senatit pér pérbérjen e KPGSC

Shtojca nr. 37.2 Vendimi I Senatit pér pérbérjen e NJSBC Shtojca nr.
37.8 dhe 37.9 Procesverbalet e KPGSC dhe NJSBC

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet e duhura pér sigurimin
e cilésisé, Sigurimi i Jasht€m i
Cilésisé né arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t€ vlerésimit té
jashtém té akreditimit, vlerésimeve
analitike e krahasuese, si dhe

KU Logos ka pérdorur instrumentat e duhura pér sigurimin e cilésisé,
qé€ pérfshijné si instrumentet e brenshme edhe ato té jashtme. Sikurse
u pérmendén mé lart, njésité€ e lidhura me garantimin e cilésisé
pérdorin edhe instrumentet e duhura formularét, pyetésorét dhe
pérpunimin e t€ dhénave prej tyre. Nga ana tjetér institucioni ka
ndérmarré procesin e akreditimit pérmes té cilit ka realizuar edhe
Vlerésimin e Brenshém edhe Vlerésimin e Jashtém duke i pérdorur
kéto procese pér t€ pérmiésuar dhe promovuar cilésing.
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proceseve té tjera q€ promovojné e
pérmirésojné cilésing.

Shtojcé nr. 37.4 Raporte NJSBC

Shtojca nr 37.5 Paketa e instrumentave té NJSBC

Shtojcé nr. 38.1 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojcé nr. 38.2 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojcé nr. 64 Procesverbal pér miratimin e syllabuseve Departamenti
I Menaxhimit

Shtojcé nr.65.1 Raporti vjetor I KU Logos pér vitin 19-20

Shtojcé nr. 65.2 Raporti vjetor I KU Logos pér vitin 20 — 21

Shtojca nr 89 Raport I Fakultetit t¢ Ekonomisé

Kriteri 4. Institucioni ka hartuar njé
politiké t€ qarté dhe ndjek procedura
periodike pér sigurimin dhe
pé€rmirésimin e  cilésisé  s€
programeve t€ studimeve qé ofron,
né kuadér t€ Sigurimit t€ Brendshém
t€ Cilésis€. Ato synojné€ krijimin e
kulturés s€ cilésis€é né rang
institucional, t€ njésive pérbérése
dhe té gjithé aktoréve t€ brendshém
té institucionit.

érmbushjes

Shtojca nr 37.5 Paketa e instrumentave té NJSBC

Politika e institucionit pér cilésiné éshté e qarté dhe garanton ndjekjen
e procedurave periodike pér pérmirésimin e cil€sisé s€ programeve té
studimit. Ai paraget né politikén e tij edhe pérmbushjen e standarteve
europjane pér cilésiné ISO 9001: 2015. Ndiget gjithashtu rregullorja
pér sigurimin e cilésisé e cila éshté pjesé integrale e rregulloreve t&
institucionit. Dokumentat dhe paketa e instrumenteve t¢ pérdorura
krijojné vazhdimisht né institucion mudnésing pér t€ patur njé kulturé
pér cilésing dhe njé kérkesé t€ vazhdueshme pér t€ arritur até.
Shtojca nr. 3 Plani strategjik I KU Logos

Shtojca nr. 13 Politika pér sigurimin e Cilésisé

Shtojca nr. 8 Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé

Kriteri 1. Institucioni ngre njési té
posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbikéqyrjen,
rishikimin e programeve t€ studimit
té€ ciklit t€ paré.

Njésia e posacme qé kryen vlerésimin shqyrtimin, mbikqyrjen,
monitorimin e porgrameve t€ studimit t€ ciklit t& paré &shté NJSBC.
Pas mbledhjes dhe pérpunimit t€ t€ dhénave t€ bazuara n€ paketén e
instrumentave komisioni KPSSC ndérton raportet né nivel
institucional duke identifikuar edhe rastet positive pér tu promovuar
né departamentet e ndryhsme dhe pér t€ dhéné késhtu mesazhet e
orientimet pér ndértimin e programeve t€ studimit me standarte té
cilésisé. Né kuadér t€ procesit t& kontrollit dhe pérmirésimit kryhen
disa kontrolle/ monitorime sic &shté ai i kuadrit ligjor, i treguesve t&
cilésisé sé personelit, studentéve, kérkimit shkencor dhe
infrastrukturés. Shtojca nr. 8 Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé

Kriteri 2. Institucioni pérdor
mekanizma e procese formale e t&
dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikéqyrjen e
herépashershme té programeve té
studimeve té ciklit t& paré.

Mekanizmat dhe proceset formale té€ pérdorura nga KU Logos pér
shqyrtimin, miratimin dhe mbikqyrjen ¢ programeve té studimit té
ciklit té paré pércaktohen né rregullore dhe zbatohen né vijimési. Ato
pérfshijné Paketén e Instrumenteve t€ cilésis€ si dhe format e
ndryshme t€ raportimitdhe analizave pér cilésiné té cilat analizohen

dhe shqyrtohen né nivel Departamneti, programi dhe Fakulteti.
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NIJSBC gjithashtu i bindet njé procedure péradministrimin e vlerésimit
t€ cilésisé s€ mésimdhénies.

Shtojca 37.3 Raporti vjetor i KPSSC

Shtojcé nr. 37.4. 1-7 Raporte NJSBC né aspektet e ndryshme
Shtojca nr 37.5 Paketa e instrumentave té NJSBC

Kriteri 3. Institucioni pérdor
metodologji vlerésimi, instrumente
matése dhe vlerésuese pér ecuriné
dhe mbarévajtjen e programeve t€
studimeve. -

NJSBC pérdor paketén e instrumenteve t€ cilésisé t€ cilat pérfshijné
formularé dhe pyetésoré té ndryshém pér t€ vlerésuar ecuriné dhe
mbarévajtjen e programit. Késhtu NJSBC né fund t€ cdo semestri
organizon vlerésimin nga studentét ku ndjek metodologji t&
pércaktuara pér evitimin e elementeve subjektivé, si dhe né fund té cdo
viti realizon vlerésimin e stafit akademik dhe departamentit.

Shtojca nr 37.5 Paketa e instrumentave té NJSBC

Shtojca 92 Pyetésor i departamentit drejtuar studentéve pér
pérmirésimin e programit

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen té njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultatet e vlerésimeve periodike t€ bazuara né instrumentat dhe
metodologjité pérkatése, dokumentohen dhe u béhen té njohura
autoriteteve pérgjegjése dhe vendimmarrése pér programin e studimit,
pérmes raporteve né nivel institucional, raportimit t&€ KPSSC si edhe
kalimit té raporteve né nivelet e ndryshme t& fakultetit dhe
departamentit, ku edhe diskutohen problematikat apo rastet positive.
Shtojcat nr 37.7, Procedura e shqyrtimit té pyetésoréve té studentéve
nga KPSSC

Shtojca nr 37. 8 dhe 9 Procesverbalet dhe agjendat e mbledhjeve
KPSSC dhe NJSBc i

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit
duhet t& pérfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet e vlerésimit dhe
masat ¢ marra pér adresimin e
mangésive dhe pérmirésimin né
vijim té cilésisé.

Raportet ¢ vlerésimit né KU Logos pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e marra pér adrésimin e mangésive
dhe pérmir€simin né vijim t€ cilésisé. Raportet e NJSBC béjné
gjithashtu krahasime t& treguesve dhe rezultateve midis semestrave
dhe krahasimi mbi baza vjetore, evudentohen gjitashtu sygjerime té
ndryshme t€ studentéve etj.

Shtojca 37.3 Raporti vjetor I KPSSC

Shtojcé nr. 37.4. 1-7 Raporte NJSBC né aspektet e ndryshme
Shtojcat nr 37.7, Procedura e shqyrtimit té pyetésoréve té studentéve
nga KPSSC

imi i brenshém i programit
kryhet periodikisht, n€ cdo semestér sa i pérket vlerésimit té
studentéve dhe cdo vit akadmeik sa i pérket vlerésimit t€ pedagogéve
dhe departamentit. Ky informacion pérfshihet né raportin e

Kriteri 1. Vlerésimi i brendshém i
programit té studimit kryhet né
ményré periodike nga njésia e
brendshme e cilésisé qé lidhet me
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kété program studimi. Institucioni e
pérfshin kété informacion né
vet€vlerésimin  institucional né
kuadér té akreditimit apo &
vetévlerésimeve té  brendshme
periodike.

vetévlerésimit né kuadér té kétij akreditimi dhe &shté i detajuar lidhur
me t€ gjitha raportimet gé béhen né nivel institucional pér kété aspekt
t€ vlerésimit t€ cilésisé.

Shtojcé nr. 37.4. 1-7 Raporte NJSBC né aspektet e ndryshme
Shtojcat nr 37.7, Procedura e shqyrtimit té pyetésoréve té studentéve
nga KPSSC

Shtojcé nr. 38.1 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojcé nr. 38.2 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojcé nr.65.1 Raporti vjetor I KU Logos pér vitin 19-20

' Shtojcé nr. 65.2 Raporti vjetor I KU Logos pér vitin 20 — 21

Shtojca nr 89 Raport I Fakultetit té Ekonomisé

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,
institucioni  pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t€ posagme
¢ té pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t€ programit t€ studimit.

Kryerja e vlerésimit pérdor metoda dhe isntrumente t€ ndryshme té
cilat jané né pérshtatje me natyrén specifike té fushés akademike té
ekonomisé€ né pérgjithési dhe t€ Turizmit né vecanti pér kété program
studimi. Raportet vjetore japin informacion mbi pjesét specifike t&
marra nga instrumentat pé€r programin e studimit dhe pér
departamentit.

Shtojcé nr. 38.1 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojcé nr. 38.2 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojca nr 89 Raport I Fakultetit té Ekonomisé

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ sé programit té studimit
pérdor metoda té drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé mésimdhénies,
vlerésim t€ didaktikés, kurrikalés, té
mésuarit, vlerésime paralele té

provimeve apo  detyrave &
studentéve, vézhgime n€ auditor
gjaté kryerjes s€ ushtrimeve/

praktikés, testime lokale apo té
standardizuara, rezultatet e arritura
né testime ndérinstitucionale apo
kombétare si provimi i shtetit pér
profesionet e e rregulluara dhe té
tjera.

NE kuadér té vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes e cilésis€é sé
programi t& studimit bachelor né Menaxhim Turizmi, pérdoren disa
metoda té drejtpérdrejta, duke konsistuar né vlerésimin e cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim t€ didaktikés, kurrikulés, t€ mésuarit si dhe
vézhgime né auditor gjaté realizimit t€ rasteve apo ushtrimeve.
Vlerésimi kryesisht €shté realizuar pérmes pyet€soréve té studeiitéve
por edhe analiz€s mésimore né raportet vjetore qé béhet ¢do fund viti
akademik né nivel departamenti dhe  fakulteti. Metodat e
drejtpérdrejta t€ vler€simit si vlerésim i cilésisé s€ mésimdhénies,
vlerésim i didaktikés, procesit t€ t€ mésuarit, zbatohen né ményré
individuale dhe t€ dhénat mblidhen né nivel departamenti.

Raportet japin statistika lidhur me rezultatet e studentéve né testime
si dhe gjaté provimit t€ shtetit apo diplomimit.

Shtojca nr 3

Shtojca nr 8

Shtojca 92 Pyetésor i departamentit drejtuar studentéve pér
pérmirésimin e programit

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit té realizimit, mbarévajtjes
e cilésis€ sé programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t€
térthorta vlerésimi si sondazhe e
intervista t€ studentéve, t& atyre t&
diplomuara (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ,  punédhénésit e
institucionet g€ bashképunojné né

MEe tej pérdoren gjtihashtu edhe metodat jo t& drejtpérdrejta si
pyetésorét e studentéve pér pérmirésimin e kurrikulés sé oftruar,
pyetésorét e Alumni ose té€ studentéve pas pérfundimit té studimeve,
pyetésoré té personelit akademik ndihmésakademik a administrative.
Gjithashtu KU Logos mban kontakt dhe komunikim me punédhéns
duke marré edhe feedback nga ana e tyre mbi elemente té cilésisé sé
programit t€ studimit.

Shtojca nr 57.1 Formular Alumni

Shtojca nr 57.2 Formular i vlerésimit nga kompania pér Alumni
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realizimin e programit té€ studimit
dhe paléve t€ tjera g€ pérfshihen né
realizimin apo q€ shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave

‘I'k(ritéri 1. Instituéioni duhet t&

parashikojé dhe garantojé né
politikat ~ dhe  procedurat e
brendshme té cilésisé pérfshirjen e
aktoréve t€ brendshém dhe t&
jashtém t€ interesuar pér sigurimin
dhe pérmirésimin e vazhduar té
cilésisé s€ programit té studimit.

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
t€ tjera t€ angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésis€é s€ programit
té studimit dhe garanton ushtrimin
me pérgjegjési t€ kétyre detyrave.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s€ programit té
studimit duhet t€ garantohet
pérfshirja e njésis€ bazé dhe
kryesore, pérgjegjése pér programin
e studimit, anétarét e personelit

Shtojca 92 Pyetésor i departamentit drejtuar studentéve pér
Ppérmirésimin e programit

garantimit té cilésis€ bazohet né marrjen e mendimit nga t€ gjithé
aktorét si ata t€ brendshém ashtu edhe ata té jashtém. Pérmes
procedurave dhe zbatimit me korrektési t€ rregulloreve pérkatése,
sidomos rregullores sé cilésisé, garantohet pérfshirja efektive e kétyre
aktoréve, ku bé&jné pjesé:
e Stafet e brendshme dhe departamenti
e Studentét népérmjet formave t€ vlerésimit dhe pérfshirjes né
organe drejtuese
e Bizneset dhe punédhénésit potencialé, pérmes pyetésoréve
drejtuar atyre dhe pérfshirjes sé t€ dhénave nga analiza té

tregut.

Secili prej anétaréve dhe grupeve té€ interesit sipas rregulloreve dhe
sidomos sipas procedurave t& sip€rpérmendura si edhe né kuadér té
praktikave t€ mira t& raportimit n€ lidhje me cilésiné , ka njé rol &
garté e t€ mirépércaktuar si dhe detyra konkrete. Studentét dhe
pedagogét kané detyré pér t€ pérmbushur kriteret e cilésis€ si dhe pér
tu pérgjigjur me vértet€si né formularét e identifikimit dhe
monitorimit t€ cilésis€, departamenti dhe organet e tjera drejtuese
duhet t€ pérmbushé detyrimin pér pércjelljen e duhur t€ informacionit
dhe transparencén, strutkruate ngritura pér cilésiné duhet té mbledhin
e pérpunojné informacionin pérmes procedurave t€ zbatuara me
integritet dhe rigorozitet duke zbatuar edhe t€ drejtat e stafit dhe
studentéve, si edhe deetyrimet pér analizén dhe raportimin tek organet
drejtuese, duke pércjellé edhe kulturén e cilésis€. Né politikat e
institucionit dhe rregulloren pér cilésing garantohet pjesémarrja e té
gjthéve dhe njé ekuilibrin midis rolit t€ secilit anétar té stafit
akademik, ndihmés akademik, student dhe individ dhe organ drejtues.
Aktivizimi dhe pérfshirja e aktoréve t& bvrendhésm staf dhe studentét
né proceset ciklike t€ vlerésimit respekton integritetin akademi,
shmang diskriminimin dhe pabarazine, pasi cdokush ka t& drejté té jeté
pjes€ e proceseve, si pér dhénien e informacionit dhe feedback-urt,
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akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentét e
programit t€ studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t€ brendshém né proceset
ciklike t€ vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t€ shmangé c¢do lloj diskriminimi
apo pabarazie kundrejt personelit
dhe studentéve.

ashtu edhe pér tu zgjedhur né organet drejtuese dhe strukturat pér
sigurimin e cilésisé.

Shtojca nr. 3 Plani strategjik I KU Logos

Shtojca nr. 13 Politika pér sigurimin e Cilésisé

Shtojca nr. 8 Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé

Shtojca nr 37.5 Paketa e instrumentave té NJSBC Shtojcé nr. 37.4. 1-
7 Raporte NJSBC né aspektet e ndryshme

Shtojcat nr 37.7, Procedura e shqyrtimit té pyetésoréve té studentéve
nga KPSSC

Shtojcé nr. 38.1 Raport I Departamentit té€ Menaxhimit

Shtojcé nr. 38.2 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojcé nr.65.1 Raporti vjetor I KU Logos pér vitin 19-20

Shtojcé nr. 65.2 Raporti vjetor I KU Logos pér vitin 20 — 21

Shtojca nr 89 Raport I Fakultetit té Ekonomisé

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve
t€ vlerésimit dhe sigurimit t&
brendshém té cilésisé duhet t€ béhen
edhe  bashképunétoré  dhe/ose
eksperté t€ jashtém q€ kané lidhje
me programin e studimit apo mund
té japin ekspertiz€ e mendime
ekspertize t€ vyera né lidhje me
programit  dhe
pérmirésimin e saj.

hkall

cilésiné e

Politika,
organizimi dhe veprimtarit€ né
kuadér té sistemit t€ Sigurimit t&

Kriteri 1. strategjia,

Brendshém t€ Cilésis€ pér
programin e  studimit  jané
transparente dhe béhen publike pér
studentét dhe t€ gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni publikon
rezultatet e vlerésimeve té
programit t€ studimit, duke

Gjaté proceseve té vlerésimit t€ cilésisé pérfshirja e bashképunétoréve
apo ekspertéve té jashtém ésht€ me réndési pér mbarévajtjen e procesit
dhe programit t€ studimit. Né rastin e kétij programi studimi, me vleré
pér vlerésimin dhe marrjen e késhillave pér pérmirésim éshté
marrédhénia me bashképunétoré nga bizneset né fushén e turizmit,
informacion nga t€ cilét merret edhe pérmes takimeve té realizuara.
Takimet me student Alumni si edhe bashkéveprimi né seancat me
lektoré té ftuar shérbejné si marrje e ekspertizave t€ vyera nga aktoré
té jashtém. Vizita né institucion, takimi me Dekanin, departamentin
dhe pedagogét e programit t€ studimit.

té Brendshém t€ Cil€sis€ garantohet pérmes publikimit né web-site t&
institucionit t€ dokumentave t€ réndésishme té cilat japin orientimet
udhéheqgése pér cilésing. Ato pérfshijné planin strategjik t€ zhvillimit,
vendimet e akreditimit institucional dhe t€ akreditimit t€ programeve
té studimit, informacion mbi systemin e brenshém té garantimit t&
cilésisé, kodi i cilésisé dhe veprmitaria e KPGSC. Gjithashtu kodi i
cilésisé dhe Manuali i cilésis€ jané publike dhe transparente né FAqen
e Internetit t¢ KU Logos. Publikimi i rezultateve té vlerésimit t&
porogramit t€ studimit respekton liriné dhe etikén akademike dhe
legjislacionin pér t€ dhénat personale. Raportet realizohen me synim jo
identifikimin e rasteve individuale, por marrjen e praktikave mé t€ mira
dhe zgjdhjen e problemeve né rang institucional dhe t€ programit t&
studimit.
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respektuar  lirin€ dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t€ dhénat personale.

http://www.kulogos.edu.al/al/index.html#
http://www.kulogos.edu.al/al/list-of-accereditations.html

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t€ shogérohen me njé plan
masash, q€ adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né€  kuadér té
monitorimit e vlerésimit t€ cilésisé,
né€ pérmirésimin né vijim té cilésisé
s€ programit t& studimit.

Bazuar né t€ gjitha raportimet e NJSBC si edhe KPGSC, institucioni
ndérton njé plan masash qé synon pérmirésimin e problematikave té
evidentuara, kur ka té tilla. Gjaté procesit té& vlerésimit si edhe
akreditimit t€ méparshém institucional , evidencat jané pérdorur pér té
pé€rmréisuar aspektet e nevojshme pér njé rritje té cilésisé né
mésimdhénie né programin e studimit. Institucioni pérpiget t& zbatojé
vazhdimisht masa pér pérmirésime té mundshme pérgjaté procesit.
Raportet e departamentit dhe t€ fakultetit dalin né pérfundime lidhur
me ecuring e punés sé njésisé kryesore/ njésisé bazé né vitin akademik
pasardhés. Pérmirésimie té lidhura me rritien e angazhimit té
pedagogéve né punén kérkimore shkencore, rritjen e angazhimit né
projekte ndérkombétare, rritien e mobiliteteve, pérfshirjen dhe
angazhimin n€ metodaa t& reja dhe innovative né mésimdhénie, jané
patjetér edhe efekt i analizave t€ punés né njésiné bazé dhe njésiné
kryesore té pasqyruara né raportet vjetore té€ departamentit dhe njésise
kryesore.

Shtojca nr 37.5 Paketa e instrumentave té NJSBC Shtojcé nr. 37.4. 1-
7 Raporte NJSBC né aspektet e ndryshme

Shtojcat nr 37.7, Procedura e shqyrtimit té pyetésoréve té studentéve
nga KPSSC; Shtojcé nr. 38.1 Raport I Departamentit té Menaxhimit
Shtojcé nr. 38.2 Raport I Departamentit té Menaxhimit

Shtojcé nr.65.1 Raporti vjetor I KU Logos pér vitin 19-20

Shtojcé nr. 65.2 Raporti vietor I KU Logos pér vitin 20 = 21

Shtojca nr 89 Raport I Fakultetit t¢ Ekonomisé

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre . pér
sigurimin  dhe  pérmirésimin
afatgjaté t€ cil€sis€ s€ programit t&
studimit.

Veprimtarit¢ priodike t€ institucionit pér informimin dhe
ndérgjegjésimin lidhur me sigurimin e cilésisé, garantohen sipas
rregulloreve t€ cilésis€. Me qéllim ngritjen e kulturés sé cilésisé
Institucioni organizon aktivitete dhe seminareve informuese me
pedagogét dhe studentét, gjitahshtu trajnime lidhur me procesin e
vlerésimit t€ cilésis€ dhe fushata informuese me qéllim

ndérgjegjésimin e stafit dhe studentéve mbi réndésiné e pjesémarrjes
s€ tyre n€ procesin e pérmirésimit t€ cilésisé sé programeve té studimit
dhe shérbimeve administrative qé ata marrin né institucion

Shtojca nr. 8 Rregullorja pér Sigurimin e Cilésisé

Shtojca nr 37.10 TRajnime pér stafin akademik té realizuara nga
KPSSC

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té vlerésimit té programit té studimit té ciklit té paré Bachelor “Menaxhim
Turizém” té Institucionit t& Arsimit té Larté Kolegji Universitar “LLOGOS”

Pikat e forta dhe afirmime:

1. Koherenca e gjaté e institucionit né treg si edhe emri i mire i institucionit jané
bashkéshogéruese té cilésisé sé€ kétij program studimi.

2. Institucioni e ka shume né fokus kété program studimi pavarésisht numrit t€ ulét té
studentéve.

3. Institucioni ka prioritizuar kété program studimi edhe pérmes kérkimit t€ larté
shkencor, konkretisht pérmes projekteve t€ aplikuara dhe fituara né nivel ndérkombétar
ku studentét e kétij programi studimi jane pérfituesit kryesore.

4. Programi éshté né njé departament dhe fakultet me staf drejtues me pérvojé né€ arsimin
e larté dhe ka njé kombinim té mirg t€ stafeve me pérvojé me stafin e ri né kualifikim
t€ vazhdueshém.

5. Ka njé strategji fokusimi né treg, duke mos kérkuar njé rritje t€ pambéshtetur nga
institucioni, por njé rritje t& qéndrueshme t€ ngadalté, dhe pa marré rreziqe t€ tepérta
né njé treg né ndryshim té vazhdueshém lidhur me studentét dhe normat e rritjes né
situaté problematike t&€ demografis€ sé€ vendit.

Pika té dobta:

1. Planit mésimor i mungon t& paktén njé 1éndé pér bazat e turizmit qé t€ japé konceptet
bazé té turizmit g€ né fillimet e studimit t€ programit q& né vitin e paré dhe i mungojné
1éndé me zgjedhje né vitin e tret€ q€ mund t€ jené 1éndé qé pérkojné me tendencat e
turizmit sot né boté. (Standardi 1.3, kriteri 3 dhe Standardi II.1, kriteri 4,5)

2. Numri i ulét i stafit t& brendshém me specializim né turizém. (Standardi IL.5, kriteri
3)

Rekomandime:

1. Té ristrukturohet plani mésimor me orientimet € méposhtme né pérmbajtje:

a. Té pérfshihet 1énda “Baza Turizmi” q€ né vitin e paré dhe lénda “Manaxhim i
Turizmit t&¢ Qéndrueshém” né€ vitin e dyte semestri 1 ose viti pare semestri 2. Né
kété ményré studentét jané t€ kompletuar né njohuri t€ formimit bazé.

b. Té& shtohen mundésité e 1éndéve me zgjedhje né vitin e tret€ duke pérfshiré 1€ndé
bashkékohore gé pérkojné edhe me tendencat e fundit t€ turizmit dhe ndikimit té tij,
té tilla si: Inovacioni dhe Sipérmarrja né€ Turizém, Marketingu i turizmit, E-turizmi,
etj. Léndé té tilla jané tendenca prej njé dekade né€ kurrikulat e programeve té
réndésishme né Europe, rajone dhe botg.
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2. Stafi mésimdhénés né turizém pérbéhet né mé s& shumti nga pedagogé té jashtém.
Rekomandohet té shtohet stafi i brendshém né mésimdhénie né 1éndé t& turizmit.
- Pavarésisht numrit t€ ulét té studenteve, investimi né staf t& brendshém t& fokusuar dhe
specializuar né turizém pérbén njé géndrueshméri pér veté kété program studimi, pér
mé shumé duke gjykuar se ky institucion e ka mjaft né fokus turizmin aktualisht dhe né
té ardhmen. :
3. Rekomandojmé qé institucioni t€ synoj mé forté né drejtimin e rritjes sé numrin t&
studentéve pér kété program studimi.
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Conclusions on the evaluation of the first cycle Study program Bachelor of “Tourism
Management” of the Higher Education Institution “LOGOS University”

Strengths and Affirmations:

. The long-term coherence of the institution in the market along with its good reputation

go hand in hand with the quality of this study program.

Regardless of the low number of students, the institution has a strong focus on this study
program.

The institution has prioritized this study program through scientific research,
specifically through international projects applied and won by the institution and where
the students of this program are the main beneficiaries.

A department and faculty with an academic staff experienced in higher education,
consisting of senior professors and young staff continuing education, offer the program.
It has a market-focused strategy, not seeking unsupported growth by the institution, but
sustainable and steady growth, and without taking excessive risks in a constantly
changing market regarding students and problematic growth rates of the country's
demography.

Weaknesses:

it

The curriculum lacks at least one subject on the Fundamentals of Tourism to provide
the basic concepts of tourism from the beginning of the study program in the first year
and optional courses in the third year that may be subjects that coincide with today's
tourism trends in the world. (Standard L.3, criterion 3 and Standard II.1, criterion
4,5)

2. Low number of internal staff specializing in tourism. (Standard ILS, criterion 3)

Recommendations:

],

We suggest restructuring the curriculum by including the following recommendations:

a. The inclusion of the subjects "Fundamentals of Tourism" in the first year and
"Sustainable Tourism Management" in the second year, semester 1 or the first year,
semester 2. This will allow students to acquire basic educational knowledge

b. Increased number of optional subjects in the third year including contemporary
subjects that also coincide with the latest trends in tourism and its impact, such as
Innovation and Entrepreneurship in Tourism, Tourism Marketing, E-tourism, etc.
Such subjects have been the trend for a decade in the curricula of important
programs in Europe, regions and the world.

2. The academic staff of tourism consists mostly of external lecturers. It is recommended

to increase the number of internal staff in teaching tourism subjects. Despite the low
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number of students, the investment in internal staff focused and specialized in tourism
contributes to the sustainability of the study program itself, considering that the
institution has actually a strong focus on tourism.

3. We recommend that the institution should aim at and work strongly towards increasing
the number of students in this study program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

SHKALLA E PERMBUSHIJES SE STANDARDEVE TE

OFRIMI,
ORGANIZIMI DHE
DREJTIMI I
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

| amt e

II. STRUKTURA DHE
PERMBAJTJA E
PROGRAMIT/EVE
TE STUDIMIT

MIESIMDHENIA,
MIESIMNXIENIA,
VLERKSIMI DHE
KOMPETENCAT

. BURIMET PER
REALIZIMIN E
PROGRAMIT TE
STUDIMIT

STUDENTET DHE
MBESHTETJA E
TYRE

SIGURIMI 1
CILESISE SE
PROGRAMIT/EVE

S
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